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Ärets gang

Mørk er november og løvfaldet slut, 
vandel begynder at fryse, 
lyset fra solen og blomsterne brudt - 
da må vort hjerte selv lyse. 
Synge vil vi, legen er magt, 
mer end beregning, forstand og foragt 
værn med det sorte og tomme. 
Om der svæver dødelig dræ, 
vil vi dog elske - og plante et træ: 
frugter kan uspået komme.

Ovennævnte nyere efterårssang indledte vores morgensamling i dag. Nu er det aften; jeg 
sidder hjemme og ser op på en næsten fuld oplyst skole. Lyset i de mange rum er tegn på 
aktivitet, og ikke blot at sidste elev glemte at slukke.

Aktivitet. Stor og mangesidet aktivitet har præget det år, som jeg nu sidder og tænker til
bage på. I det forløbne år har vi kunnet glæde os over nybyggeriet med klasselokaler og elev
værelser. Vi har fået bevis for, at bygningen virker efter hensigten til glæde og gavn for ele
ver, lærer og gæster. Det er rart, at vores skole nu fremstår, så det giver førstegangs 
besøgende indtryk af en moderne skole med vægt på liv og plads til fornyelse i tanke og 
handling. I 1996 opnåede vi 133 årselever - det største antal nogensinde. Det var toppen. Vi 
forventer 125 i 1997, og indstiller os på lidt lavere tal i takt med, at ungdomsårgangen i Søn
derjylland sætter bundrekord i 1999 med kun 2.900 16-årige imod 3.700 for kun 7 år siden. 
Hvad med den kommende arbejdskraft?

Vort erhverv har brug for at udnytte enhver chance til åbenhed overfor den stadig stigende 
del af befolkningen, som kun kender til landbrugets forhold ved enøjet pressedækning og 
sensationsprægede TV-indslag.

Året 1997 har via pressen og populære politikeres hjælp været et år hvor landbrugets for
hold har været bragt i fokus. Dyrevelfærd, vandmiljøets tilstand, vækstfremme, skattefor
hold. hastig strukturudvikling, krav om økologi, organisationsskandaler o.s.v. har været over
skrifter, som vi godt kunne have været foruden. En kendt mand sagde, at dårlig presse er 
bedre end ingen presse. Det gælder ikke, når vi landmænd føler, at vi bliver angrebet for
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manglende tillid og troværdighed. Problemet er måske allerstørst for de mange ægtefæller 
som, på job udenfor gården, bliver konfronteret med de mange negative forhold og måske 
næsten forargelse, og hvor de så skal forsvare/forklare erhvervets gerninger!

Disse piger er egentlig gode ambassadører - nu - hvor landbrugere i antal bliver færre. 
Husker vi at påskønne dette?

Året

En vinter med meget begrænset nedbør gjorde det muligt med en tidlig start i foråret. Som 
året skred frem, var der stadig begrænset med nedbør. Mange har brugt megen menneskelig 
energi på markvanding og har kigget misundeligt på byger, som drev forbi og gav regn i na
bosognet. Som skrevet i tidligere år har jorden her på skolen en beskaffenhed, som sætter 
forholdsvis tørre år i høj kurs. Det gælder således de sidste 3 somre, som har været lette set 
med lerjordsøjne.

Året har været præget af stor ubalance i indtjening imellem henholdsvis kvæg- og svine
produktion. Svinekødsprisernes høje niveau, på baggrund af svinepest i Holland. Belgien og 
Tyskland, har givet gode afsætningsmuligheder. Det er glædeligt, og vi skal kunne glæde os, 
men ligefrem stå i kø for at fortælle offentligheden, hvor mange hundredetusinde der nu 
tjenes mere - det er der ingen grund til. Mange udenfor erhvervet tror ekstra pris er nettoind
tjening. Der er bygget mange svinestalde, især til søer. Smågriseproduktionen af 7-kg grise 
har taget fart, og der etableres multi-site systemer. Jeg er bange for. at det store udbud af 
smågrise hurtigt vil give stort pres på noteringen for denne kategori. Der tænkes meget på 
byggeri til løsgående søer i takt med indførelse af begrebet »englandsgrisen«, som stiller 
større krav til dyreetiske forhold. Der er fortsat ubehagelige spor af PRRS-sygdommen. nu 
hvor vaccinationsprogrammet fuldstændig er kuldsejlet. Retssager, ikke mindst internt i land
brugets sammenslutning, er ubehagelige.

Prisen på oksekød har ikke kunnet holde stand. Det er stadig eftervirkningen af BSE- 
krisen og der stilles tvivl om kvaliteten af kødet. Noget tyder på, at mælkeprisfaldet er stop
pet. Det var på tide, at vi fik en noteringsstigning.

Vi er langt med at få afviklet EU tilskuddene til eksport til 3. lande. Dette giver en forsig
tig optimisme med hensyn til at kunne klare os i konkurrencen. Der er opnået enighed om en 
kvotebørs, hvor jord og kvote for første gang adskilles. Jeg synes, det er godt, at børsen er 
etableret; det bliver spændende at følge, specielt set med de unge nyetableredes øjne. Der 
indføres økologisk produktion på mange ejendomme. Mål 5B-tilskuddene fra EU - giver det 
sidste skub til byggeplaner i visse kommuner. Det kan knibe med at følge det helt logiske i 
den opdeling, der gøres på dette felt.

I marken er arbejdet gået ret så gnidningsfrit. Mere af arbejdet flyttes til skrivebordet som 
plan- og kontrolarbejde. Afgift på kemikalier til planteavlen, diskussion om kunstgødnings
afgift som næste affærdsregulerende faktor, er realiteter.

Uddannelsen

I de seneste par år har landbrugsuddannelsen været til diskussion. Der er i blandt Landbrugs
uddannelsesrådets parter opnået enighed om ændring af Modul IB fra 4 til 5 måneders varig
hed. Derudover er der åbnet mulighed for et specielt studenterforløb for unge med HHX, 
HTX, HF eller almen studentereksamen. Vi var hurtige og fik landets første hold i gang.
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Kurset varer fra oktober til jul og kan forhåbentlig være med til at gøre landbrugsuddannel
sen mere attraktiv for unge med mere boglig baggrund. Kurset er et tilbud til såvel kom
mende landmænd, som for andre, der ønsker at læse videre på f.eks. Landbohøjskolen.

Her i efteråret tages startskuddet til at diskutere, om overbygningsuddannelserne er gearet 
til at dække de krav, som kræves af en landmand år 2000-2020. Jeg forventer justeringer i 
løbet af få år.

Med de kolossale strukturforandringer der foregår i erhvervet, må vi på skolerne være pa
rate til at følge med. Dette gælder såvel undervisningens indhold og struktur.

Tak til alle de personer og institutioner som vores skole er i kontakt med - uden dette sam
arbejde ville hverdagen have været meget mere besværlig.

Peder Damgaard

El kig ind i administrationen i december 1996
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Fra producent 
til forbruger

Tro og Tvivl

I en stor del af mit voksenliv har jeg givet mig af med at producere danske landbrugs fødeva
rer, men som pensionist er jeg rykket over på den anden side af bordet og er blevet indkøber 
og forbruger.

Tidens trend i de mellemliggende år har været præget af en stærk fremskridtstro. Vækst 
har været målet og det synlige udtryk for denne tankes rigtighed, også i landbruget, hvor pro
duktionsfremgangen og effektivitetsudviklingen har været enorm, takket være bl.a. et øget 
gødningsforbrug, nye sprøjtemidler og andre tekniske fremskridt.

Nå, men forleden dag blev jeg af Margrethe sendt i Brugsen med en dosmerseddel hvorpå 
der stod, hvad jeg skulle hjembringe denne dag. Det skulle der vel næppe være større proble
mer i, troede jeg, men ak og ve!

Jeg fandt hurtigt frem til frugt og grønt. Men her var der en afdeling for økologisk dyrkede 
og en anden afdeling for almindelige og importerede. Jeg valgte naturligvis dansk og da de 
pæneste grøntsager var de »almindelige«, røg der nogen derfra i indkøbsvognen.

I mejeriafdelingen skulle jeg igen vælge mellem økologisk og det almindelige. Det gav 
mig nu ingen samvittighedskvaler. Mælk er jo fra naturens hånd tænkt som eneste føde til 
nyfødte individer. Skaberen ville da næppe lade farlige sprøjterester eller lignende passere ud 
i mælken til de små værgeløse. Altså ned i vognen med mælk, fløde og smør fra normalafde
lingen. Jeg erindrer nu heller ikke at have hørt, at man har kunnet finde en målelig forskel.

Så kom turen til kød og pålæg. Det var ikke let at se, hvad der var importeret, og hvad der 
var dansk. Endelig fandt jeg et stykke svinekam, der efter påskriften skulle stamme fra frit- 
gående danske svin, det snuppede jeg, selv om det var dyrt. Grisen var nok blevet lidt ældre 
af at løbe rundt ude i det fri, og det giver lidt mere smag, vidste jeg. En pakke æg røg med i 
vognen. De var næppe salmonellafri, men Margrethe serverer af princip kun hårdkogte æg, 
så her havde jeg ingen skrupler, selvom der jo er det, der er mere morsomt end en salmo
nella-forgiftning, siges der.

Endelig nåede jeg til brødafdelingen. Engang var der to slags brød: rugbrød og franskbrød. 
Nu er der mindst 50, tror jeg. Jeg talte dem dog ikke. Her fik jeg virkelig problemer. Min
sandten om der ikke også her var brød, der stod økologisk på. Det må jo så være bagt af mel 
af korn, der hverken har været ude for kunstgødning eller sprøjtemidler. Altså, tænkte jeg, 
må kornet have været gødet med gylle i modsætning til almindeligt brød, hvor kornet har 
været gødet med de rene næringsstoffer, N. P. K. i kunstgødning. Jeg kom til at tænke på den 
modbydelige lugt, gylle udspreder. Det forekom mig ikke umiddelbart indlysende, at det 
skulle betyde sundere brød. Så vidt jeg ved, er der da vist heller ikke konstateret en målelig 
forskel her. Altså beror det på tro, om man foretrækker det økologiske brød. Men, desværre.
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min tro var ikke stærk nok. Der røg et par pakker sønderjydsk rugbrød i vognen uanset at det 
ikke var økologisk, og uanset, at jeg ikke var overbevist om, at rugen og hveden havde haft 
rødderne plantet i den sønderjydske muld. Måske var der endda røget nogle tons importeret 
korn med i siloen, hvem ved, men smagen sætter vi pris på.

Mens jeg stod i kø ved kassen, kom jeg til at tænke på, om det mon var fornuftigt, at dansk 
landbrug, som eksporterer størstedelen af produktionen, deler denne op i de lo kategorier: 
Økologisk og ikke-økologisk. Det sidste udgør jo den overvejende del af eksporten. Danske 
landbrugsprodukter har op gennem årene stået for høj kvalitet og sundhed og i kraft heraf har 
vi altid fået en overpris. Vil dette kunne fortsætte med denne differentiering?

De forbrugere, der i dag efterspørger danske landbrugsprodukter, er gennemgående tem
melig velhavende. Prisen spiller derfor ikke længere den afgørende rolle, men de stiller krav 
om hygiejne og smag, og i stigende grad også om, hvordan produkterne frembringes, og fol
de animalske produkters vedkommende tillige for, hvordan husdyrene behandles og hvilke 
staldforhold, de bydes, kort sagt: de etiske forhold, og disse krav skal vi tilstræbe at imøde
komme.

Samtidig er tiden nok inde til en ny Landbo-Kommission. Vi er inde i en fase, hvor de 
store landbrug ved tilkøb bliver stadig større og nærmer sig egentlige svine-, mælke- og kød
fabrikker (kyllinger, kalkuner m.v.). På lidt længere sigt åbner dette op for fjerneje, og det 
bliver i så fald indenfor hele EU. Er det mon dette, vi skal stræbe efter? Her er tvivlen i klar 
overvægt hos mig!

I skrivende stund (3. nov.) tænker Margrethe og jeg tilbage på den travle tid for fyrre år 
siden, da vi modtog vort første elevhold på G.L. Selv ankom vi 1. april 1957. Sommeren gik 
med at installere nyt varmeanlæg, nyt køkken, bygge foredragssal m.m. Alt var ikke færdigt, 
da elevholdet ankom, men det gik jo alligevel, takket være en god indsats fra alle. Det var 
altid spændende og festligt at tage imod de mange elever, nok især det første hold, som det 
var for vort vedkommende.

Vi er glade for at se, det fortsat går godt på vor gamle skole, og siger tak for gæstfrihed og 
venlighed, når vi besøger jer, der nu virker på skolen.

Alt vel hos os - vi sender de bedste ønsker for julen og det nye år til gamle elever og alle 
på Graasten Landbrugsskole.

Margrethe og Svend Karlskov Jensen
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Hilsener til elevskriftet

Gamle som nye elever og medarbejdere samt skolens venner sendes de bedste ønsker om 
en glædelig Jul og et godt Nytår.

Hanne og Gunner Kjer Hansen

Vi glædes og imponeres, hver gang vi besøger vor gamle skole. Mange elever i fine 
rammer - kan det være bedre?

De bedste hilsner til skolens medarbejdere, gamle elever og skolens venner.
Alt vel hos minkavlerne i Stenderup.

Kirsten og Filt Jensen
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Jens Kirk tager imod Modul 3 på Christiansborg

La-rermøder har efterhånden mange deltagere
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Strategi for 
skolens landbrug 
frem til år 2010

På bestyrelsesmøde i december 1996 havde skolens bestyrelse en overordnet drøftelse af 
fremtidens krav til investeringer. Baggrunden var. at der lige var indviet et større byggeri på 
skolen, og dermed var skolen i undervisningsmæssig henseende »up to date«, til at dække de 
næste års behov.

Det var derfor aktuelt at diskutere gårdens eventuelle videreudvikling.
I uprioriteret rækkefølge blev følgende strategi-hovedpunkter nedskrevet:

Fortsat sund økonomi i landbrugsdriften Dyreetisk produktion
Alsidigt landbrug med kvæg og svin Velegnet til undervisningsbrug
Harmoni mellem dyreantal og areal God og sikker arbejdsplads
Bevare stuehuset og nedrive stalden i gårdspladsen Tilkøb af mælkekvote og jord 
Ny løsdriftsstald til køer Rationel svineproduktion

Status var knap 100 årskøer i bindestald (660 tons egen kvote), 225 bundne søer og leve
ring af 3000 slagtesvin, samt eget areal på 141 ha.

Ved en henvendelse fra nærmeste nabo i foråret 1997, blev det allerede aktuelt at vurdere, 
om dele af strategien skulle iværksættes. Det blev besluttet at købe 26,4 ha jord med til
hørende mælkekvote på 436 tons til overtagelse i 1998. Der blev afholdt nabohøring, og lyk
keligvis var der ingen indsigelser imod skolens køb afjorden.

Hermed blev det nødvendigt at lægge aktuelle planer for fremtidens nybyggeri på »Fisk
bæk«.

Der er tænkt mange tanker og muligheder. Følgende vision med en skitse for fremdig ud
vikling (byggeri og nedbrydning) er dristig at offentliggøre. Men det er bestyrelsens opfat
telse, at den eneste chance, vi har for at undgå fejlplaceringer og -investeringer i bygninger, 
er, at tænke tankerne længere end til næste bygning. Ligeledes skal vi turde fjerne gamle 
bygninger.

Aktuelt bliver der i øjeblikket udarbejdet detailtegninger for bygning af ny løsdriftsstald 
til 140 malkekøer samt fodercentral/siloer. Det er tanken, at der skal afholdes licitation i 
januar 1998, og at ibrugtagning kan ske i eftersommeren, hvis priserne på byggeriet kan 
accepteres.

Vi er igang med myndighedsbehandling med tilladelse til opførelse af stald og ekstra gyl
lebeholder. På trods af, at vi når over 380 dyreenheder, skal vi ikke have VVM godkendelse, 
idet kun svin og fjerkræ besætninger er omfattet heraf - underligt nok!

Hvorvidt flere etaper af ovennævnte strategi kan/skal blive til realitet afhænger af erhver
vets økonomiske og lovmæssige betingelser. Vi håber på et levende og aktivt erhvervsklima 
- også for dansk landbrug.
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Uddrag af dagbogen 
Skoleåret 1996/97

1996
7. nov. Træf for tidligere Modul 2.
11. nov. Inseminørkursus.
12. nov. Christian Lund fortæller om sit ophold i Bolivia.
13. nov. Nordjyllands Landbrugsskole overnatter.
15. nov. Landjugend verband Rendsburg - week-endophold.
15. nov. Hjemmeværnet ved Ulla Brusch, afholder øvelse.
18. nov. Ejerinseminørkursus.
20. nov. Fællesarrangement ved Provst Lorenz Christensen.
20. nov. Eleverne til Bundesliga håndboldkamp i Flensborg.
21. nov. Erhvervsskoledirektør Sten Grambye på besøg.
21. nov. Elevsamtaler med Modul IB.
23. nov. DG1 Aabenraa i hallen.
25. nov. Indføringskursus starter.
25. nov. Inseminørkursus.
25. nov. Over Jerstal skole på besøg.
25. nov. Kontrolforeningsmøde.
26. nov. EDB-kursus, Landboforeningen.
26. nov. Lægård Landbrugsskole overnatter.
28. nov. Besøg på Bryggeriet Fuglsang.
30. nov. Gråsten Skole afholder Pædagogisk dag.
2. dec. Ejerinseminørkursus.
3. dec. Modul 1 B på tur til Fyn.
3. dec. Sønderjyllands Amt møde vedr. indføringskurser.
4. dec. Besøg af Riber Kjærgård elever til sportsdyst.
10. dec. Højskolen Østersøen på rundvisning.
10. dec. Inseminørkursus.
10. dec. EDB-kursus.
11. dec. Gråsten Skovvæsen afholder konference.
11. dec. På tur til skøjtehallen i Flensborg.
16. dec. Modul 3 - mundtlig eksamen.
16. dec. Modul 3 besøger Schakenborg - plantning af egetræer.
17. dec. Besøg af Augustenborg Skole.
17. dec. Modul 3 besøger Vestslesvigs Landbrugcenter.
17. dec. Bestyrelsesmøde.
17. dec. Besøg af 3 estere + 1 russer.
17. dec. EDB kursus - kasseregistrering.
18. dec. Modul 3 - mundlig eksamen.
18. dec. Gråsten Gymnastikforening - julearrangement.
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19. dec.
20. dec.
20. dec.

Fællesarrangement - gløgg.
Modul 3 - afslutningsfrokost - uddeling af Grønt Bevis.
Personale julefrokost.

1997
6. jan. Ejerinseminørkursus.
6. jan. Start Modul 2.
7. jan. MD Foods kredsmøde.
8. jan. Møde med Tove Pedersen ang. sikkerhed.
9. jan. Modul 2 på sammenrystningstur.
11. jan. DGI Aabenraa i hallen.
13. jan. Ejerinseminørkursus.
15. jan. Hørup Skole på besøge.
15. jan. Broager Skole på besøg.
18. jan. Åbent hus arrangement.
21. jan. Arnum Skole på besøg.
21. jan. Haderslev Kommuneskole på besøg.
21. jan. På tur til svømmehallen i Sønderborg.
25. jan. DGI Aabenraa i hallen.
27. jan. Sprøjtekursus.
28. jan. Foredragsholder Knud D. Jensen, V. Skerning.
28. jan. Edb-kursus Landboforeningen Als-Sundeved.
29. jan. Afslutning Modul IB-Karneval.
30. jan. Venstre møde.
3. febr. Modul IB starter.
6. febr. Modul 1A på tur.
6. febr. Sprøjtekursus.
6. febr. Kursus vedr. rygproblemer.
7. febr. Modul 1A på tur.
7. febr. DGI Sønderborg i hallen.
11. febr. Fastelavn -tøndeslagning.
11. febr. Edb-kursus, Landbocenter.
13. febr. Sprøjtekursus.
13. + 14. febr. Modul IB på tur.
18. febr. Oplevelser som FN-soldat i Bosnien v/Claus Iwersen, M2.
20. febr. Sprøjtekursus.
22. febr. Højskolen Østersøen med lettiske elever til volley.
24. febr. M2-kvæg til Landsudvalg for Kvæg årsmøde i Herning.
24. febr. M2-svin på ekskursion.
25. febr. Besøg af bestyrelsen fra Bygholm Landbrugsskole.
26. febr. LOF sprogskole på besøg.
26. febr. Hallen udlejet til Sundeved Ungdomsskole.
26. febr. Foredrag ved Bjergbestiger Lene Gammelgaard.
26. febr. Sprøjtekursus.
26. febr. Praktisk førstehjælp ude og inde.
6. mar. Augustenborg Skole på besøg.
6. mar. Klasselærerkursus.
17. mar. Ungdomskonsulent til Modul 1 A.
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Hvad er dette? Planteværnsprøven 1997

17. mar. Møde »Projekt Staldmedhjælper«.
20. mar. Idrætsdag for landbrugsskoler (Rødding/Ladelund).
24. mar. Grete og Hans P. Slot Hansen fortæller om landbrug på New Zealand.
25. mar. Modul 1A på tur.
25. mar. Afslutningsspisning MIA.
25. mar. Visesanger Flemming Iversen.
I. apr. Højskolen Østersøen i hallen.
I. apr. Ulkebøl Husholdningsforening på rundvisning.
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Så højt som man kan komme på Barsø

2. apr. Peter Mathiesen fortæller om sin 5-årige jordomrejse.
5. apr. Rinkenæs Brandværn i hallen.
7. apr. Malkekursus.
10. apr. Fællesarrangement«Paint ball«.
12. apr. Seniorstævne i dans.
15. apr. Sønderjyllands Landboungdom fortæller.
15. apr. Elevarrangement: »Forhindringsbane« .
18. apr. Rønshoved Højskole på besøg.
18. apr. Elevfest.
22. apr. Kørsels/alkohol simulator vogn.
23. apr. Højskolen Østersøen på besøg.
23. apr. Fodboldkamp i Grindsted.
24. apr. Foredrag v. Hans Henrik Stein, USA.
28. apr. Besøg af Bramsnæs Ungdomsskole.
28. apr. Indføringskursus.
29. apr. Tur til Holland, Modul IB.
29. apr. Set. Georgsgilde på besøg.
30. apr. Lettere fra praktiksteder på ophold.
2. maj Venstre møde.
6. maj Sønderborg Amtsgymnasium på rundvisning.
6. maj Fodboldkamp mod Ladelund.
6. maj Rygprojekt ved Tove Pedersen.
8. maj Modul 2 på tur til Holland. Belgien, Frankrig, og Polen.
13. maj Ergoterapeutforeningen TovePedersen og journalist Slig Pedersen.

15



17. maj 
21. maj 
21. maj 
22. maj 
26. maj 
28. maj 
28. maj 
28. maj 
29. maj 
2. juni 
2. juni 
4. juni 
10. juni 
11. juni 
11.juni 
12. juni 
12. juni 
14. juni 
16. juni 
18. juni 
20. juni 
23. juni 
23. juni 
8. juli
18. juli 
28. juli 
8. juli
11. aug. 
20. aug.
22. aug. 
25. aug. 
26. aug. 
27. aug.
1. sept.
2. sept. 
8. sept.
10. sept. 
10. sept. 
11. sept. 
12. sept. 
13. sept. 
16. sept. 
17. sept. 
20. sept. 
23. sept. 
24. sept. 
24. sept. 
24. sept.

50-års jubilæumsfest for inseminører.
Foredrag ved John Engelbrecht.
Fodboldkamp mod Riber Kjærgård.
Elevrådet arrangerer sejltur på Flensborg Fjord.
Brusch-up kursus for inseminører.
Afslutning for Modul 1 b.
Rapelling DLG-silo Gråsten.
Møde vedr. arbejdssikkerhed.
DLG-møde.
Besøg af 2. klasse fra Egernsund Skole.
Besøg af Aabenraa Amts Landboforening.
Elevmøde - Jubilarsammenkomst.
Landboforeningen for Als- og Sundeved Markvandring.
Morgenfugletur kl. 04.15 for friske elever.
Generalforsamling i skolekredsen.
Sprøjteværnsprøve.
Besøg på Barsø hos Søren Svennesen, m.fl.
Landevæmet aflholder møde.
Eksamen Modul 2 starter.
Køkken, rengøring og kontorpersonalet på udviklingskonference.
Modul 2 på bygningsekskursion.
Mundtlig eksamen Modul 2.
Landbohøjskolen på besøg.
Nordfyns Landboforening på besøg.
Sønderborg Squaredansere afholder dansestævne.
Indledende kursus for inseminører - 9 ugers kursus.
Personalet på cykeltur.
Niels Stensens Gynmasieklasse på besøg.
15 rumænere på besøg.
Gråsten Boldklub på week-endophold.
Broager Skole 9. klasse på rundvisning.
Rundvisning for omsorgscentret, Tønder.
Svenske gæster til Gråsten Kommune overnatter på skolen.
Modul 3 starter.
Go-cart racing i Asserballe.
Præsentationskursus - 15 elever fra folkeskolen.
Modul 3 på ekskursion.
Kursus for modul 3 lærere.
Ekskursion/fodboldkamp Riber Kjærgård.
Skolebestyrelsen ved Vedsted Skole holder møde.
DGI-kursus.
Besøgaf AF/SID.
Volley-turnering.
Duborg Skolen på besøg.
7. klasse fra Gråsten Skole + polsk udvekslingsklasse på besøg.
LOF s sprogskole på besøg.
Lyngby Landbrugsskole på besøg.
Vikarordningen afholder kursus - ergoterapeutkursus.
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Veloverstået eksamen. Modul 2 1997.

25. sepi. Afslutningsmiddag modul IA.
27. sept. Høstfest.
29. sept. Indføringskursus.
I. okt. Modul I B starter.
I. okt. Modul I S starter.
2. okt. Modul IB + modul I S på tur.
6. okt. Efteruddannelseskursus for inseminører.
7. okt. Bestyrelsesmøde.
7. okt. Opfølgning af kursus »Har du problemer med ryggen« v/Tove Pedersen.
9. okt. Førstehjælp - spejdere.
11. okt. Hollandsk børnekor overnatler på skolen.
20. okt. Autorisationskursus for kvæginseminører.
22. okt. LOF på rundvisning.
25. okt. Idrætsforening afholder kursus.
27. okt. Brobygningskursus.
27. okt. Landbogården afholder edb-kursus.
28. okt. Modul 3 - svinekongres.
28. okt. Modul 3 - kvæglema.
28. okt. Arrangement med Anders Fogh Rasmussen.
30. okt. Personaleforeningen - Rundvisning + lottospil.
I. nov. Hjemmeværnet afholder arrangemenl.
3. nov. Malkekursus.
3. nov. Landbogården afholder edb-kursus.
3. nov. SPF-distriklsmøde.
6. nov. Modul I B på maskinstation m.v.
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Gæstelærere/besøgsværter 1996/97

1996
Ejendomsmægler H. C. Hansen, Brørup 
Lars Lerbjerg, Lerbjerg Maskinstation 
Forvalter Otto Vestergaard Nielsen, 

Wedelsborg
Assens Sukkerfabrik, Danisco
Gdr. Peter Øsbjerg, Green Farming
Ass. Lene Petersen, Top Danmark
Provst Lorens Christensen, V. Sottrup 
Gdr. Jacob Møller, Tråsbøl
Gdr. Lars Buchhave, Tråsbøl
Gdr. Mogens Hymøller, Årslev

1997
Gdr. Ove Møller, Gejlbjerg. Skærbæk 
Gdr. Torben Grejsen, Bækvej 32, Ribe 
Kverneland Danmark, Kerteminde 
Gdr. Jesper Andersen, Ørbæk 
Gdr. Jens Harrekilde, Gislev 
Gdr. Lars Nørremose, Gislev 
Gdr. Mads Petersen, Baskær, Stenderup 
Gdr. Chresten Lorenzen, Snogbækgård 
Gdr. Marie og Preben Johansen, 

Sebbelev Mark
Gdr. Jens Chr. Jessen, Hellevad
Chr. Kjær Andersen. Hedeselskabet 
Lærer Gunner Jepsen, Gråsten Skole 
Konsulent Per Madsen, DLF-Trifolium 
Fagdyrlæge Andreas Eriksen, Alsia Dyre

hospital. Augustenborg
Danske Slagterier, SPF. Vejen
DAKA, Løsning
Gdr. Peter Lück, Stenderup
Gdr. Kresten Work, Hovslund
Gdr. Peter Thomsen. Bevtoft
Gdr. Andreas & Peter Petersen, Arnum 
Gdr. Christian & Frede Ihle, Rinkenæs 
Gdr. Lars Buchhave, Tråsbøl
Gdr. Thomas Meyer, Hokkerup
Gdr. Flemming Oltmann, Løgumkloster
Gdr. Peter Johannsen. Broager
Gdr. Hans Uwe Thomsen, Røllum
Gdr. Mogens Nielsen, Røllum
Gdr. Jens Jefsen Christensen, Vollerup

Gdr. Filt Jensen, Stenderup
Ole Jensen, Padborg Fjerkræslagteri 
Andreas Jørgensen, Vestas Vindmøller 
Godsejerfamilien Krabbe, Frederiksdal, 

Lolland
Familien Mathiesen, Sdr. Alslev, Falster 
Sydsjælland Landbrugsskole
De Danske Landboforeninger, Axelborg 
Landbrugsrådet, Axelborg
Folketinget v. folketingsmedlem Jens Kirk, 

Velling
Gdr. Carsten Juhl. Bjerndrup
Outrup-Lunde Foderforsyningsselskab Amba 
Gdr. Niels Bøgedahl. Vejen 
Erik Rasmussen. DLR
Dorte Stjernholm, Sønderborg Handelsskole 
Konsulent Christian Petersen, LHN, Tinglev 
Klaus Sloth, Aabenraa Statsskovdistrikt 
Brdr. Rohwedder, Stoltelund 
Niels Hansen. Perbøl 
Gdr. Johan Andresen, Perbøl 
Dyrlæge Jørgen Sørensen, Rødekro 
Peter Højer. Skovdyrkerforeningen 
Malkelærere fra Mejeriforeningen 
Gdr. Erik Faudel, Sdr. Hostrup 
Gdr. Søren D. Clausen, Trøjborg. Visby 
Dyrlæge Birgitte Svensmark, 
Lab. Kjellerup DS 
Landbetjent Ole R. Juhl, Broager 
Hans Uwe Jepsen, Uge 
Michael Sangild, Rødekro
Bent Sørensen. Landbogården Aabenraa 
Anders Fog Rasmussen, lltv. minister 
Konsulent Kresten Nielsen 
Holmegårds Rugeri, Ragebøl 
Kraftvarmeværket, Sønderborg 
Danfoss, Gråsten
Matzens Teglværk. Egernsund
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- Konfrontation.
De skræmte strudse kunne ikke gemme sig - jorden var for hård.
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Medarbejdere pr. 1. november 1997
Lærerstaben: Kirsten Brink Køkken: Laila Carlsson (orlov)

Peder Damgaard 
Bjarne Ebbesen 
Peter Eskesen 
Lars Hansen
Jens Iversen 
Kristian Jacobsen 
Solveig Kappel (orlov) 
Otto Kristensen

Lene Egeland 
Belinda Munk Jensen 
Mai-Britt Jonsson 
Grethe Machmüller 
Lisa Petersen 
Ilse Rejsenhus 
Birgit Skræp

Jytte Preisler Lorenzen Pedel/ Jytte Andersen
Christian August Lund 
Søren Ejner Madsen 
Anton Mortensen 
Birgit Paulsen 
Benny Pedersen

rengøring: Ilse De Claville Juhler
Britta Jørgensen
Arne Led
Kirsten Thaysen

Jens Stisen Udendørs: Lorenz Kramer
Christian Schmidt

Timelærere: Mie Damgaard 
Kim Minke

Mads Thaysen

Tove Petersen
Jørgen Todsen

Gården: Per Thorsen Christiansen
Henrik Greve
Thomas Iversen

Kontor: Anette Dalgas Carstensen 
Solveig Koefoed Fischer 
Kim Jording (EDB)
Jytte Schneider

Jes Kolmos
Sven Boysen Petersen
Otto Ostergaard

Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse

Formand: Hans Jefsen Christensen, Burkal
Næstformand: Povl Solmer Frank, Vojens

Hans A. Petersen. Harreby 
Kresten Villadsen, Langetved 
Jens Sørup. Rurup
Thorbjørn Staugaard. Torp
Kresten Krenzen, Nordborg

Personale: Jes Kolmos, Gråsten
Jens Stisen. Gråsten

Elevforening: Mogens Hymøller, Årslev
Lars Buckhave, Tråsbøl
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Personaleforhold

Igen i 1997 er der sket udskiftning i personalet. På gården og i køkkenet er der som sædvan
lig størst udskiftning. Det er glædeligt, at unge mennesker skal videre i uddannelse, og da det 
er hovedårsagen til de fleste af nedennævnte fratrædelser, så må det jo siges at være af natur
lige årsager.

Følgende er fratrådt ... og tiltrådt
Christian Haar Kragh Henrik Greve Svinestald
Sven Petersen Per T. Christiansen Mark
Carsten M. Meldgaard Sven Petersen Kostald
Jens Christian Markussen Ilse Rejsenhus Køkken
Charlotte Andersen Lisa Petersen Køkken
Camilla Hansen Maj-Brit Johnsen Køkken
Lisbeth Rossen Belinda Munk Jensen Køkken

Tak til fratrådte og velkommen til alle nye ansigter.

Else Marie Mortensen fratrådte, da hun og Anton flyttede fra skolen i forsommeren. Under
ligt, at de ikke bor på stedet længere - efter så mange år. Else Maries blækspruttejob er for
delt ud over flere forskellige medarbejdere. Britta Jørgensen tager sig nu af blomster, senge
tøj m.v. og derfor er der blevet behov for mere rengøringshjælp, og hertil er Jytte Andersen 
ansat. TAK til Else Marie for tjenstvillig indsats igennem alle årene.

Pr. I. februar er Jytte Lorenzen ansat som lærer, skemalægger og har derudover bl.a. kon
trol med skolens ordensgrupper m.v.

Lærerstaben blev pr. januar fornyet nred Søren E. Madsen, som afløser for Solveig Kappel 
i barselsorlovsperioden. Solveig har fået en pige, og sammen med de 2 drenge der i forvejen 
var i hjemmet er der opstået et ønske om I års forældreorlov - forståeligt nok. Da Anton 
Mortensen har meddelt at han ikke varer evigt på stedet, er der sket ansættelse af endnu en 
planteavlslærer. Det drejer sig om Carsten Fredsted, som tidligere har været elev og volontør 
på stedet. Lars Damgaard var en vellidt volontør udi svineproduktionens kunst i foråret. Her
udover deltog Lars aktivt i idrætslivet, og gerne hvis det kunne foregå i stor højde. Han er nu 
returneret til Landbohøjskolen. Lars Chr. Hansen er tiltrådt som yderligere maskin- og tek
niklærer pr. august, efter endt ingeniøruddannelse, også han er kendt fra et volontørjob. Vi 
kan ønske Hammerum tillykke med en ny svineproduktionslærer, idet Kirsten Brink skal til
træde der til nytår. I hendes sted har vi ansat en ny Kirsten. Efternavnet er Nielsen og hun er 
nuværende svineproduktionskonsulent i Sønderjydsk Svinerådgivning.

Dette var forandringerne. Heldigvis er der lang flere som ikke er »forandret«.
Indenfor det samlede personale er der etableret en Personaleforening. Foreningen er kom

met særdeles godt fra start og er med til. at der etableres et godt samvær på tværs af arbejds
felter. Tak til alle medarbejdere for en godt og positiv arbejdsindsats.

Peder Damgaard
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Edb - en del af hverdagen

Edb og computere bliver en stadig større del af hverdagen for eleverne på Gråsten Land
brugsskole. Derfor er der i 1997 blevet investeret en del i edb-udstyr. Alle computere er ble
vet opgraderet. således at vi nu har i alt 30 Pentium maskiner med Windows 95.

De 24 maskiner er placeret i et undervisningslokale, mens de resterende er placeret i for
skellige arbejdslokaler. Alle maskiner er tilsluttet et nyetableret pds-netværk, som styres af 
en Windows NT server. Hermed kan samtlige maskiner udskrive på én fælles højkapacitets 
printer. Via netværket kan alle maskiner også læse på 7 fælles CD-rom-drev. Det vil sige, at 
30 elever kan bruge én og samme CD'er på en gang. Ligeledes er alle computere via netvær
ket tilsluttet internettet. Dog har vi i denne uge fjernet internettet fra halvdelen af maski
nerne, fordi det blev anvendt til for mange irrelevante formål.

Programmæssigt anvender vi Bedriftsløsningen, Agrosoft-programmer samt forskellige 
Microsoftprogrammer. Som uddannelsesinstitution kan vi købe Microsoft-licenser til særde
les favorable priser.

Vi har her i efteråret fået oprettet uddannelsesstilling på edb-området, således at vi har en 
medarbejder, som udelukkende arbejder med vedligeholdelse og udbygning af vores edb
udstyr. Det er dejligt for både lærere og elever, da alle computere nu til hver en tid fungerer 
optimalt. Således vurderer jeg, at vi kan gå 1998 imøde med moderne og driftssikkert edb- 
system.

Jens Iversen
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Legater

De elever, der har afsluttet ophold på Gråsten Landbrugsskole med Grønt Bevis eller Grønt 
Diplom, er blevet betænkt i et testamente.

Det drejer sig om en legatsum på hele 1.069.485 kr. fra Anne, Bothilde og Peter Thaysens 
Mindefond. Det var 3 ugifte søskende, som ejede gården »Tummelsbjerg« i Rinkenæs.

I deres alderdom lavede de testamente, hvori blandt andet vi blev betænkt så flot.
Afkastet i form af rente kan efter ansøgning søges af tidligere elever (under 40 år) fra de 3 

gamle amter: Aabenraa, Tønder og Sønderborg.
Se opslag i avisen.
Af øvrige legater har vi blandt andet fra: Unibank, Sydbank, Hendes Kgl. Højhed Dron

ning Ingrid, Tuborg Legat samt Iver Knudsen Eriksen.

er der'"gen opvask

Gad vide om de husker^
^r de får en kone?
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Nyt tag på gårdens stuehus

3. grads forhør - eksamen på Modul 2
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Kan vi ændre vaner?

På hele skolen har vi fået installeret nye elmålere som ikke blot aflæser forbrug, men også 
hvornår på døgnet at forbruget af strøm finder sted. Det sker for at vi pr. I. januar 1998 skal 
starte på betaling efter 3 forskellige tariffer.

Nedenfor er vist en figur med forbruget af strøm i et døgn (29/10) på skolens landbrug.

Tidskurve med Maksdøgn 
00004884.M

Gråsten landbrugsskole

Største forbrug var kl. 10.45 med effekt på 59 kW. Laveste forbrug kl. 22.30 med 19 kW. 
Vi kommer ikke lavere på grund af ventilations og lysprogrammer. Det gennemsnitslige for
brug var 32 kW.

ESS har varslet følgende tidsperioder og priser (oktober til marts ):

Lavlast
Højlast

kl. 21.00 til 06.30 17 øre pr kWh
kl. 06.30 til 07.30
kl. 12.00 til 17.00 39øreprkWh
kl. 18.30 til 21.00

Spidslast kl. 07.30 til 12.00 52.5 øre pr kWh
kl. 17.00 til 1 8.30

Med prisforskelle på over 300% bliver vi nødt til at overveje om vore vaner med fornuft 
kan ændres under hensyntagen til ovenstående. Kan vi flytte de energikrævende arbejds
rutiner som f.eks. vask med højttryksrenser, formaling/valsning af korn og andet til tidspunkt 
med lavere pris, så skal vi gøre det.

Adfærdsregulering sker endnu engang via pengepungen.
I forbindelse med bygningsændringer, installering af nye mekaniske anlæg m.v., hvor del

er mulighed for nedsættelse af energiforbrug i form af el og varme kan der hjemtages energi
tilskud. På skolen forsøger vi at have øje for energi- og vandbesparende tiltag.
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Markdriften 1997

Vækstsæson 1997 må betegnes som en god gennemsnits vækstsæson. Udbytterne var. set i 
forhold til både eget gennemsnit og landsgennemsnit, tilfredsstillende. Især vinterrapsen og 
vinterbyggen har gjort en god figur.

Maskinparken er i det forløbne år blevet opgraderet på liere områder, dels p.g.a. en natur
lig nedslidning, dels for at følge tidens trend i planteavlen: Større enheder, større effektivitet.

Den mest markante og synlige ændring er en forøget afstand mellem køresporene. Vi er 
gået fra de traditionelle (lidt forældede) 12 m til 18 m i køresporsafstand. I den forbindelse 
blev der investeret i en fuidhydraulisk marksprøjte og en ny 15 tons gyllevogn med slæbe
slanger.

Udover den umiddelbare arbejdsmæssige rationalisering, er der også en lille positiv udbyt
temæssig gevinst ved at reducere antallet af kørespor.

Både sprøjte og gyllevogn lever op til de stillede forventninger.
Rent miljømæssigt har de nævnte nyinvesteringer også en positiv effekt. Sprøjten er f.eks. 

udstyret med en vandbeholder til rent vand. Det muliggør, at sprøjten skylles igennem inden 
en given mark forlades. Skyllevandet udbringes således i den afgrøde pesticidet er tiltænkt.

Den umiddelbare fordel ved en gyllevogn med slæbeslanger er at der, i de fleste situatio
ner, kan opnås en målbar øget N-effekt. Færre lugtgener er en ikke uvæsentlig sidegevinst.

Det med at slæbeslanger stopper til, ser ud til næsten at være en saga blot. På et helt år er 
der således kun indtruffet en enkelt tilstopning på vores nye gyllevogn.

Vores strategi vedr. anvendelse af mangan, svovl, kvælstof, gylle og kalk er der ikke æn
dret på i de senere år. Det vil sige, at vinterbyg konsekvent tilføres mangan om efteråret. Alle 
afgrøder får svovl. Der udtages N-min-analyser i en del af markerne i det tidlige forår. Her
ved opnås et godt kendskab til jordens indhold af plantetilgængeligt kvælstof. Gyllestrate
gien går ud på fortsat at optimere udnyttelsen af gyllens næringsstoffer.

Ved overgang til den før omtalte nye køresporsafstand er anvendelsen af vores luftassiste
rede fuldbredde gødningsspreder blevet umulig/irrelevant. I stedet låner vi gødningsleve
randørens spreder, hvilket er både nemt, billigt og godt. Indtil videre har vi valgt ikke at an
vende flydende gødning.

I vækstsæson '97 har det været muligt helt at undgå anvendelse af sneglegift. Sneglean
grebene er blevet imødegået på forskellig måde. Eksempelvis har de stiveste lerjordpletter 
fået en ekstra omgang med rotorharven. Efter raps er der blevet stubharvet intensivt (modul 
IA klarede opgaven). Visse arealer er blevet tromlet (ringlet) efter såning. Resultatet blev en 
generel god fremspiring, kombineret med en sporadisk øg ubetydelig snegleaktivitet.

Nu skal man ikke overfortolke disse erfaringer. I et rigtigt »snegleår« vil nævnte tiltag sik
kert ikke være tilstrækkelige. Jeg vil også advare mod generelt at tromle lerjord efter såning 
af vintersæd. I et fugtigt efterår vil en tromling ofte medføre at mange frø/kerner vil rådne, 
med en tynd og svækket plantebestand som resultat.
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En ny maskine til det barske løft - de kunne ellers nok selv

Korn

Korn er fortsat den dominerende afgrøde på GL., hele 57% af vores samlede areal, eller ca. 
106 ha, blev dyrket med korn i vækstsæson’97. Vinterhvede udgør knap 80% af dette areal.

Derfor har vi et betydeligt areal med hvede som forfrugt til hvede. Af delvis uforklarlige 
årsager slipper vi næsten altid heldigt fra at dyrke 2. og 3.-årshvede. Den frygtede goldfod
syge er normalt ikke noget stort problem her. Rent faktisk gav vores 1 .-årshvede i gns. ca. 80 
hkg/ha. Hvorimod vores 2. og 3.-årshvede gav et sted imellem 82 og 83 hkg/ha.

Vi tilstræber at så vintersæden relativt tidlig, d.v.s. helst i beg. af september. Forsøg har jo 
vist, at tidlig såning ofte resulterer i de største udbytter. Desuden muliggør tidlig såning an
vendelse af en forholdsvis lille udsædsmængde.

Strategien mod ukrudt i vintersæd er fortsat Stomp + IPU efterår kombineret med Ally + 
Strarane forår. Vores problemukrudt nr. 1 er fortsat burresnerre. Vi har desværre denne be
sværlige og udbyttekrævende ukrudtsart i alle marker i omdrift. Burresnerre kaster mange 
frø, hvis den får lov, og frøene kan bevare spireevnen i rigtig mange år. Så også her gælder 
det evigt gyldige udsagn: Det er bedre at forebygge end at helbrede.

Udbytter af salgsafgrøder, udtrykt i standardkvalitet:

Vinterhvede 
Vinterbyg. . 
Havre........  
Vinterraps. .

81 hkg/ha
79 hkg/ha
61 hkg/ha
41 hkg/ha
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Raps

Vores vinterraps fik en god start i efteråret ‘96. Såningen fandt sted i beg. af august. Fremspi
ringen var ensartet og god. og næsten alle planter nåede den optimale størrelse inden vinteren 
standsede væksten. Tidligt forår (feb. og marts) blev der tilført gylle. Rapsplanterne kvitte
rede promte med en imponerende tidlig og kraftig vækst. Bortset fra sporadiske bare pletter, 
forårsaget af ukrudtsplanten agersennep (som dog frøs væk), var plantebestanden optimal.

Pyrethroider pasificerede de angribende skadedyr. Sportak blev anvendt som forebyggelse 
mod storknoldet knoldbægersvamp.

I de yderste meter af rapsmarker var der uheldigvis en del burresnerre, som det ikke var 
muligt at bekæmpe.

Rapshøsten forløb uden problemer. Skårlægning efterfulgt af mejetærskning resulterede i 
en pæn frøvare med kun 8% vand.

Majs
Efter en lidt langsom start, vendte situationen til en imponerende vækst i majsmarken. Både 
udbytte og kvalitet ser lovende ud. Maskinstationen klarede som sædvanligt både såning og 
høst. Ukrudtet blev udraderet med en splitdosis af Laddok. Fritfluerne blev holdt i skak med 
pyrethroider. Sortsvalget faldt i år igen på Apache og Naxos.

Græs
Afgræsning i »reguleret storfold« er fortsat den helt dominerende benyttelse af vore 
græsmarker. Metoden giver et ensartet foder til kreaturerne. Desuden giver metoden rolige 
dyr sammenlignet med andre afgræsningsmetoder. Alvorlige parasitproblemer har vi indtil 
videre været forskånet for. Hvidkløveren klarer en stor del af forsyningen med kvælstof, dog 
tilløres der ca. 100 kg N/ha/år. Pasningen af afgræsningsmarkerne indskrænker sig således til 
2 - 3 afpudsninger og lige så mange overkørsler med gødningsspreder.

Slæt til ensilering tages kun i perioder med overskudsgræs.

Helsæd

Der blev høstet ialt 25 ha med helsæd i vækstsæson ‘97. fordelt på 6 ha ært og 19 ha vinter
hvede. Høsten foregik således, at de 6 ha ært og 9 ha hvede blev forsøgt sammenblandet i 
forbindelse med finsnitningen. Resten af hveden blev ensileret i renbestand.

Alt helsæden blev af maskintekniske årsager skårlagt med en rapsskårlægger. Især 
skårlægning af ærterne blev en vanskelig/besværlig operation. Det til trods for at der i ær
terne var udlagt alm. rajgras for at holde ærterne fri afjorden.

Det med at skårlægge især kornhelsæd kan være risikabelt. Kommer det skårlagte korn, af 
forskellige utilsigtede årsager, til at ligge på skår en halv dag eller mere, bliver kernerne hur
tigt for tørre og dermed vanskeligt fordøjelige. Derfor vil det altid være bedst at anvende en 
finsnitter, der er udrustet til at høste helsæden direkte.

28



Arealbenyttelse i vækstsæson 1997:

Vinterhvede............................................................. 62,9 ha
Kl.græs, s+a 0-10..................................................... 4,5 ha
Kl.græs, a. 0-10...................................................... 1,4 ha
Kl.græs, a. 11-30...................................................... 7.6 ha
Helsæd,vi.hvede...................................................... 20,6 ha
Græsudlæg, s efter helsæd...................................... 17,1 ha
Vinterbyg................................................................. 20,2 ha
Kl.græs, s+a 11-30.................................................. 12,3 ha
Helsæd, ært............................................................. 6,0 ha
Silomais................................................................... 9.6 ha
Vinterraps................................................................. 10,5 ha
Havre....................................................................... 1.9 ha
Vedv. græs, a........................................................... 15.1 ha
Vedv. græs, s+a....................................................... 5,5 ha
Brak m. græs........................................................... 7,7 ha

Areal i alt 185,8 ha

Otto Kristensen

Sidste flyttelæs.
Efter 32 år med bolig på skolen skiftede sekretær og kone til eget landsted.
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Kvægbesætningen 1997

Resultater

Køerne har gennemlevet den første vinter uden roer i foderplanen. Foderrationen bestod af 
7.5 FE hvede-ærthelsæd, 0.6 FE NH3-frøgræshalm, 2.0 FE roepiller samt korn og kraftfoder. 
Tilsyneladende har køerne ikke savnet roerne, og der har kun været få tilfælde af fodringsbe
tingede sygdomme. Fedtprocenten har været uændret i vinterperioden i forhold til tidligere 
år, og den er tilsyneladende ikke påvirket af, at roerne er væk...

Sommerfodringen har været kendetegnet ved en stor og stabil græsproduktion på vores 16 
ha sædskiftegræs. Det har betydet, at køerne har kunnet optage ca. 10 FE afgræsnings- 
græs/ko/dag i en periode på to måneder ved græsning dag og nat. Staldfoderet har bestået af 
varierende mængde majs, 1.5 FE roepiller samt korn og kraftfoder. Fedtprocenten har i gen
nemsnit for sommeren ligget pænt højt på 4.10, hvilket er ca. 0.3 % højere end tidligere år.

Det fremgår af følgende tabel, at ydelsen i kg mælk er faldet lidt det seneste år. Fedtpro
centen er derimod steget, så kg fedt er steget med 14 kg til 352 kg. Proteinydelsen er deri
mod faldet med 5 kg.

Kontrolåret 93/94 94/95 95/96 96/97

Antal årskøer 96.5 92.6 95.2 101.2

Kontrolydelse: kg mælk 7277 7669 8429 8249
kg fedt 318 329 338 352
kg protein 254 278 292 287
kg fedt+protein 572 607 630 639
fedt % 4.37 4.29 4.01 4.27
protein % 3.48 3.62 3.47 3.48
prot./fedt forhold 0.80 0.84 0.86 0.82

Vi købte 34 t mælkekvote af mælkeudvalget til indeværende kvoteår, og den samlede kvote 
(inkl. 93 t forpagtet) er nu på 754 t. Denne kvote vil vi kunne udnytte med de 101 årskøer.

I sommerens løb har vi haft problemer med forhøjet celletal. Det geometriske gennemsnit 
har været oppe på 378000, hvilket er uacceptabelt. Efter indbinding og overgang til vinterfo
derplan sidst i september har vi udsat 6 celletalskøer. Celletallet er nu pr. 1/11 på 240000. Vi 
har goldet en del celletalskøer med penicillin, og de kan sandsynligvis give os problemer 
igen efter kælvning.
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Efter sommerens forskrækkelse har vi valgt at sætte følgende plan i værk til nedbringelse 
af mastitisproblemerne:

1) - kirtelprøver af alle kvier 10 dage efter kælvning
- kirtelprøver 10 dage efter kælvning af alle køer med celletal indenfor norm eller lidt 

over norm ifølge udskriften fra kontrolforeningen
2) - dyr hvor ovennævnte kirtelprøver er negative for Staph, aureus malkes først. Indtil 

kirtelprøver foreligger desinficeres malkesæt inden malkning af disse køer.
3) - kvier med positive kirtelprøver for Staph, aureus behandles straks, mens positive køer 

rykkes tilbage i malkerækkefølgen.
4) - kælvekvier og goldkøer sprøjtes med selen 1 måned inden kælvning
5) - ekstra mineraltilskud med selen
6) - kælvekvier skal ind i kostalden at stå 4 uger før kælvning og vænnes til produktions

foderet

Ovennævnte strategi går ud på at beskytte de smittefrie køer. Vi har det seneste år givet 
ekstra zink til køerne, hvilket ikke har haft nogen synlig virkning mod mastitis. Vi vil nu 
prøve med ekstra selen, som skulle kunne øge modstandskraften mod mastitis.

Fodring den kommende vinter

Vi har hvedehelsæd, hvede-ærthelsæd, majsensilage samt lidt græsensilage til rådighed. 
Køerne blev bundet ind sidst i september, og foderplanen er nu pr. 1/11:

Fodermidler 566 1 590 1 683 20 201 283 720 728 3

Gruppe FE
Vrap

2. slæt 
9

Hvede 
hel
sæd

Byg
Halm
NH3

Oper 
ako

Hvede/ 
byg

Pul
peter

Kridt
Kvæg 
mix 
1440

FE FE FE FE FE FE Gram Gram
1. Kalvs-op 17,2 1,0 5,0 4,7 5,0 1,5 70 100
Øvrige-opt 19,2 1,5 6,0 4,7 5,5 1,5 70 100

Midt lakta 16,0 1,5 7,0 4,0 2,0 1,5 70 100

Sen laktat 14,0 1,5 7.0 3,5 1,0 1,0 70 100
Sen laktat 12,0 1,5 7,0 2.5 1,0 100

Goldkøer 6,0 2,0 3,0 1,0 160

Slagtekøer 19,2 1,5 6.0 4,2 6,0 1,5 70 100

Gns. i Bes. 17,3 1,3 5,6 0,2 4.3 4,5 1,4 65 104

Grovfoderoptagelsen er lav, men køernes vommiljø ser ud til at være i orden, da græs
ensilagen er tungt fordøjelig. Kvierne får 1.5 FE hvedehelsæd, halm, korn og kraftfoder.
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Det kommende år

Som nævnt andetsteds i årsskriftet vil vores nye løsdriftsstald til 140 køer forhåbentlig være 
klar pr. 1/8 1998.Vi er begyndt på at øge besætningsstørrelsen ved indkøb af 47 kvier i alde
ren fra 3 - 15 måneder fra to ophørsbesætninger i april 1997. Ti af disse kvier blev insemine
ret inden 1/11. mens yderligere 15 insemineres inden nytår. Disse 25 kvier vil så kælve inden 
eller i forbindelse med ibrugtagning af den nye stald, mens de sidste 22 vil kælve efterår 
1998 og forår 1999. Der vil derfor være behov for yderligere indkøb at ca. 15 kælvekvier el
ler køer til 1/8 1998. Disse vil vi købe fra ophørsbesætninger forår 1998.

Med de indkøbte kvier er vi nu oppe på 150 kvier. For at få plads til disse, vil vi stoppe 
helt med produktion af slagtekalve, og vi har lavet dybstrøelsesbokse i det meste af af den 
gamle lade, som tidligere blev brugt til opbevaring af roer.

I den nye kostald vil vi fodre v.hj.a. en mixervogn efter TMR-princippet. For at både 
fodermester og køer kan vænne sig til mixervogn og foderet inden de bliver stressede af ind
køringen af den nye stald, vil vi anskaffe en mixervogn foråret 1998.

Arealet med sædskiftegræs til køerne udvides til 25 ha, så køerne skulle kunne være på 
græs dag og nat i ca. 3 måneder i 1998. Vinterfoderet fremover skal fortrinsvis være hvede
helsæd og hvedeærthelsæd, mens grovfoder på stald i sommerperioden vil være majs.

Chr. Lund

Siesta i sommervarmen.
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Svineproduktionen 1997

Godmorgen! Lis, Hans, John, Pernille, Og Helle står og småfryser ved stalddøren. Det er 
tirsdag morgen, en råkold efterårsdag. Klokken er 6.45, og både Henrik og jeg ankommer 
med søvn i øjnene, og »pudehår« i nakken.

5 forventningsfulde unge mennesker er klar til 3 dage med staldpraktik i svineproduk
tionen.

Vi vasker hænder, ifører os en kedeldragt, og tager et par støvler på der »næsten« passer.
I denne uger er det 5 elever fra folkeskolen i Sønderjyllands amt der er på Brobygnings

kursus.
Eleverne bliver hurtigt sat i gang med at muge ud i løbestalden og i poltestalden. Henrik 

leder og fordeler arbejdet, så det sker i den rigtige rækkefølge. »Hov for søren - ! orne nr. 62 
smuttede ud af stien. Hvad skal jeg gøre? Bider den?« råber Pernille. Henrik skynder sig at 
komme hende til undsætning. »Den vil jo bare sige godmorgen til dig« siger han, og lukker 
den ind i dens domæne igen.

Jeg lister af sted for at tænde lys og sige godmorgen i resten af staldene. På min runde op
dager jeg en so, der bliver utrolig glad hvis der bliver ydet fødselshjælp NU!.... Sådan, jeg 
nåede det lige. 4 store grise der sad i kø.

I slagtesvinestalden er der et dødsfald. »Det er da også pokkers« tænker jeg, mens jeg hi
ver endnu en 90 kg. gris ud af stien, jeg bander de akutte tarmblødninger langt væk. Kan det 
virkeligt være rigtigt at vi ikke kan komme af med den høje dødelighed på 4-5 %. Nu har den 
ligget på det niveau I år?. Jeg justerer foder hos slagtesvinene, og går tilbage til Henrik og de 
andre.

Henrik smiler - Pernille er stadigvæk ikke rigtigt dus med orne nr. 62. Det kommer nok 
med tiden bliver vi enige om inden vi alle går ned for at få morgenmad kl. 7.30.

Henrik Greve har været her i 10 måneder, og vi har lige forlænget kontrakten med et år. 
Det er dejligt at vi blev enige, nu slipper jeg for at lære en ny medarbejder op i svinets my
sterier.

Han er oprindeligt kvægmand, men jeg tror han er faldet godt til i svinestalden. Vi står jo 
heller ikke så tidligt op.

8.15 vi er klar i stalden igen. Lis og Hans begynder at tømme en fravænningsstald. Vi skal 
helst være færdige med at tømme og vaske stalden inden middag, så den kan nå at tørre til 
onsdag. Vi har plads til 225 søer, men vi har godt nok 240 lige for tiden, så der er et helt uge
hold der står og »klemmer balderne sammen«. Vi er nok nødt til at øge udsætter-kadencen 
lidt op de næste par uger.

Helle og John er i farestalden, hvor de er ved at klippe haler og kasterere. »Det er da synd, 
hvad nu hvis det var dig det gik ud over« siger Helle. Ja hvad nu hvis det var mig- tænker
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En måde, hvorpå man undgår at høre om fikserede søer!

jeg. mens jeg fortæller hende at vi da ikke gør det for at tilfredsstille vore egne perversiteter, 
men derimod for at der ikke kommer til at lugte af »ornefar« i køkkenet hos hr. og fru Høst 
inde på Amager Brogade. Hun køber forklaringen.

Lidt efter kommer Hans og fortæller mig at der er en so der er syg inde i drægtighedsstal
den. »Den sider og smasker helt vildt, ja den skummer ligefrem om munden og ned på gul
vet« siger han. Endnu engang må jeg med opfindsomhed og en klump i maven forklare, at 
det er fordi den lider af en form for »sindssyge«. Jeg forklarer ham at det er fordi soen keder 
sig, og mangler at blive stimuleret på en eller anden måde. Jeg sammenligner det lidt med at 
et lille barn sutter på sin finger, og derved føler trykhed. Hans spø’r om ikke soen er gammel 
nok til at have glemt sit suttebehov. »Pokkers også« tænker jeg, og prøver endnu engang at 
forklare at det er det samme der er galt når grisene bider hinanden i halerne, eller når en hest 
bider i sin krybbe, eller......Jeg kommer til at tænke på den netop overståede svinekongres i 
Herning. Jeg var inde og høre et foredrag med Søren Ryge Petersen. (Han havde forresten 
også »pudehår«) Han ytrede sig om sine holdninger og meninger om den moderne måde at 
opstalde og behandle dyr i dansk kyllinge- og svineproduktion. Han sagde bla. »Vi kan sim
pelthen ikke være det bekendt«, og han har jo i grunden ret. Han gav ikke mig skylden, men 
samfundet som sådan. Det var helt nyt for mig. Jeg fik for en gangs skyld ikke skæld ud for 
at være en af dyremishandlerne, men derimod opfordrede han til at vi fællesskab skulle løse 
problemerne. Hans nikker samtykkende, og spø’r «hvad skal jeg nu gå i gang med -?«

Resten af dagen fortsætter i samme stil, som i øvrigt ligner de andre dage hvor vi har mo
dul la-elever, Modul is-elever. Projekt staldhjælper, Indføringskursus, erhvervspraktik i 
grupper eller Brobygningskursus.

Et spændende job har vi. må man sige. Vi befinder os også godt med det.
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Nå, vi kan ikke blive ved med at fortælle historie

1997 har været mere stabilt end de foregående år jeg har oplevet på GL. Vi har ligget på en 
jævn produktion hele året, og der har ikke været de store overraskelser.

Vi startede året med et besøg af den daværende chef for Sønderjysk Svinerådgivning, 
Henning Laue. Vi kontaktede ham, for at få styr på nogle voldsomme problemer i vore ung- 
og slagtesvinestalde, men også for at få nogle andre øjne til at se os efter i sømmene generelt. 
Jeg har til tider på fornemmelsen at vi går i vor egen lille verden af faglærer og staldperso
nale. og bliver blændet af vore egne fejl. Det er ikke fordi der ikke kommer øjne nok i stal
den, men jeg tror at vi (Henrik og jeg) ufrivilligt opbygger et forsvar til at tage den kritik der 
kommer, (både positiv og negativ) Man bliver »hærdet« når man har ca. 300 mennesker gen
nem staldene hvert år, der alle har en mening om hvordan tingene skal gøres.

Vi fik en masse ud af besøget, bl.a. en sektionering af vores ungsvinestald, men mere 
herom senere.

Sohold

I soholdet har vi fået styr på reproduktionen, både omløberprocenten og spildfoderdagene er 
faldet til et passende niveau. Midlet har været brunstkontrol og drægtighedstest ud over alle 
grænser.

Det sidste 1/2 år har vi dog set en tendens til at vi har for få levendefødte, for øjeblikket 
ligger vi på ca. 10,7, men vi har endnu ikke fundet årsagen.

De første 9 mdr. i 97 har vi haft 23 prod. grise/årsso, og en fravænningsvægt på 6,8 kg.
I foråret og forsommeren, led vi utroligt meget af halebid i fravænningsstaldene. Et enkelt 

bid engang imellem kan vil næppe helt undgås, men disse var meget aggressive. I løbet af en 
nat kunne 80% af et klimarum være angrebet. Et kedeligt syn, når vi havde regnet med at 
sælge den til vores aftager. Kort før Skt. Hans stoppede det igen. En af grundene er en for høj 
belægning, men den voldsomme aggressivitet har jeg ikke oplevet før.

Lige efter årsskiftet besluttede vi at vi ikke turde løbe risikoen ved at købe sæd hjem til 
vores kernebesætning. Vi frygtede at vi kunne blive inficeret med PRRS. Set i bakspejlet var 
vi måske lidt »pylrede«, men det resulterede i at vi på et tidspunkt omkring maj var ved at 
løbe tør for sopolte. Vi besluttede derfor at købe 35 polte og 2 orner hos SPE Vi havde dy
rene gående i karantæne på Hans Kjærs ejendom lidt henne af gaden. Det var løbeklare dyr 
vi købte, så vi undgik at stå med huller i produktionen. Nej hvor bliver man glad for sin 
egenproduktion af avlsdyr, når man har haft gang i en opslidt karantænestald i 3 måneder.

Slagtesvin

For et år siden havde vi store problemer i ung- og slagtesvinestaldene. Effektivitetskontrollen 
viste at vores dødelighed lå på 6-7%, og både foderforbrug samt daglig tilvækst (700) lå på 
et utilfredsstillende niveau, vi prøvede forskellige ting uden resultat.

I fællesskab med Henning Laue udarbejdede vi en handlingsplan, som strakte sig over det 
første halvår af 1997.
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Vi startede med at fuldsektionere vores ungsvinestaJd. Vi havde flere grunde. Indtil da 
havde vi i stalden, som er 5 meter bred og 35 meter lang, haft store problemer med at skabe 
et ordentligt klima, da det er umuligt at ventilere en lang smal stald. Oven i dette, havde vi en 
stærk formodning om at smittetrykket var ret højt.

Vi valgte at føre »vaskevægene« helt til tops, og etablere et særskilt ventilationsanlæg i 
hvert rum. En investering på ca. 55000,-.

Ud over sektioneringen søgte vi om lov til at levere EU- svin, og fik tilsagn om at gå i 
gang. Vi optimerede vore foderblandinger, så vi kom længere ned i råprotein, og i samme ån
dedrag gennemgik vi »køreplanen« på vådfodringsanlæget, så alle blandinger kom til at stå i 
støb så længe som muligt.

Fremover ville vi nu være istand til at holde grisene fra et ugehold samlet hele vejen fra 
fødsel til slagtning, og der er en himmel til forskel.

De første 9 mdr. af 97. har vi ligget på 2,9 Fes/kg. tilvækst, samt 830 g.daglig tilvækst. Jeg 
er klar over at forbedringen hænger lidt sammen med overgangen til tungsvineproduktionen, 
men vi kan også mærke en tydelig forbedring af sundheden i staldene. Dødeligheden er fal
det til ca. 4,5%, så vi mangler lidt endnu. Jeg er dog overbevist om at vi er på rette spor.

1 skrivende stund går bølgerne højt omkring brugen af vækstfremmere til slagtesvin. Jeg 
kan oplyse at vi ikke har benyttet vækstfremmere til slagtesvinene på GL i et år. Det er 
måske derfor vi har den høje dødelighed, hvem ved!

Til slut vil jeg ønske alle læsere en god jul, høj notering og godt nytår.

Thomas Iversen

Fra en skovtur til Farmen.
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Økonomien 1996 og 1997

Så er det atter blevet tid for et økonomisk tilbageblik på året, der gik. Hvordan klarede land
bruget så 1996 og de første 9 måneder af 1997? Og hvad ser vi i krystalkuglen for resten af 
1997?

Tabel I

Driftsresultatet for perioden 1994-] 996

1 ’ Skyldes reguleringer fra 1994.
21 Inkl. handelsomkostninger.

Korn og raps, DB...................................
Brak, DB...............................................

1994 1995 1996 
Antal 
enh.

97
15

Ialt i 
1000 kr.

808 
39

Antal 
enh.
103

9

Ialt i 
1000 kr.

741 
24

Antal 
enh.
109

14

Ialt i 
1000 kr.

745 
38

Grovfoder inkl. vedv. græs, DB ........... 57 284 51 264 69 293
Årskøer, DB.......................................... 95 881 93 837 97 914
Slagtekalve. DB.................................... 25 47 42 54 22 4- 13
Årssøer, DB............................................ 231 866 215 909 225 1349
Slagtesvin, DB...................................... . 3407 402 3070 381 3195 589
Andre indtægter.................................... 402 4-4" 14

Ialt dækningsbidrag............................... 3275 3224 3993
Kontante kapacitetsomkostninger:
Lønomkostninger inkl. kost og logi .... 1056 1061 1177
Vedligehold, maskiner og inventar....... 260 264 342
Vedligehold, bygninger og veje............. 13 64 32
Elektricitet............................................. 95 77 88
Ejendomsskat og forsikringer.............. 73 84 89
Andre kontante kapacitetsomk.............. 81 72 30
Ialt kontante kapacitetsomk................... 1578 1622 1758
Resultat før afskrivning........................ 1697 1602 2235
Afskrivning, maskiner og inventar....... 329 265 277
Afskrivning, driftsbygninger m.m......... 323 312 360
Resultat til kapitalaflønning.................. 1045 1025 1598
Forpagtningsafgifter............................. 81 83 162
Renteudgifter........................................ 83 1292> 67
Resultat fra landbruget......................... 881 813 1369
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I tabel I ses, at resultat fra landbruget steg med 556.000 kr. fra 1995 til 1996, hvilket 
svarer til en stigning på over 68%. Det totale DB steg med 769.000 kr.. som skyldes højere 
DB pr. ha korn og raps samt højere DB pr. årsso og pr. slagtesvin. Slagtekalvene har ifølge 
opgørelsen givet et negativt dækningsbidrag, det kan dog skyldes problemer med at få for
delt omkostningerne rigtigt på slagtekalve og køer. Slås DB for årskøer og slagtekalve sam
men for at undgå denne usikkerhed, giver det et lavere DB pr. årsko i 1996 end i 1995.

De kontante kapacitetsomkostninger steg igen i 1996. Stigningen var på 136.000 kr. og 
alle poster på nær vedligehold på bygninger og veje samt andre kontante kapacitetsomkost
ninger bidrog til denne udvikling.

Af øvrige væsentlige ændringer ses en større forpagtningsafgift som følge af den tilforpag- 
tede mælkekvote. Renteudgifterne faldt til gengæld til normalt leje efter et år præget af han
delsomkostninger.

Som jeg skrev sidste år, så det ud til at kunne blive det bedste år i lang tid. Jeg forudså et 
resultat før afskrivninger på 1.795.000 kr. Det blev faktisk 2.235.000 kr. altså 440.000 kr. 
bedre end forudsigelserne. Set ud fra helheden må vi altså ikke klage, selv om vi også ønsker 
bedre tider for kvægbruget.

Prisudviklingen

Som det ses af tabel 2 faldt prisen på mælk (EKM) i 1996. Prisen pr. kg oksekød faldt igen i 
1996. Svinepriserne er steget med 48 kr. pr. smågris og ca. 80 kr. pr. slagtesvin fra 1995 til 
1996. 1996 blev et billigt år, hvad angår foderet.

Tabel 2

Prisudviklingen beregnet udfra gårdens driftsregnskaber.

') I 1980 = stykomkostninger, mens de øvrige år 
er regnet med en fast pris pr. FE grovfoder.

1980 1993 1994 1995 1996
Mælk pr. kg (EKM) inkl, etterbetaling 1,76 2,45 2,45 2.45 2,31
Udsætterkøer pr. kg slagtet vægt 17,10 17,44 17,76 16,83 14,15
Slagtesvin pr. kg slagtet vægt inkl. efterbet. 10.48 9,24 9,90 10,07 11.16
25 kg’s grise overførsel/salg 269 287 324 361 409
Kraftfoder mm. kvæg pr. FE 1.45 1,37 1,38 1,30 1.24
Grovfoder til kvæg pr. FE ') 0,49 1,14 l.l 1 1,06 1,08
Foder til søer og smågrise pr. FE 1.59 1,59 1,51 1.41 1,28
Foder til slagtesvin pr. FE 1,38 1.27 1,30 1.18 1,13

Økonomien 1997

1997 startede godt med høje svinepriser, men træerne gror som bekendt ikke ind i himlen, så 
siden sommer har prisen igen været for nedadgående. Det får selvfølgelig indvirkning på 
dette års resultat, selv om vi forventer et godt år som helhed.

Hovedtallene fra budgetkontrollen for de første 9 måneder af 1997 vises i tabel 3.
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Tabel 3

Hovedtallene fra budgetkontrollen 1/1-30/9 1997.

Budget Realiseret Afvigelse

Planteprodukter 90 122 32
Mælk 1350 1354 4
Kvæg salg-køb 86 20 -66
Svin salg-køb 2359 2337 -22
Produktionstilskud og div. indtægter 363 61 -302 -354
Udsæd -63 -64 -1
Handelsgødning -65 -44 21
Kemikalier -65 -66 -1
Maskinstation -60 -48 12
Div. vedr. markbrug -15 -16 -1
Korn og kraftfoder -674 -993 -319
Andre fodermidler -119 -137 -18
Avl, dyrlæge og medicin m.m. -195 -230 -35
Diesel og el -92 -96 __ -4 -346
Indbetalt DB 2900 2200 -700
Lønudgifter -915 -948 -33
Vedligeholdelse -303 -346 -43
Forsikringer -86 -88 -2
Diverse udgifter -22 -57 -34 -112
Indbetalt resultat før afskrivning 1574 761 -813

Det indbetalte restillat før afskrivning blev i de første 9 måneder 813.000 kr. ringere end bud
getteret.

På indbetalingssiden har kvæg salg-køb ikke levet op til det forventede pga. besætnings
udvidelsen. EU-tilskuddet var budgetteret i 3. kvartal, men kun rapstilskuddet er rent faktisk 
udbetalt, hvilket giver den store afvigelse på posten produktionstilskud.

Planteprodukter er salg af raps fra 1996. Årets rapshøst er oplagret indtil videre.
På udbetalingssiden er der brugt mere end forventet på alle poster vedr. husdyr, og det er 

især foderomkostningerne, der er underbudgetteret. Især indkøb af svinefoder er større end 
forventet. Afvigelsen på svinefoderet skyldes, at vi har haft 25 årssøer mere i en periode 
samt at vi er overgået til levering af tungsvin. Foderprisen pr. kg har ydermere været højere 
end forventet. Dyrlæge-, medicin- og kontrolomkostningenle vedr. kvæg har også været me
get højere end budgetteret.

Det indbetalte dækningsbidrag er således 700.000 kr. ringere end forventet. Kapacitetsud
gifterne er alle blevet større end forventet.

Det budgetterede resultat før afskrivning for 1997 er 2.335.000 kr. De første 9 måneder 
gav en budgetafvigelse på -813.000 kr. Det manglende EU-tilskud på 295.000 kr. samt udvi
delse af kvægbesætningen betyder så et samlet overslag over resultatet før afskrivning på 
2.000.000 kr. Det tegner således til at blive ca. 200.000 kr. ringere end 1996, men stadig 
bedre end årene 1993 til 1995.

Birgit Paulsen
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Studietur til Holland 
og Frankrig

En del af modul 2-eleverne valgte igen i år en studietur til Holland og Frankrig. Lars Dam
gård og jeg fik til opgave at planlægge denne tur. Vi forudså, at vi ville få nogle sproglige 
problemer i Frankrig; men heldigvis havde Lars en søster, Anne Marie, der studerede fransk, 
og hun ville gerne med som tolk.

Allerede under planlægningen af turen fik vi hurtigt et indtryk af svinepestens omfang i 
Holland. Dels fortalte en af vore tidligere hollandske besøgsværter, at hans besætning var 
blevet ramt af svinepest, og dels var andre besøgsværter forståeligt nok afvisende for besøg. 
På grundlag af disse uhyggelige beretninger blev vi enige om, at vi under ingen omstændig
heder ville i kontakt med svin i Holland. Alligevel fik vi nogle gode faglige besøg i Holland.

Vi ankom den første dag til Amsterdam klokken to om eftermiddagen. Anne Marie fore
stod en bytur, hvor vi så alle de obligatoriske seværdigheder. Herefter kunne eleverne selv gå 
rundt og kigge på, hvad de nu måtte have behov for at kigge på.

Nær den hollandske by Dronten besøgte vi en forsøgsgård. På gården havde man fornylig 
taget en kostald til 70 køer i brug. Man havde her valgt en løsdriftsstald med malkerobot, 
hvilket havde været 200.000 gylden dyrere end en traditionel løsdriftsstald med malkegrav. 
Robotten fungerede på den måde, at køerne selv kunne gå hen for at blive malket. Hvis koen 
var blevet malket inden for de sidste 7 timer blev den afvist af robotten. Hvis der var proble
mer under malkningen blev den dirigeret ind i en særskilt box, hvor en medarbejder på et 
senere tidspunkt kunne tage stilling til hvad der skulle ske med dyret.

I forbindelse med overgangen fra traditionel malkning til robotmalkning havde man erfa
ret. at en del af køerne aldrig lærte robotmalkning. Til gengæld kvitterede de køer, der af
fandt sig med robotmalkningen, med en stigning i ydelsen på 15 til 20 %. Arbejdsmæssigt 
vurderede man, at der på nuværende tidspunkt ikke var en besparelse ved robot-malkning i 
forhold til traditionel malkning, fordi fodermesteren ofte blev tilkaldt for at rette fejl ved ro
botten.

1 det sydlige Holland besøgte vi et kvægbrug med 40 malkekøer og 2 ha jord. Landman
den købte alt sit grovfoder og afsatte alt sit gylle via en maskinstation. Forbruget af kraftfo
der var højt, men så lå ydelsen også på 10.000 kg.

I Frankrig vi en gård med malkegeder og en æblevingård. På vingården blev der produce
ret Cider (5%), Pommereau (17%) og Calvados (45%). Produkterne smagte ikke helt så 
overvældende som ejeren gav udtryk for; men på hjemvejen kunne jeg fornemme på stem
ningen, at drikkeiserne trods alt indeholdt alkohol. Dagen efter kørte vi tur ud til Norman
diet, hvor vi fulgte invasionskysten og aflagde et besøg på invasionsmuseet i Caen. Vejret 
var utroligt flot og vi havde god dag.

Herefter tilbragte vi to nætter og en dag i Paris. Anne Marie var også her guide på en bytur 
i Paris.

På hjemturen besøgtes Claas-fabrikken i Harsewinkel i Tyskland.
Mættede med mange gode oplevelser satte vi herefter kursen mod Gråsten.

Jens Iversen
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Turen gik til Letland

I dagene den 20. til 24. august var vi nogle, der var i Letland. Formålet med turen var i grove 
træk at finde ud af om vi fremover skal have elever fra Letland og om der måske er behov 
for justeringer. Fra Gråsten Landbrugsskole deltog Peder Damgaard, Kim Minke, Thomas 
Iversen og undertegnede. Yderligere deltog forstanderen fra Struer Skolen - en hushold
ningsskole, forstanderparret fra Højskolen Østersøen og Andreas Åbling Pedersen fra Ellum. 
Andreas var med os for at være vores tolk, og det var ligeledes på hans gård »Binsani«, vi 
overnattede.

Det er på Højskolen Østersøen, at de lettiske elever bl.a. lærer det danske sprog og lidt om 
den personlige hygiejne. Fra den 21.-23. august besøgte vi Andris på Sauka Landbrugsskole 
og Liga, Daina, Juris samt Aigars på deres fødegård. Hvor vi kom, blev vi mødt med en 
utrolig stor gæstfrihed. Der var smurt madder og bagt flere slags kager - som vi bare måtte 
smage, hvis ikke af sult, så i det mindste af høflighed.

Efter at have snakket med vore »gamle« elever og set det land, som de vender hjem til, er 
vi nok kommet frem til den konklusion, at det for letterne og ikke mindst danskerne er meget 
vigtigt med en god introduktion til henholdsvis Danmark og Letland. Rent fagligt vil fag 
som f.eks. grøntsagsdyrkning og grovfoderproduktion nok være nyttig viden, som de kan se 
et formål med og anvende, når det kommer hjem.

Vel hjemme igen, og mange oplevelser rigere, er det for mig blevet mere forståeligt, hvor 
svært det må være at tilpasse sig det danske samfund. Her belønnes det frie initiativ, det 
gjorde det ikke i det gamle Sovjet, som Letland i mange år var besat af. Ethvert initiativ blev 
»belønnet« med en enkeltbillet til Sibirien. Efter Letlands befrielse i 1989 var det ikke blot 
landet som igen skulle opbygges, men også letternes selvstændighed.

Kirsten S. Brink
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Elevmødet 1997

Onsdag d. 4. juni mødtes vi så igen til jubilarstævne og elevmøde. Der blev holdt jubilar- 
stævne om formiddagen og elevmøde om eftermiddagen. Dagen startede kl. 10 med formid
dagskaffe for jubilarholdene.

Da skolen efterhånden har mange år bag sig, siger det sig selv, at det er et ordentligt ryk 
ind om formiddagen.

I »embeds medfør« har jeg haft den fornøjelse at være budt med fra om formiddagen og 
jeg kan fortælle at det er nogle fornøjelige timer disse jubilarhold har med hinanden, når de 
mange minder bliver genoplivet. De får så en orientering om skolen og dens landbrug indtil 
frokosten kl. 12. Her får de så igen rig lejlighed til at snakke og være sammen til kl. 14 hvor 
selve elevmødet begynder.

Vi startede elevmødet med generalforsamling, hvor jeg fortalte lidt om. hvad vi havde for
taget os i det forløbne år. Vi har studeret vore gamle vedtægter i foreningen, de var meget 
gamle, og på nogle punkter skulle de rettes lidt til, så de passede til nutiden. Rettelserne var 
til afstemning og blev vedtaget så vi nu har nogle vedtægter der er up to date.

Vi har også et projekt i gang, som går ud på, at de lærere, som har været ansat i 10 år og 
derover på GL, skal havde deres portræt op i form af et fotografi. Disse lærere har været med 
til at præge landbrugsskolen, og mange forhenværende elever vil gerne mindes deres 
»gamle« lærere når de går de tur på GL. Dette projekt er ikke færdigt endnu da vi stadig 
mangler enkelte fotografier.

Økonomisk går det godt i foreningen, så vi spekulerer ikke på forhøjelser af kontingentet 
(Regnskabet kan ses andensteds).

På valg i år var Holger Warnche og Anton Mortensen, som begge blev genvalgt.
Hans Henrik Boe var også på valg, men han ønskede at stoppe, da han syntes dåbsattesten 

var blevet for gammel. Hans Henrik Boe har vi haft megen fornøjelse af i bestyrelsen, vi 
håber han vil blive ved med at følge elevmødedagen. Benny Bonde, Haderslev, blev valgt i 
stedet for og vi ønsker ham velkommen til et godt samarbejde i foreningen. Chr. Gedbjerg 
var på valg som revisor og blev genvalgt, så vi har stadig regnskabet i sikre hænder - Tak fol
det.

Derefter var der foredrag med konsulent Anne Mette Christiansen. Skejby. Emnet var: 
Godt gift med en landmand. Mange var mødt op til foredraget som drejede sig om problema
tikken, når en bypige bliver landmandskone og skal fl.vtte på landet, af problemer der blev 
fremhævet var:

• Boligforhold (ofte stort stuehus) • Ferie, fritid mm.
• Folk på kost • Udearbejde / hjemmearbejde
• Traditioner
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Der var nok at tage fat på, nogle mente endda, at der skulle gives undervisning til de kom
mende landmænd, så problemerne ikke blev alt for store, for deres tilkomne.

Vi havde en god dag og ser så frem til næste års elevmøde 1. onsdag i juni måned.

Hilsen
Håkon N. Friedrichsen

Elevforeningens formand med elevmødets foredragsholder Anne Mette Christiansen
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Foreningen »Gråsten Elever«

ELEVMØDET 1998

afholdes

onsdag den 3. juni 1998 
kl. 14

Jubilæumssammenkomst

I 1998 er det årgangene 1927/28, 1937/38, 1957/58 og 1972/73 der indbydes til en sammen
komst på landbrugsskolen.

Jubilæumssammenkomsten er samme dag som ovennævnte elevmøde, men starter om for
middagen kl. 10. Altså:

Jubilæumssammenkomst onsdag d. 3 juni 1998 kl. 10

Der bliver udsendt personlig indbydelse, men jer, der modtager en sådan, skal være klar over, 
at vi ikke har alle fra Jeres årgang stående i kartoteket. De skal også velkomne. Så hjælp til 
at udbrede kendskabet til jubilæet, så vi kan få så mange med som muligt.

10 års jubilarerne indbydes til sammmenkomst om aftenen på elevmødedagen. Også de får 
en personlig indbydelse.

Gråsten Elevers bestyrelse

Sidste
valgår Elevår

1996 Håkon Friederichsen, Rørkær, formand ....................................................... 1970/71
1996 Gert Karko v, Immervad ................................................................................ 1976/77
1997 Holger Warncke, Bovrup ............................................................................. 1961/62
1997 Benny R. Bonde, Marstrup............................................................................ 1978/79
1993 Carsten Friis, Kalvslund ............................................................................... 1993
1994 Mogens Hymøller, Rødekro .......................................................................... 1994
1995 Lars Buchhave, Tråsbøl ............................................................................... 1995
1996 Jørgen Bonefeld, Nordborg............................................................................ 1996

Revisorer:
Filt Jensen. Stenderup
Chr. Gedbjerg, Gråsten
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Morgensang
Ungdommen kritiseres til tider for manglende interesse for fællessang. Vi praktiserer det 
ikke destro mindre hver morgen på Gråsten Landbrugsskole i forbindelse med vores mor
gensamling og jeg tror slet ikke eleverne vil være det foruden.

En morgen i september mødte modul IA op med nedenstående til afsyngelse. Kan hænde 
at det ikke er et litterært pletskud, men initiativet fortjener alligevel en slags offentliggørelse.

Sangen om modul IA

Lgen handler om os alle

tirsdag bin der meget lavet

anakker blev meget vadetnadpaKKer ^de
strøm fra begne glæde på vor åsol og varme-sjov

4 Se til gymnastik vi mege især

5 x::*ixxxu-
til at åbne underhuset
drengene var lidt ^ ^ sjov

S"'“1 ■

svnge vi skal grine
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Regnskab
1. maj 1996 til 30. april 1997

Kontingenter.................. 
Renter...........................  
Landbrugsskolen........... 
Porto............................... 
Foredrag elevmøde.......  
Underholdning elevmøde 
Gebyrer, giro og bank . . . 
Girokort, kuverter m.v.. . 
Elevskrift........................ 
Administration..............  
Sekretariat...................... 
Gaver.............................  
Annoncer........................ 
EDB anlæg....................  
Fra 10 års konto............. 
Tilbageført drift............. 
Overskud 1996/97.........

92.750,00
2.507,57
5.000,00

29.691,49
3.000,00
1.200,00

370,00
4.631,04

78.287,50
1.592,82

10.000,00
1.678,00
2.468,40

15.898,44
16.800,00

41.000.00
6.360,12

Balance......................................................................... 147.617,69 147.617,69

Konto for 10 års kontingenter

Beholdning 1. maj 1996............................................... 226.922,46
Renter, aftale 96/97....................................................... 8.663,23
Overført til drift............................................................ 41.000,00
Beholdning 30. april 1997 ............................................ 194.586,69

Balance......................................................................... 235.585,69 235.585,69

Status
1. maj 1996 30. april 1997

Sydbank, aftalekonto..................................................... 355.233,33 344.000,00
Sydbank, checkkonto................................................... 21.740,43 11.029,17
Girokonto..................................................................... 2.393,61 6.744,75
Konto 10 års kontingent............................................... 21.689,13 585,03
Reduktion 10 års konto................................................. 32.337,43
Arets underskud............................................................ 6.360,12

Balance......................................................................... 401.056,50 401.056.50
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Konsulent Hans Hansens Mindelegat

Regnskab 1996/97

Obligationer.................................................................. 32.000,00
Renter........................................................................... 2.337,70
Bogkøb......................................................................... 2.000,00
Ob I.køb (difference)..................................................... 610,00
Hand, rente Kurtage..................................................... 354,44
Depotgebyr................................................................... 136,59
Indestående bank, 30. april 1997 .................................. 278,47
Obligationer, 30. april 1997......................................... 39.000,00

Balance......................................................................... 41.769,50 41.769,50

Revisionspåtegning:

Dags dato har vi revideret regnskabet. Herunder er bøger og bilag sammenholdt, uden at vi 
har fundet anledning til bemærkninger.

Gråsten, den 28. maj 1997
Filt Jensen Chi: Gedbjerg
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Elevholdene 1997

Modul IA, februar 1996
Kevin Andersen, Fjelstrupnørrevej 12, 6100 Haderslev
Lars Andresen, Perbølvej 5, Bjerndrup, 6200 Aabenraa
Lasse Andresen, Svennemølle 12, 6470 Sydals
Klaus Berthelsen, Storegade 26', 6270 Tønder
Kim Brunsgaard, Rurupvestermarksvej 8, 6520 Toftlund
Hans Henrik Carstensen. Poppen Bølvej 4, 6280 Højer
Michael Carstensen, Bjerndrupvej 46, 6360 Tinglev
Leon Clausen. Hundeklemmevej 6, 6230 Rødekro
Andreas Haunstrup Clemmensen, Parkvænget 15, 2920 Charlottenlund
Hans Damgaard, Højvejen 54, 6094 Hejis
Michael Diekmann, Halkvej 89, 6100 Haderslev
Christian Gaedt Dinsen, Vonsbæk Skovvej 7, 6100 Haderslev
Mogens Erichsen, Kathrinehøj 39, 6100 Haderslev
Martin Schmidt Grevsen. Højtoften 32, 6200 Aabenraa
Mike Hintz. Michaelstras. 40. d-2890 Slesvig
Kim Hylleborg, Genner Bygade 37, 6230 Rødekro
Maja Jacobsen, Pøl Nørremark 9A, 6430 Nordborg
Båhne Jannsen, Ved Gaden 4. 6280 Højer
Morten Vestergaard Jensen, Flovt Bygade 20, 6100 Haderslev
Jørgen Jessen, Hesselbjerg 34, 6200 Aabenraa
Martin Willert Johansen. Vestermark 8, 6300 Gråsten
Preben Johansen, Brabækvej 7, 6070 Christiansfeld
René Willert Johansen, Vestermark 8. 6300 Gråsten
Henning Høj Klausen, Enghaven 7, 6580 Vamdrup
Søren Dyssemark Knudsen, Bårdesøvej 140, 5450 Otterup
Brian Larsen, Søndervang 9, 6630 Rødding
Lars Linnet. Højlund 70, 6400 Sønderborg
Lars Lyck, Nydamvej 76, 6400 Sønderborg
Kirsten Vrå Mikkelsen, grundtvigsallé 109, 6400 Sønderborg
Jacob Nielsen, Løgumklostervej 20, 6230 Sønderborg
Christian Nissen, Nørremark 3, 6500 Vojens
Frank Paulsen, Præstegårdsvej 1.6470 Sydals
Jens Leth-Pedersen, Stavnsbjergvej 3, 6094 Hejis
Stefan Petersen, Langgade 52 st., 5620 Glamsbjerg
Torben Rasmussen, Over Blåkrog 3, 6200 Aabenraa
Henning Schmidt, Vesterbakke 2, 6310 Broager
Jacob Schmidt. Vestergade 13, 7470 Karup
Jan Callesen Schmidt, Apterp 17, 6261 Bredebro
Niels T. Schmidt. Nørrevej 40, 6270 Tønder
Ole Toft, Ravsted Hovedgade 73, 6372 Bylderup Bov
Rolf Walsted, Halfdansvej 12, 5700 Svendborg
Steen Zachariassen, Vælkær 19. 6200 Aabenraa
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Modul IA, august 1997
Bart Aafjes, Skovhusvej 1, 6372 Bylderup Bov
Lars Bucka Andersen, Tøndervej 28, 6230 Rødekro
Jacob Bladt, Mintebjergvej 25, 6470 Sydals
Torben Brodersen, Vestervang 19, 6261 Bredebro
Jens Peter Christiansen, Stolbrogade 33, 6430 Nordborg
Claus Damkjær, Kurkmarkvej 14. 6093 Sjølund
Mads H. Dau, Augustenborg Landevej 89A, 6400 Sønderborg
Maria Ravn Dumstrei, Uge Vesterballe 2, 6360 Tinglev
Allan Eskildsen, Stubbæk Stenbro 140, 6200 Aabenraa
Anders R. Hansen, Bygaden 36, 6440 Augustenborg
Morten Edemann Hansen, Bjerndrup Bygade 3, 6200 Aabenraa
Tine Hansen, Egtvedvej 4. 6230 Rødekro
Torben Hansen, Stenløkke 26. 6200 Aabenraa
Kasper Henricksen, Kettingvej 29, 6440 Augustenborg
Lewi Holm, Gravløkke 7B. 6372 Bylderup Bov
Sonny Bøgelund Jensen, GI. Agerskovvej 1. 6534 Agerskov
Brian Jepsen, Nystadvej 116, 6360 Tinglev
Thomas Jessen, Gammelbyvej 29, 6100 Haderslev
Tommy Johannsen. Havemosevej 11.6470 Sydals
Claus Kristiansen, Klosterløkken 61 tv., 6400 Sønderborg
Hanni Lund, Gårdbækvej 3, 6340 Kruså
Lennardt Madsen. Damhaven 11,6400 Sønderborg
Jacob Mathiesen, Noldevej 2, 6372 Bylderup Bov
Jimmy Mikkelsen, Overballevej 7. 6240 Løgumkloster
Anne Krogsgaard Nielsen, Østergade 5, 6310 Broager
Lis Nielsen. Flintevænget 34, 6430 Nordborg
René Niemann, Almstrupvej 42B, 6360 Tinglev
Frank Panzenhagen, Åløkke 38, 6372 Bylderup Bov
Erik Pedersen, Vesbjergvej 8, 6520 Toftlund
Jens Petersen. Korupmarkvej 20, 6372 Bylderup Bov
Michael Petersen, Foldingbrovej 12, 6230 Rødekro
Peter Kjer Petersen, Assetvej 6, 6240 Løgumkloster
René Kjer Petersen, Vollerupbyvej 20, 6392 Bolderslev
Sabine S. Petersen. Vestervang 11. 6240 Løgumkloster
Thomas Petersen, Bocksbjerg 3. s.th., 6300 Gråsten
Tommy Petersen, Fogderupvej 17, 6372 Bylderup Bov
Bo Plett, Lavbrinkevej 38, 6400 Sønderborg
Jesper Schubert. Stenbjergparken IC2 tv.. 6400 Sønderborg
Frank Svendsen, Aabenraavej 11,6230 Rødekro
Hermann N. Thomsen, Lundmarkvej 5, 6370 Bylderup Bov
Sandie K. Walz, Vibevænget 34, 6360 Tinglev

Elev stamliste
Maria Jæger, Kanalvej 10. 6430 Nordborg
Jens Christian Jensen. Svennemølle 36, 6470 Sydals
Per Thorsen Christiansen, Toften 5, Asserballe, 6440 Augustenborg
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Chris Hansen, Skovbølgårdvej 4, Bovrup. 6200 Aabenraa 
Henrik Schmidt Lund, Skodborg Søndergade 50C, 6630 Rødding 
Johannes Good, Midtvej 1, Stevning, 6430 Nordborg 
Anders Kristiansen, Gyllingsvej 1,6690 Gørding
Torben Føns, Ringtvedvej 2, 6500 Vojens
Kenneth Brink, Åløkke 27, 6372 Bylderup Bov 
Claus Iversen, Vibevej 5. Vedsted, 6500 Vojens 
Martin Lund, Rambøgevej 16A. Pøl, 6430 Nordborg 
Ditlev Chr. Lindholm, Kokærvej 43, 6070 Christiansfeld 
Ole Andersen, Skovtoften 4, 6430 Nordborg 
Ilona Svarca, Letland
Valerijs Scerbickis, Letland 
Liga Mola, Letland 
Andis Elksnis, Letland 
Egils Strazdins, Letland 
Andris Matulionis, Letland 
Agrita Kadera. Letland 
Kaspars Krodzinieks, Letland 
Juris Zalitis, Letland 
Aigars Jostsons, Letland 
Inga Vingre, Letland 
Ivars Zuravskis, Letland 
Malene Schrøder, Vejstruprødvej 39, 6093 Sjølund 
Egon Christensen, Sebbelundvej 22, 6430 Nordborg 
Rasmus Vaarbjerg, Feldstedvej 40, 6300 Gråsten
Jonas Tormod Nehm, Sørens Møllevej 20. 6440 Augustenborg 
Michael Hjorth Petersen, Osmark 8, 6400 Sønderborg 
Henrik Neumann. Hjort Lorenzensvej 1, 6100 Haderslev 
Poul Termansen, Østermarkvej 22, 6230 Rødekro 
Karl-Erik Mortensen, Dravedvej 4, 6270 Tønder 
Søren V. Lund, Rejsby 9, Ballum, 6261 Bredebro
Karl Martin Schelde, Bovlundbjergvej 37, 6535 Branderup

Modul IB, oktober 1997
Kewin Andersen. Fjelstrupnørrevej 12,6100 Haderslev 
Ronnie Ries Andersen, Fladbækvej 4, 6430 Nordborg 
Lars Andresen, Perbølvej 5. Bjerndrup, 6200 Aabenraa 
Tom J. Andresen, Lundingvej 80, 6100 Haderslev 
Allan Berg, Koldingvej 100, 6070 Christiansfeld 
Klaus Berthelsen, Storegade 26'. 6270 Tønder 
Mette Beyer, Augusten hofvej 7, 6430 Nordborg 
Troels Bork, Højlund 109, 6400 Sønderborg 
Bjarne Brock, Abkærvej 104, 6500 Vojens 
Peter Bruhn, Udbjergvej 16B. 6270 Tønder 
Michael Carstensen, Bjerndrupvej 46, 6360 Tinglev 
René Christiansen, Agertoften 16, 6270 Tønder 
Jacob Clausen, Nr. Ønlevvej 21A, 6230 Rødekro
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Leon Clausen, Hundeklemmevej 6, 6230 Rødekro 
Hans Damgaard, Højvejen 54, 6094 Hejls 
Michael Diecke, Wentorf 16, d-24794 Bünsdorf 
Christian Gaedt Dinsen. Vonsbæk Skovvej 7. 6100 Haderslev 
Mogens Erichsen, Katrinehøj 39, 6100 Haderslev 
Carsten Fine. Pommersgård 3. 6470 Sydals
Martin Schmidt Grevsen, Højtoften 32, 6200 Aabenraa 
Erna Hald, Smedegade 3 1.6535 Branderup
Hans Peter Holm, Vesterterpvej 14A, 6240 Løgumkloster 
Kim Hylleborg, Genner Bygade 37, 6230 Rødekro
Hans Ole Jacobsen, Kraglundmøllevej 5, 6360 Tinglev 
Båhne Jannsen, Ved Gaden 4, 6280 Højer
Helle Bruun Jensen, Rojumvej 50, 6400 Sønderborg
Morten Vestergaard Jensen. Flovt Bygade 20. 6100 Haderslev 
Peder Kristian Jensen, Neffeskovvej 5, 6230 Rødekro 
Birgit Nielsen Johannsen. Årøsundvej 53A. 6100 Haderslev 
Daniel Johannsen. Højlund 34, 6400 Sønderborg 
Martin Willert Johansen. Vestermark 8, 6300 Gråsten 
Preben Johansen. Brabækvej 7, 6070 Christiansfeld 
René Willert Johansen, Vestermark 8, 6300 Gråsten 
Henrik Kornbeck, Frydendalvej 27, 6330 Padborg 
Henrik Kristensen, Mellemgade 11,6500 Vojens 
Jens Reuss Kristensen, Nybølskovvej 9. 6230 Rødekro 
Alice Kyhl, Dalgårdsvej 8. 6100 Haderslev 
Brian Larsen, Søndervang 9. 6630 Rødding
Dennis Lassen, Mandbjerg Syd 8, 6520 Toftlund 
Lars Linnet. Højlund 70, 6400 Sønderborg
Hans Jørgen J. P. Mai. Hærvejen 60, 6330 Padborg 
Michael Manø, Hesteløkken 4, 6340 Kruså
Carsten Mikkelsen Melgaard, Aabenraavej 145, 6360 Tinglev 
Christian Nielsen, Løgumklostervej 20, 6230 Rødekro 
Christian Nissen, Nørremark 3, 6500 Vojens
Frank Paulsen. Præstegårdsvej 1.6470 sydals 
Jens Leth-Pedersen, Stavnsbjergvej 3, 6094 Hejls 
Michael Juhl Pedersen, Foldingbrovej 17. 6230 Rødekro 
Stefan Petersen. Langgade 52 st., 5620 Glamsbjerg
Torben Rasmussen, Over Blaakrog 3, 6200 Aabenraa 
Jacob Sander-Larsen, Nørremark 7, 6400 Sønderborg 
Brian Schmidt, Torp Bygade 13, 6200 Aabenraa 
Henning Schmidt, Vesterbakke 2, 6310 Broager
Jacob Schmidt. Vestergade 13, 7470 Karup 
Jan Callesen Schmidt. Abterp 17, 6261 Bredebro 
Johnny Schmidt, Gramsmosevej 1,6440 Augustenborg 
Michael Schmidt, Drengstedvej 27, 6780 Skærbæk 
Bjarne Sostack, Ønslevvej 17, 6230 Rødekro 
Peter Todsen, Løkkegårdsvej 114, 6230 Rødekro 
Rolf Walsted, Halfdansvej 12, 5700 Svendborg 
Steen Zachariassen, Vælkær 19, 6200 Aabenraa
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Modul IS, oktober J 997, studenterkurset
Winnie Andresen, Vestergade 12, 6230 Rødekro
Helene Juhl Beilman, Ørstedsgade 54A1, 6400 Sønderborg
Søren Bendtsen, Bredgade 151.9830 Tårs
Paul Bonde Christiansen, Færgevej 9, 6430 Nordborg
Eike Edlefsen, Ingebølvej 4, 6392 Bolderslev
Christoffer Gleerup, Højlundsvej 15, 9500 Hobro
Thomas Lundsgaard Jensen. Byhøjvej 10. 4200 Slagelse 
Jørgen Jørgensen, Arnbjergvej 42, 6430 Nordborg
Malene Lei Mikkelsen, Hjerndrupvej 171,6070 Christiansfeld 
Tina Skau Nielsen, Havretoften 2. 6200 Aabenraa
Christina Petersen, Gartnervænget 31 tv., 6400 Sønderborg 
Helle Tychsen Petersen, Amtsvejen 62, 6400 Sønderborg
Gitte Rindebæk, Regissevej 3D. 5871 Frørup
Rune Schaltz, Vinkelvej 29, 8860 Ulstrup
Flemming West Thomsen, Gyvelvej 32, 6780 Skærbæk
Louise Westenholz, Refsnæsvej 3, 9293 Kongerslev

Modul 2,1997 - Faglig-Teknisk
Jesper Andersen, Bellisvej 3, 6520 Toftlund
Kent Andersen, Nørlykke 49, 6330 Padborg
René Andersen. Mejerivænget 46. 6430 Nordborg
Charlotte Bonde. Højlund 42, Sottrup, 6400 Sønderborg
Kim Borchers, Egevej 68 st. tv., 6430 Nordborg
Heidi Christensen, Grønmark 24, 6470 Sydals
Sigurd Christensen. Burkal Kirkevej 47, 6372 Bylderup Bov 
Søren Staugaard Christensen, Gyvelvej 4, 6520 Toftlund
Tina Christensen. Avnbøløstenvej 62, 6400 Sønderborg 
Edith Christiansen, Ellehusvej 3, 6240 Løgumkloster 
Michael Ernstsen. Hundstrupvej 34, 5771 Stenstrup 
Henrik Frees, Felsbækvej 10, 6200 Aabenraa
Peter Raben From. Hertug Valdemarsvej 71, 6100 Haderslev
Klaus Gotfredsen. Hajstrupgade 73, 6100 Haderslev
Jesper Hansen, Kostersløvvej 113, 5471 Søndersø
Martin Hansen, Skovfennen 12, 6360 Tinglev
Robert Hansen. Andrup Skovvej 40, 6070 Christiansfeld 
Maria Holst, Barsmark Bygade 54. 6200 Aabenraa
Jens Jørn Iversen, Skovbyvej 9, 6470 Sydals
Allan Iwersen. Søllingvråvej 15, 6360 Tinglev
Klaus J. Iwersen, Østerskovvej 27, 6340 Kruså
Ebbe Jacobsen, Skotvej 40, 6560 Sommersted
Lene Jannsen, Ved Gaden 4, 6280 Højer
Line Kok Jensen. Dyrhave 1,6200 Aabenraa
Søren Jensen, Skeldevej 8, 6310 Broager
Søren Boje Jensen, Vedbendvænget 8, 5800 Nyborg
Henrik Jespersen, Enemarksvej 31,6200 Aabenraa
Jørn Johansen, Lindholmvej 4, 6520 Toftlund
Kåre Kjærgaard, Møllegade 29. 6430 Nordborg
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Tommy Christensen Kjærgaard. Krammarksvej 16, 6310 Broager
Mogens Krag, Søgårdsvej 20, 6240 Løgumkloster
Mogens Kristiansen, Gartnervænget 6, 4863 Eskilstrup
Claus Bjørn Larsen. Sønder Dybbølvej 35, 7000 Fredericia
Jens Christian Latter, Søgårdringvej 14. 6200 Aabenraa
Niels Laursen. Nitriskærvej 1,6534 Agerskov
Knud Jørgen C. Lei, Overballe 23. Skeide, 6310 Broager
Søren H. Lind. Lysabildgade 44, 6470 Sydals
Lars H. Lorenzen, Skovbyvej 59, 6470 Sydals
Svend Behrens Mathiesen, Toftegårdvej 8. Landsby. 6240 Løgumkloster
Morten Matthiesen, Sdr. Alslev Strandvej 19, 4800 Nykøbing F.
Henning Matzen. Nørregade 10, 6650 Brørup
Søren Skov Michaelsen, Møgelmosevej 37. 6200 Aabenraa
Nis Chr. Mætzke. Storegade 18, 6200 Aabenraa
Bettina Møller. Branderupvej 10 st. th., 6240 Løgumkloster
Jørn Friis. Bolderslevskovvej 1,6230 Rødekro
Morten Nannberg, Møllevej 1, 6400 Sønderborg
Karsten Nicolaisen, Blæsbjergvej I. 6200 Aabenraa
Rasmus Sejrsdahl Nielsen. Lindevej 6 st., 6100 Haderslev
Peter Nissen, Nystadvej 33, 6372 Bylderup Bov
Jan Norn, Dyrhave 1, 6200 Aabenraa
Ken Paulsen, Nedervej 31,6430 Nordborg
Morten Pedersen, Nørremark 7, 6400 Sønderborg
Henrik Due Petersen, Stenskrovej 50, 6070 Christiansfeld
Mette Petersen, Talind 4, 6560 Sommersted
Sven Petersen, Møgeltønder Omfartsvej 7, 6270 Tønder
Carsten Lassen Roed, Vibevej 4, 6230 Rødekro
Brian Hansen Skade, Gammelhave 20, 6470 Sydals
Peter Skovmand, Rypevej 50, st. th., 6430 Nordborg
Søren Svennnesen, Barsø Bygade 5 1,6200 Aabenraa
Ronald Sørensen, Bomhusvej 24, 6300 Gråsten
Susanne] Vodder, Spætmejsevej 9, 6500 Vojens
Bjarne Vogt, Stevningnordvej 5, 6430 Nordborg

Driftleder 1997, M3
René Andersen, Mejerivænget 46, 6430 Nordborg
Alan Boysen, Søbakken 2, 6430 Nordborg
Sigurd Christensen, Burkal Kirkevej 47, 6372 Bylderup Bov
Tina Christensen, Avnbøløstenvej 62, 6400 Sønderborg
Frank Clemmesen, Frestrupvej 6, 6360 Tinglev
Peder Ellegaard, Lihmevej 19, 7183 Randbøl
Kjeld Hansen, Dortheagårdsvej 4, 6372 Bylderup Bov
Jan Iwersen, Frestrupvej 10, 6360 Tinglev
Hans Henrik Jacobsen. Vestermarksvej 9, 6070 Christiansfeld
Søren Jensen, Skeldevej 8, 6310 Broager
Henrik Jespersen, Enemarksvej 31,6200 Aabenraa
Carl Christian Jochimsen, Vestervang 14, 6500 Vojens
Erik Borup Jørgensen, Hesteløkken 5B, 6340 Kruså

53



Jan Jørgensen, Stevning Gade 24, 6430 Nordborg
Tommy Christensen Kjærgaard, Krammarksvej 16, 6310 Broager
Helle Birgitte Kreiberg, Olufskærvej 25, 6100 Haderslev
Brian Kristensen, Hejlslandevej 29, 6094 Hejis
Jan Lorenzen, Runevænget 12, 6430 Nordborg
Niels Machmüller, Gren vej 3, 6230 Rødekro
Svend Behrens Mathiesen, Toftegårdvej 8. 6240 Løgumkloster
Klaus Matthiesen. Hølleskovvej 47, 6760 Ribe
Henning Matzen, Nørregade 10, 6650 Brørup
Jan Hvid Meinfeldt. Wissingsmindevej 10, 6640 Lunderskov
Bettina Møller, Branderupvej 10 st. tv., 6240 Løgumkloster
Claus Nissen, Vrågård 3, 6280 Højer
Jesper Juhl Olesen, LInderlevvej 11, 6340 Kruså
Flemming Oltmann. Fasanvænget 4. 6360 Tinglev
Allan Schmidt, Duborgvej 30, 6360 Tinglev
Karsten Jørgensen Schmidt, Kielsbjergvej 6, 6200 Aabenraa
Søren Svennesen, Barsø Bygade 51. 6200 Aabenraa
Henning Sørensen, Hovslundvej 21.6230 Rødekro
Nis Thomsen, Løgtoft 7, 6300 Gråsten
Keld Warnecke, Sottrupskov 26, 6400 Sønderborg
Henrik Wiwe, Lunderupmarkvej 16, 6230 Rødekro

M3 på besøg i Morten Mathiesens hjem
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Charlotte smiler tillidsfuldt til drengene ...

... men kort tid efter III
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Nyt fra gamle elever

Ingen redaktører og indberetninger fra årene 1924-31

Årgang 1932-33
Redaktør: Hans Sahl, Kværsløkke 20, 6300 Gråsten

Andreas Iversens søn overtog i sin lid sin fødegård.
Nogle år senere kom motorvejen og skamferede det hele - defor solgte han gården.
Nu bor Iversen og konen godt i boligområdet ved Vojens.
Min gamle højskoleforstander brugte ofte vendingen: Dagen går sin normale gang. Sådan

også her.
Venlig hilsen til holdet, Bodil og Hans Sahl

Årgang 1936-37
Redaktør: Jørgen Madsen, Oversøvej 19, 6400 Sønderborg

Kære kammerater.
Det var da meningen, at jeg ville fratræde som redaktør for vores hold, når vi havde nået 60 
års jubilæet.

Jeg blev af de, der deltog i jubilæet bedt om at fortsætte.
Når der således ikke indløber nogle beretninger fra de forskellige, så må holdet finde sig i. 

at jeg dykker ned i mit private arkiv.
Jeg synes det var flot, at vi kunne mønstre 8 jubilarer. Under samtalen på højtidsdagen 

kom det frem, når man spurgte om de forskellige kammerater, at den og den ikke var mere. 
Derfor så sparsomt med oplysninger.

Det var virkelig glædeligt at kunne trykke de fremmødte kammerater i hånden, en del af 
dem havde vi ikke set, siden vi forlod skolen.

Jeg ønsker alle på holdet en glædelig jul og et godt nytår.
Hilsen Jørgen Madsen
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60 års jubilarer 1936-37

Årgang 1941-42
Redaktør: Svend Eriksen, Birkevænget 17, 6400 Sønderborg

August Mathiesen, Solvænget 29, Bovrup
skriver at de holdt sølvbryllup for 2 år siden. Bruger meget tid på at køre rundt i landet og 
besøger gamle kammerater og nyder landets seværdigheder.

Peter Jessen bor i Felsted, han er afløser for madudbringningen til de ældre i kommunen.

Hans Jacobsen, Skovbøllingsmark driver en større bygmesterfirma.

Ernst Skovmand, Ringgade 2, Løgumkloster har besøgt mig for et par uger siden, han var i 
Gørding for at købe et par heste. E.S. har god held med sine Oldenborger hopper, 2 føl kåret 
som nr 7 ud af 230 fremmødte. Ernst fortalte, at han en gang imellem fik et hyggeligt spil 
kort med Chr. Højer fra Errested.

Nogle stykker her fra Vestjylland har været til hyggelig guldbryllupfest hos Gerda og Arne 
Chrestensen. Roustmøllegård 14. Børnebørn optrådte med hyggelig vestjydsk lune.

Det var hvad jeg har fået samlet op i årets løb.

Venlig hilsen S. Eriksen
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Årgang 1942-43
Redaktør: Torp Friis Møller, Årslevvej 4. 6230 Rødekro

I nov. er det jo 55 år siden vi begyndte vort ophold pä Gråsten Landbrugsskole, og når den 
yngste om kort tid runder de 75 og de ældste er over de 80 år, begynder det jo for alvor at 
tynde i rækkerne, men af de oprindeligt 114 elever er der dog stadig 27 betalende medlem
mer tilbage i Gråsten Elever fra vort hold.

Fester Festersen driver stadig selv sin fødegård i Hostrupskov og er ved godt helbred.

Peter Todsen bor ligeledes på sin ejendom i Arup, men han er nu enlig og har jorden bortfor- 
pagtet.

Nis Jessen, Arslev er også alene, og gården er delvis overdraget til sin søn. Han har haft en 
større Limousinbesætning ved siden af, men den er nu afhændet og størsteparten samlet solgt 
til godset Ålholm på Lolland. Helbredet er rimeligt godt, og han går stadig lidt på jagt samt 
kegler.

Chr. Agerley er også enlig, han har stadig gården, men har bortforpagtet jord og udbygninger 
og er iøvrigt ved godt mod.

Chr. Jørgensen, Skodsbøl er også ved godt helbred og hjælper sin søn på gården efter evne, 
der modsat de fleste på egnen stadig har kvægbesætning.

Jørgen Nør bor i Augustenborg. Han har lidt gangbesvær efter et lårbensbrud, som han 
pådrog sig for et par år siden.

Hans Oksen bor i Toftlund. Bortset fra lidt hjertebesvær er han ellers ved godt mod.

Walther Petersen solgte ejendommen for en del år siden og bor i Arnum.

Holger Sørensen, Toftlund solgte ejendommen i 89, men beholdt jagten i en årrække. Og det 
plejer han stadig.

Jørgen Wehl har nu boet 14 år i Høruphav, og ham og Amanda har næsten set det meste af 
verden.

Peter Jørgensen, Iller er stadig vældig frisk, han bor på gården, men hans søn, der har en 
gård i Varnæs, driver jorden, og han hjælper ham efter evne. Gennem 60 år var han ivrig del
tager i ringridningen, men han holdt op for 2 år siden.

Hans Struck, Skeide har overdraget gården til en datter og svigersøn, men jorden er nu bort
forpagtet.

Niels Aggesen er også blevet alene, han runder snart de 80 år, men han er ved godt mod, når 
ellers helbredet ikke driller ham for meget. Gården drives som hestestutteri af hans søn, og 
Niels går dagligt over fra sin aftægtsbolig og inspicere og hjælper.
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Georg Termansen har overdraget gården i Øster Lindet til sin søn og bor nu i Rødding. Også 
han er nu blevet alene og tager jævnligt ud og hjælper sønnen, der netop har afhændet sin 
kvægbesætning, men har en betydelig kartoffelavl.

Selv hjælper jeg stadig sønnen lidt på gården, hvor der er kvægbesætning. Har haft 3 søn
ner og 2 sønnesønner som elever på Gråsten Landbrugsskole, så et nyt generationsskifte be
gynder at tegne sig i horisonten. Gården har været i slægtens eje siden 1661. og sidste skud 
på stammen er 12. generation.

Er stadig redaktør for Rødekro lokalhistoriske forening og i bestyrelse med Thomas Hej
sel. der stadig bor på sin gård samt Jes Bill, som også er blevet alene. Fritiden bruges ellers 
til jagt og kortspil herunder Skat og Bridge.

Håber næste år at kunne skrive lidt om de medlemmer, der ikke er nævnt i år. Af gamle 
elever, der vides gået bort kan nævnes Hans Jørgen Christensen, Als - Jens Bach.Vivild - 
Georg Eriksen. Sjælland - Marius Home, Rens - Thomas Jacobsen. Skeide - Frede, A. 
Jensen, St. Jyndevad og Eskild Schmidt. Dybbøl.

Med venlig hilsen Torp Friis Møller

Årgang 1943-44
Redaktør: Peter Jørgensen, Lillehave 31, Lysabild, 6470 Sydals

Kære kammerater.
Af de udsendte spørgekort har jeg fået 2 retur.

Hans Christensen skriver:
Kære Peter. Tak for telefonopringningen til min fødselsdag samt for spørgekortet.

Her er kun sket det, at vi har solgt vor landejendom og bor nu i Boeslunde. Tak for dit ar
bejde og interesse for vor årgang.

Jeg synes vi årgang 1943/44 påskønner dit arbejde for lidt ved ikke at give bidrag til »Nyt 
fra gamle elever«, det gælder de fleste af os, men der er heldigvis undtagelser.

Når dette her læses i elevskriftet, har vi forhåbentlig fejret vort guldbryllup som er den 
2/11 97.

For 50 år siden tænkte vi på en ukendt fremtid, nu mindes vi fortiden og lever i mindet om 
det, der er lykkedes for os og glemmer de skuffelser og nederlag, som vi ikke kunne gå fri af.

Mange hilsener Hans Christensen, Gammelgårdsvej 8, 4242 Boeslunde.

H. P. Fogtmann beretter:
Kære Peter Jørgensen + holdet 43-44!
Nu er det 10 år siden, at jeg som 67 årig gik på pension. Vi er ved at blive gamle. Børnebør
nene bliver store, børnene er næsten midaldrende, og hvad er vi så - , vi må forsøge at holde 
os ungdommelige og åndsfriske.

Jeg er fortsat interesseret iagttager til alt, hvad der sker omkring os. Og der sker ihvertfald 
meget omkring EU. udenrigspolitik, hjemlig partipolitik, landbrug, miljøforhold med ilt
svind. flygtningedebat, og nu vil sindene snart være optaget af kommunalvalget. Nu mangler 
vi også noget at gå op i. når der ikke er VM i fodbold og ingen Tour de France.
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Her i Rødding kan jeg træffe vor tidligere borgmester Gunnar Juul og Jakob Kloppenborg, 
hvis søn Henrik driver økologisk landbrug med succes og god økonomi på hjemgården i 
Harreby. Jeg træffer også Chr. Hansted som har solgt ejendommen i Fole og flyttet ind i et 
nyt lille hus her i Rødding. Men dengang Gunnar Juul, Jakob Kloppenborg, Chr. Hausted og 
jeg var på Gråsten var der andre forhold end nu. Jeg har i det sidste år været på skolen et par 
gange, og jeg synes, at byggeriet og nyindretningen af hovedfløjen er rigtig - og flot. Det 
kører godt dernede.

For 10 år siden regnede jeg med, at nu ville tiden ikke gå så hurtig mere, men det gør den. 
Vort hus og vor have og vore interesser kan holde os i gang, og så har vi vore børnefamilier 
boende i Hammel og Humlebæk, og de skal jo også passes.

Med et ønske om, at I passer godt pa jer selv, får I de bedste hilsener fra
Inge og H. P. Fogtmann, Rødding

Redaktøren:
I. oktober ringede Karl Møller og takkede for spørgekortet, men mente ikke han havde rig
tigt noget at skrive om.

Samtidig meddelte han, at Jes Knudsen var død, han var en tro deltager i elevmøderne. 
Æret være hans minde.

Til slut kan jeg oplyse, at vi er begge sunde og raske og tiden går med at kegle, spille kort og 
seniordans. Har også i sommer været på en 6 dages tur til Mosel og ude og sejle på Rhinen 
samt 8 dage i naboens sommerhus i Kollerup plantage i Nordjylland.

Mange tak til jer, der sendte spørgekort retur med oplysninger samt for telefonopringnin
ger, det er altid spændende at høre nyt.

Sender hermed en venlig hilsen til hele årgang 1943/44. Peter Jørgensen

Årgang 1944-45
Redaktør: Jørgen Michelsen, Gammelpøl 9, 6470 Sydals

Jacob Mørk skriver:
Kære kammerater, efter at have drevet landbrug i 42 år fik vi solgt i 1988 og købte hus i 
Kliplev og her befinder vi os godt. Jeg var formand for menighedsrådet, og det fortsatte jeg 
med til 92, da var jeg også 72 år, og kunne med god samvittighed sige stop, efter at have sid
det i menighedsrådet i 27 år.

Nu beskæftiger jeg mig med lokalhistorisk forening, og det er meget interessant og min 
kone hjælper til i Kirkens Korshærs genbrugsbutik, så vi keder os ikke.

Vi lever dog med i hvordan nutidens bonde må bøvle med gødningsplaner, gylle og 
sprøjteplaner, mælkekvoter, tilskud og brakmarker. Det er ikke det frie erhverv som dengang 
vi var landmænd, da var hvermand herre på sin egen gård.

Der er vel heller ingen slægtled der har oplevet så stærk en udvikling i landbruget som 
vores slægtled.

Dog ville jeg ikke bytte med nutidens landmand, der var mere legemtlig arbejde før, men 
også megen arbejdsglæde, og vi havde et godt nabofællesskab.
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Svend Åge Blicher-Mathiesen skriver: (et indlæg der ikke nåede at komme med sidste år) 
Efter min sidste meddelelse til gamle elever har jeg lagt landbruget bag mig efter 37 år i et 
frit erhverv som det næppe er i dag. I 1983 indhentede døden min kone, og jeg solgte gården. 
Købte hus i Skodborg, hvor jeg nu har fået 13 gode år sammen med mine 2 børn.

Jens Peter er efterskolelærer på Mors. Charlotte arbejder med børn i Rødding. Med hus, 
have og naboer der mangler en håndsrækning er årene gået.

Stor var 50 årsdagen med gamle elever på Gråsten Landbrugsskole, hvor vi fik en udførlig 
gennemgang ved forstander P. Damgaard. En lykønskning herfra til en skole i god drift.

Det var hvad jeg har kunnet finde frem til i år. Vi kan kun glæde os over, at Gråsten Land
brugsskole følger med tiden, med udvidelser både på skolen og i bedriften. Og dertil har en 
meget fin økonomi.

Det er lidt mærkeligt at tænke på, at da vi var børn og unge, var udstykningen til hus
mandsbrug på sit højdepunkt, og mange mente, at med tiden ville næsten al jorden blive ud
stykket. Teknikkens fremmarchs har resulteret i det stik modsatte.

Gårdene bliver lagt sammen i stor stil, hvilket er nødvendigt hvis den moderne teknik skal 
udnyttes i fuld omfang. Og »det er måske slet ikke så ringe endda«. Nok kan alle elever, der 
idag søger landbrugsskole, ikke blive selvstændige, men der bliver til gengæld mange inter
essante og ansvarsfulde stillinger på de efterhånden store, og som regel meget veldrevne 
gårde der opstår. De gårde der bliver tilovers er tilsyneladende nemme at sælge til byboer el
ler andre der gerne vil holde et par heste eller andre dyr, og de fleste falder godt ind i lands
bysamfundet.

Lidt om os selv: Marie og jeg har fejret guldbryllup og samtidig drevet landbrug i over 50 
år, dog nu kun med planteavl, og i samarbejde med hvor søn der har en gård i nærheden. Det 
er ret afslappende, og på den måde kan vi stadig følge med i hvad der sker i landbruget.

Venlig hilsen Jørgen Michelsen

Årgang 1945-46
Redaktør: Mogens Kamphøvener, Prins Haralds Alle 46, 5250 Odense SV

Så er der atter gået et år, siden man sidst skulle kontakte Gråsten-kammerater for at erfare 
nyt til forhåbentlig fælles glæde. Hvor tiden dog iler. Vi erindrer alle, da vi i barndommens 
vår hørte de alderstegne medborgere komme med samme budskab. Vi kunne ikke forstå det, 
for vi syntes da, at der var en evighed fra jul til jul og fra sommerferie til sommerferie. Men 
nu må vi erkende, at hvor havde de ret!

Nægtes kan jo da heller ikke, at vi er ved at komme godt til års, og når vi betragter vort ju
bilæums-billede i herværende årsskrifts årgang 1996, ja så er det jo tydeligt, at vi har ændret 
udseende, siden vi sugede lærdom til os på den hæderkronede skole. Og hvor har udviklin
gen taget fart. Mon nogen af dagens elever mon kan fatte, at et væsentligt fag var hestebe
dømmelse?

Og hvem havde dengang tanke for edb-systemer. Næh, vi havde pænt at nedfælde vore be
tragtninger i stilehæfter.

Og min mor, der er 98 år, har fortalt, at hun i 1914 blev kørt til sygehuset i en hestetrukken 
ambulance!

Nå, nu skal jeg nok holde op med at være nostalgisk og straks ile til det, det drejer sig om:
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Hans Kallesøe, Kabbelvej 25, Lemvig
hører til dem, der ærgrer sig over, at de ikke deltog i vores 50-års jubilæumssammenkomst.
- »Men sagen er den«, fortæller Hans, »at jeg fyldte 75 år få dage senere«.

Hans, der holdt sin fødselsdagsfest på Hotel Nørre Vinkel med masser af gæster, bor i 
umiddelbar nærhed at Lemvig Golf klubs bane. Han er dog endnu ikke blevet grebet af spor
ten med den lille hvide kugle. I modsætning til to af hans whistklub-kammerater.

Hans, der mistede sin kone for nogle år siden, er ellers sysselsat med pasning af sin store 
have, hvorfra han kan se ud over sin agerjord, som han har bortforpagtet. Han får hjælp til 
husførelsen af en hjemmehjælper. Bortset fra et knæ, der til tider gør knuder, er helbredet ud
mærket.

Kristian Andersen, Sandhuset, Reventlowsvej 33. Faaborg, melder alt vel.
» - Jeg passer fortsat mit landbrug. Her er 12-13 tønder land, som dyrkes med korn og roer, 
og så har jeg et par kvier og kalve, og indimellem køber jeg en halv snes grise, for vi skal jo 
sørge for at have lidt mad i huset«.

Nogle bakkedrag nær Sandhuset er udlagt med græs til glæde for kreaturerne. » - Det pas
ser fint, for så har mor og jeg noget kønt at se på«, bemærker Kristian.
Der er ingen tvivl om, at Kristian, er sikret en god pleje, i fald helbredet skulle- svigte en 
kende, for fru Hanne er uddannet sygeplejerske. De har tre døtre En datter er gift med en 
købmand i Gimming ved Randers, og de to andre, der er bosat i henholdsvis Rynkeby og 
Kølstrup ved Kerteminde, har ingeniører som ægtefæller. Begge er ansat på Odense 
Stålskibsværft. Lindø, hvorfra verdens største containerskib for nylig blev søsat.

Jeg havde iøvrigt selv gennem en bekendt, der er ansat på værftet, lejlighed til at komme 
ombord, inden skibet sejlede på prøvetur. Det kan medtage 6000 containere, og kommando
broen er 42 meter bred. I det hele taget opereres med store tal. Til tre gange maling over 
vandlinjen og fem gange maling under vandlinjen gik ialt 340 tons maling!
Nå, det var et sidespring. Nu tilbage til Kristians døtre i det fynske. De er henholdsvis fysio
terapeut og fodterapeut, og han ser dem jævnligt, for som han siger- »Afstandene på Fyn er 
jo ikke så store«.

Som I måske kan erindre, skrev jeg i mit bidrag til 1993-årgangen, at en brand den 30. au
gust samme år lagde Adolph Bangs fredede, firlængede gård, Lilletofte i Gamtofte ved As
sens på Fyn, i ruiner. Branden blev opdaget af en feriegæst, der sov på stuehusets første sal. 
Hun fik vækket sine værtsfolk, og alle nåede at komme ud. inden flammerne bredte sig til 
stuehuset, der som de øvrige længer var opført i 1716.

» - Heldligvis nåede vi at redde et gammelt chatol, hvor vi opbevarede vore private bille
der«, fortæller Adolph Bang.

» - Nu bor vi så i et nyt stuehus opført efter en model efter et smukt, gammel stuehus, som 
vi kendte fra vor tid på Haderslevegnen. En ny produktionsbygning til svin er bortforpagtet. 
ligesom jorderne«.

Nu koncentrerer Adolph og hans hustru sig om de feriegæster, man siden 1969 har taget 
imod gennem bondegårdsferie-ordningen.

» - Vi kan huse en snes gæster. På den måde kommer man i kontakt med mange menne
sker, og de ferierende kommer stort set fra hele kloden, siger Adolph, der har kvittet sine til
lidshverv. Han har bl. a. været medlem af Gamtofte Menighedsråd, i bestyrelsen for Grænse
foreningen for Assens og Omegn og i bestyrelsen for Gamtofte Sogns Jagtforening, ligesom 
han har været særdeles aktiv i natur- og vildtplejen, og i den forbindelse modtaget Natur- og 
Vildtplejediplomet«.
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Peter A. Petersen, Mølmark ved Broager, populært kaldet PAP, var ikke i det bedste lune, da 
jeg kontaktede ham. Han havde netop sammen med en skovrider været i familiens skov og 
fået bekræftet, at 20 elme med den frygtede elmesyge er dømt til fældning. Og sidste år faldt 
et lignende antal elme for øksen.

» - Jeg har en mand til at fælde træerne, men jeg skal have dem kørt hjem og træet savet 
og kløvet. Det er et større arbejde, men så holder jeg mig i form«, konkluderer Peter, der vi
dere fortæller, at han netop har været til Carl Sloths guldbryllup. Der var 70 gæster. Når den 
nærmeste familie er samlet, er de 22, Carl har fire døtre. En datter er gift med en biologiud
dannet købmand, der har en helsekost-virksomhed i Arhus, to er begge gift med lærere og 
den fjerde med en smed, der har sit virke på en efterskole.

Peter selv har fortsat travlt med sine skriverier og sine historiske gøremål. I den forbin
delse skal han holde foredrag i den historiske sal på Folkehjem i Aabenraa. Emnet er: Hvor- 
danskriver man en historisk artikel ? Arrangøren er Landsorganisationen for arkiver.

Peter er begyndt at skrive Broager kommunes historie. Han erkender, at det er et drøjt ar
bejde. » - Forestil dig, at du skal hakke et helt års gamle protokoller igennem«, søger Peter 
at synliggøre sin situation. Nå, kender vi ham ret, skal han også nok få den opgave klaret til 
alles tilfredshed.

Få dage efter vor samtale skulle Peter have møde med folkene bag tidsskriftet »Broager 
Land«, som han er redaktør af. » - Vi skulle gerne have udgivet endnu et nummer«, siger 
han. » - For at det kan lykkes, er det nødvendigt med sponsorer, for alting er jo blevet så 
dyrt. Vi har et dejligt farvebillede af Egernsund kirke, og alene at få det publiceret beløber 
sig til 5000 kr., men den side af sagen har teglværkerne i Egernsund nu lovet at bekoste.

Peter Lassen, Slyngstenvej 7, Felsted, var lidt ked af, at han ikke kunne deltage i jubilæet, 
men han har nok ikke kedet sig, hvor han var. Mens vi havde sammenkomst i Gråsten var 
han nemlig på en ferietur til Østrig. -»Den foregik med Gislev Rejser, og konen og jeg havde 
et dejligt udsyn, for når vi skal på bustur, sørger vi altid for at bestille plads foran i bussen«, 
lyder Peters gode råd.

Peter fortæller videre, at han er ved godt helbred, og han keder sig ingenlunde. Det hæn
der, han hjælper de to sønner, Hans Jørgen, der har overtaget fædrene gård og Jonny, der har 
en gård i Hjordkær. Det sker, at Peter møder Aage Skov, der også bor i Felsted.

Aage Knudsen, fyldt 78, har overladt gården i Stubdrup til en søn og er flyttet til Højen, men 
kommer fortsat på de gamle enemærker, hvor han passer grisene i den svinestald, han lod op
føre i 1978. Aage har tre kilometer fra det nuværende hjem til det tidligere. Han melder, at 
såvel han selv som konen er ved godt helbred. De glæder sig bl.a. over otte børnebørn.
Det er nok ikke tilfældigt, at Aage har valgt Højen som hjemby, for han var i sin tid medlem 
af Højen Andelsmejeris bestyrelse, ligesom han har været i bestyrelsen for den stedlige 
brugsforening.

Og så en trist meddelelse: Mads Nielsen Byriel, Rødding, døde sidste år, og det er et stort 
savn for fru Gerda. Hun fortæller at hun har glæde af at holde forbindelsen med sine tidligere 
skoler. Vallekilde Højskole og Bramminge Efterskole, vedlige, ligesom hun har en god støtte 
i sine to sønner og to døtre. og hun glæder sig også over seks børnebørn. Den ene søn har 
overtaget garden.
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Heller ikke Kirstine Sveimesen er mere. Vi husker sikkert alle den gæve pige fra Barsø, 
der efter skoleopholdet fik stilling som bestyrer på Snoghøj Gymnastikhøjskoles landbrug. 
Men det må jo siges at være i naturens orden, at vi bliver færre. Det er dog en glæde at kon
statere, at vi forsat er mange tilbage fra elevholdet i befrielsesåret, og adskillige fra vor år
gang har fundet sammen i varige venskaber.
Og så nok engang: Traditionen tro har jeg ikke modtaget hverken breve eller telefoniske hen
vendelser, men skulle I komme i tanker om. at I har noget at berette, ja så er mit telefonnum
mer fortsat 66 13 83 96.

Mogens Kamphøvener

Årgang 1946-47
Redaktør: Jens A. Berg, Ringgade Ib, 6240 Løgumkloster - tlf. 7474 3510

I foråret 1997 var det 50 år siden vi forlod landbrugsskolen. På sommerens elevmøde blev 
denne begivenhed markeret. Ca. halvdelen af de 50, der har opretholdt kontakten med vores 
gamle skole, var mødt op. Tak til dem, der deltog i jubilæet - til minde om den fælles ople
velse vi havde en gang - »i ungdommens dage«.

Det er længe siden, vil de fleste nok sige. Og målt med menneskealen er det jo rigtig. Selv 
føler jeg det slet ikke - for tænker jeg de 50 år tilbage, synes jeg tiden gik alt for hurtig. Men 
der er jo rigtig nok sket en hel del i de år - både med os selv, med vore nære - og med de 
mere fjerne omgivelser. - En del af dem vi var sammen med er ikke mere - og andre har haft 
den sorg at miste nogen de havde kær - Æret være deres minde.

Se, op og ned i denne verden går 
ej solen blot og månen: nattens øje!
Nej, glæde, smerte, frygt og håb og fred - 
alt går som bølgeslaget op og ned.

Fr. Paludan-Møller

Alfred Thomsen, Sjørring
blev den første på en campingtur til Nordjylland, vi kom forbi. Men da vi med bil og cam
pingvogn drejede ind på gårdspladsen, var der hverken dyr eller mennesker at finde. Et frem
med navn på dørskiltet fortalte os at Alfred, der havde drevet gården sammen med broderen, 
var flyttet. I dette tilfælde var det nu godt med en mobiltelefon. En opringning viste, at selv 
om de var flyttet fra gården, havde de beholdt samme nr. - De havde solgt deres gård på 
Præstegårdsvej 44 allerede i 1993 og samtidig købt et hus på samme vej nr. 22, det første hus 
i selve byen og tæt op til vejen.

Det var hans 6 år yngre bror Viggo, der tog imod og bød os indenfor. Alfred havde haft en 
mindre hjerneblødning og var ikke kommet helt over det endnu. Han var lidt lammet i ven
stre side, men kunne dog bevæge sig og gå med to stokke. De to brødre har altid levet og vir
ket og drevet ejendom sammen. Nu fortsatte de her og boede sammen i deres fælles hus. 
Viggo havde også hidtil fungeret som den, der passede det indvendige. Nu passede han både 
huset ind- og udvendig - og bror Alfred med.
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50 års jubilarer 1946-47

Vi fik en snak med dem begge og en formiddags-mellemmad. Så blev vi vist rundt i hele 
huset og den nyanlagte have. Huset var en tidligere lille landejendom fra omkring 1915 med 
stald i den ende. Nu var stalden taget med til stuehus og hele huset sat i fin stand, både ind- 
og udvendig. Det var en oplevelse for os at se, hvor godt de to havde indrettet sig, og hvor 
velpasset det hele fremtrådte. Men brødrene var jo også begge »Gråsten Elever«.

Bror Viggo er 69 år nu og fra årgang 1952/53. Hermed en hilsen til nogle af kammeraterne 
fra dengang: Thage Sams, Laust Aalling, Ths. Rodenberg og Chr. Christiansen, tidligerere 
regnskabskonsulent i Toftlund. Sidste har hjulpet dem med ejendomshandelen.

Vi siger tak for denne gang med de bedste ønsker for jer begge og at Alfred snart må 
komme oven på og helt rask igen.

Jens E. Jørgensen, Lunderskov, Mosevangen 13.
Sidst vi besøgte ham var i 1986. Dengang var han lige flyttet fra gården og til et hus på en 
skøn plet i byen. Sønnen er elektriker, men de to piger hver især er gift med en landmand, 
hvis gårde ligger i samme kommune. Børnebørn er der også, så han har gode muligheder for 
anvendelse af fritiden. Desuden har han et værksted, hvor han bastler med havemøbler og 
andet nyttigt til hus og have. 1 menighedsrådet var han i ialt 19 år, hvoraf 13 år som formand. 
Han har også været formand for byens brugsforening.

Men i den sidste tid har han ikke haft det så godt med sundheden. En lille blodprop har 
gjort hans bevægelser lidt langsommere. Desuden har varmen i sommer plaget ham lidt. Som 
konen siger: »han er nu engang nødt til at arbejde i sin egen rytme«. Han var veloplagt da vi 
kom og hans humør fejlede ikke noget. Vi fik en snak om alt det gamle vi har oplevet og om 
det, der ligger foran os. Han glædede sig til at kunne holde Guldbryllup til efteråret. Selv om
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hans hustru er to år foran ham og har passeret de 80 år er hun endnu meget ungdommelig og 
rask.

Vi skal til sidst bringe en hilsen til alle de gamle kammerater. - Selv siger vi tak for denne 
gang - med de bedste ønsker om sundhed og alt godt på guldbryllups-dagen, den 24/10 - og 
tiden der kommer.

Kristian Sørensen, Hornum, (ny adr) Vestergade 17.
Sidst besøgt i 1989. Inden vi nåede helt til Hornum, på vej fra Nordjylland, ringede vi for en 
sikkerheds skyld om han var hjemme. Det var han godt nok, men ikke på gården mere, men i 
et hus på en ny adresse i byen. Efterhånden kan det jo være en god ide med en opringning fra 
mobiltelefonen, lidt inden vi når frem.
Vi fandt frem til huset, der lå meget praktisk på et område, ikke langt fra bymidten. Gården 
havde han solgt for ca et år siden. Hans kone var ikke så rask mere og var derfor glad for 
skiftet. Selv har han aldrig været syg og fremtrådte frisk og rask og tilsyneladende endnu 
fuld af energi. Hans bil måtte foreløbig stå udenfor, for i garagen havde han indrettet værk
sted. Der var fuldt af mindre og større maskiner til bearbejdning af både træ og metal.

Huset var ikke ret gammelt, meget velholdt og med en have med mange træer. 550000 var 
i hvert fald ikke for meget han havde givet for det. Og så havde han endda 250000 til overs 
fra salg af hans gamle husmandssted på 17 ha. Det er næsten ikke til at forstå i vore moderne 
tider, hvor alt skal være så stort, at han på den ejendom har kunnet leve med kone og tre børn 
uden at måtte sende konen ud på arbejdsmarkedet. Og så siger han endda, at han har haft et 
herligt liv og selvfølgelig ikke en krone gæld, da han solgte.

Det er ikke foran fjernsynet, med de mange sølleheder der vises, at han tilbringer meget af 
sin tid. Så arbejder han hellere i værkstedet eller driver sport for at holde sig i form. Politik 
går han heller ikke ret højt op i. I regeringen er der efter han mening kun »vatnisser«. Og 
partiet Venstre? De har måske en klog leder, men desværre ikke en klog statsminister-kandi
dat. Kr.’s største fornøjelse er sammen med Eva, at køre i bil til nogen af deres otte børne
børn, som alle bor i omegnen.

Tilsidst vil han hermed gerne sende en hilsen til Chr. Kvorning, Jens Verner Andersen, 
Oksbøl, Anker Nielsen, Hirtshals, Hans Schmidt, Sandet (nu Arrild) og Ove Ditlev Nielsen, 
Hornum (nu København).
Tak for dengang - og tak for en altid venlig modtagelse.

Chr. Warming, Mølby.
Omtalt i årsskriftet 1982 og 90. Han fik solgt sin ejendom i 1991 og købt hus i nærheden - 
på Mølbyvej 3, 6560 Sommersted. Her nyder han sin otium i den by, hvor han er kendt og 
har sine venner. Han er alene - men har arrangeret det sådan, at han hver dag får sin mid
dagsmad ved venner i byen, hvor han spiser sammen med familien på gården. Det er hans 
daglige rutine nu med en god kontakt til omverdenen. Det giver frisk luft og mulighed for 
lidt snak oven i købet..

Om sommeren har han desuden en lille opgave at tilse sønnens kvæg på marker i nærhe
den. Sønnen, driver sin gård på 60 ha i Sdr.Hygum fortrinsvis med malkekvæg. Der er fire 
børne- børn. Så at tilse dem en gang imellem, skal der jo også tid til. Også hans eget hus, der 
ligger på en halv tdr land, skal passes og kan beslaglægge en del af hans tid.

Vi taler lidt om gamle elever og deres særheder. Også den tid vi lever i er efter hans me
ning ikke uden særheder. De »stakkels« fritidsfiskere fra Mariager fjord har det jo ikke så
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godt i øjeblikket. Men at landbruget næsten alene får skyld for den naturkatastrofe-agtige 
tørke og dens følger, synes Chr. W. nu alligevel, er for meget. Han er lidt i tvivl om EU, selv 
om han sagde ja i sin tid. At vi kan undgå at bekrige hinanden, synes han var noget væsent
ligt. Nu er spørgsmålet så, hvordan vi skal klare miljøet og andre grænseoverskridende pro
blemer uden et forpligtende samarbejde?

Til sidst en hilsen til gamle kammerater og hans værelsesfælle Svend Agertoft. - Og vi si
ger tak for denne gang, for eftermiddagskaffe og hyggesnakken.

Jens Peter Marcussen, Kragelund, nu Sofiedalvej 38.
Det er 19 år siden vi sidst har hørt fra ham - det var i elevskriftet 1978. Han troede nok at 
han resten af sit liv fik lov til at leve i ubemærkethed. Men det syntes jeg nu skulle være slut 
i år. Og vi fandt både hans gård, hvor sønnen nu residerer, og huset hvor de »to gamle« nu 
bor.

Allerede i 1981 overlod han gården til sønnen og flyttede med konen, Margrethe, i et hus i 
nærheden. Til huset hører der 6 tdr land. Det er jo godt med lidt udenomsplads, selv om det 
er sønnen, der nu driver marken. Selve huset ligger i en stor have, hvor der både er plads til 
mange urter, træer og en stor græsplæne - samt et hønsehold. Stedet har været en lille land
ejendom med bygninger fra 1907. De har imidlertid gennemgået en stor forandring, blevet 
isoleret, fået en skalmur og et nyt tag, så de fremtræder nu som om de var nye. Også indven
dig har alt fået en kærlig hånd. - Det er med huse som med mennesker; passes og vedlige
holdes de godt, bliver de mere værd med alderen.

J.P. Er i min alder, men hans kone blev først rigtig pensionist sidste år. Nu har de to pensi
oner at leve af. At de så kun får mindstebeløb (som vi andre), det har nok en let forståelig år
sag. Derfor har de selvfølgelig også råd til at tage en længere udenlandstur hver sommer eller 
efterår.

Når man er gået i skole (i livets skole) i 76 år, må man ha' lært en del - og det kommer vi 
nu ind på. Han er tilfreds med livet som det er - og det mener han nu også andre kan være. 
Hvorfor skubbe skylden for egne fejltagelser på andre'? Derfor kan han ikke lide at være i 
foreninger. De beklager sig for meget synes han. 1 fjernsynet ser han kun de gamle danske- 
eller tyske film og lidt nyheder. Og så var det udsendelsen med Låsby-Svendsen han syntes 
godt om (om det var udsendelsen eller manden, fik jeg ikke spurgt ham om).

Vi skal her bringe en hilsen til Hans Andresen, Christiansminde, H.C. Dall og Ths. Peter
sen - og minde dem om den tid og de gange de drak nogle »grog« sammen på Adsbøl kro. - 
Tak for en god snak og nogle fornøjelige timer i Sofiedal.

Hans Jacob Hansen, Haderslevej 30, Tagkatr, Christiansfeld.
Han er stadig travlt optaget af sit daglige arbejde. Firmaet med tolv byggekraner til udlejning 
kræver sin mand. Men det er ingen problem for en 73-årig Gråstenelev, der for henholdsvis 8 
og 6 år har fået udskiftet sine hofter. Allerede i følge omtalen i 89 kunne han tænke sig at 
finde en afløser. Nu synes han alligevel det snart skal gøres alvor af. Men endnu er han sund 
og rask og sender hermed en hilsen til os »gamle« Gråsten-elever.

Peter Petersen, Grossoltauerstr. 3, D-2381 Sieverstedt, Sydslesvig.
Hermed en frisk hilsen til alle, fra en mand med lidt originalitet i behold. Han er gået ind for, 
og har elsket, at leve sammen med flere generationer på samme gård - og praktiserer det sta-
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dig. Nu nyder han sin aftægts-tilværelse i den nyopførte del af gårdens stuehus, glæder sig 
over samværet med børnebørn, og over de unges og gårdens trivsel. 1 stedet for bil, som han 
aldrig har ønsket eller haft, har han sin Käthe, sin sundhed og orden i økonomien.

For også at hjælpe naboen med økonomien - altså på hans bilkonto - holder de ierie sam
men. Og det bliver til mange og lange bil-ture. 1 år var de således i de østrigske alper og an
dre kønne steder. - Også en måde at leve og nyde livet på.

Hans Fr. Andresen, Christiansminde, Årslev
ville vi have besøgt i år. Men han har for tiden konen på sygehuset i Sønderborg, hvor hun 
venter på en knæoperation, selvfølgelig tager han hver dag turen til Sønderborg for at besøge 
hende. Så vi venter til hun er hjemme igen og ønsker hende held med operationen og god 
bedring.

På hjemmefronten er alt vel. Småskavanker tager vi som hørende til livets orden. De se’s nok 
også kun af dem, der ikke kender til de store. Hvorfor ikke give sig livets vilkår i vold og 
nyde de goder, der trods alt tilfalder os ? 1 virkeligheden har vi det nok alt for godt. Sådan er 
det ikke overalt i denne verden. Det kan vi godt være taknemlig for. For hvem tør vove at 
påstå, at han selv har indtjent alle de goder han nyder godt af "l Derfor vil jeg for mit ved
kommende gerne sige det sådan: »jeg har det alt for godt«! Som Th.Kingo siger det i en 
salme: »hver morgen i min skål - en nåde uden mål - til mig nedflyder«.

Børn og børnebørn har det også godt. De har nok at tage sig til og nok at leve for- og af 
Og vi to gamle har kun et ønske - tid til al nyde vores tilværelse lidt endnu. For er ikke tiden 
den eneste begrænsende faktor vi har ? Jeg mindes en sang fra soldatertiden, der endte no
genlunde sådan: »Skøn er hækkeroserne - og skønt er det at leve - men livet er forgængeligt 
- derfor nyd din tid - for verden er så skøn«!.

Nu har jeg været redaktør for den gode årgang 1946/47 i 20 år, og har med indeværende år 
indsendt »nyt fra gamle elever« for 21. gang. Jeg vil gerne gøre Søren Kirkegård’s ord til 
mine, der et sted siger noget om den indsats man yder - »det eneste, der kan berøve en’ glæ
den ved at have gjort en god gerning, det er at få løn for det«.- Jeg vil dog rette hans ord med 
hensyn til det med »løn«, (når man forstår det som betaling for et arbejde). Belønningen - 
det er for os den venlige modtagelse vi far og den anerkendelse mange giver udtryk for - så 
den er så rigelig.
Vi ønsker hermed alle en glædelig jul og et godt nytår 1998 !

Anna og Jens Berg

Årgang 1948-49
Redaktør: Bent Holstein Jessen. Brunde, 6230 Rødekro

Kære kammerater!
På Bents opfordring vil jeg fortælle lidt fra vores sidste 10 år.
Vi var alene på gården med de unge medhjælpere i 1987. Børnene. 4 piger og 1 dreng, 

havde godt arbejde som sygeplejerske, socialrådgiver, korrespondent, laborant og meje
tærskerpilot i USA. Gården var godt igang. Vi havde 3 medhjælpere, og jeg var i Kommu-
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nalbestyrelsen. Efter 20 års interessant arbejde stillede jeg ikke op til valg, men holdt i K.B. 
1/1 1990. Jeg fik en diskusprolaps i julen og blev opereret 7 febr. med godt resultat. Somme
ren 90 var vi i Canada. Vore piger har været et halvt år i New Zealand og et halvt år i Ca
nada. Alle har rejst med I.A.E.A. og arbejdet på landet. Værtsfolkene fra Canada havde alle 
besøgt os, så vi gjorde gængæld.

Først i 90erne var Johannes kommet hjem, og vi startede overgangssamarbejde efter at 
have udvidet til 135 grisesøer, som vi solgte ca 1000 grise fra og fedede resten selv. Vi havde 
også 85 malkekøer og opdræt. Jeg havde pagtet 50 ha og lejet 15 ha med græs til kvierne, så 
der var 165 hajord og 14 ha skov at tage vare på.

Efter at have besøgt vor datter i New Zealand i julen 1993-94 syntes vi at låneforholdene 
var så gunstige, at Johannes hellere måtte overtage gården. Vi har så beholdt nabogården, 
som er på 38 ha. Den købte vi 1974 og bor nu der. Han har det meste afjorden forpagtet. Vi 
har 7 Angus køer med kalve og 4 ha skov til egen fornøjelse og beskæftigelse.

Sidste sommer var vi i Kenya i 14 dage, 1 uge på safari og 1 uge ved kysten. Problemerne 
er ikke blevet mindre efter, at de er blevet selvstændige i 34 år.

Der er nu blevet tid til at vise lysbilleder og fortælle i eftermiddagshøjskole, arbejde i lo
kalhistorisk arkiv og andre ting, som man har samlet op.

Vi har det godt, og jeg vil slutte her med de bedste hilsener tiljer alle.
Karl Kristoffer Juhl.

Det kan oplyses, at Anton Nielsen er afgået ved døden d. 7 maj 1997. (Red.)

Snart kan vi fejre 50 års jubilæum på GL. Hvor er tiden blevet af. Den udvikling der er sket i 
de sidste 25 år i det danske landbrug, synes man ikke kan fortsætte med samme fart. Så er 
der ihvertfald ikke mange landbrugs tilbage om 25 år. Nå. det er ikke vores problem. Vi har 
haft vor tid.

Ellers fungerer jeg som løs arbejdskraft hos min søn, efter jeg har skippet de fleste job 
udenfor landbruget. Har lidt Hereford til at supplere folkepensionen med og ellers fri kartof
ler til eget brug, for at hjælpe til ved kartoffeloptagningen af godt 50 ha kartofler hos min 
søn.

Et godt råd. Sælg ikke gården til en søn, for så skal man stå til rådighed. Hans motto er: 
»De gamle skal slides op først«.

Venlig hilsen Chr. Petersen

Selv kan jeg meddele at jeg endnu driver landbrug i Brunde, dog kun som forpagter, idet vi 
har solgt hele ejendommen, først i kubik (grus) siden i kvadratmeter. Kommunen har store 
planer med området her.

Vi har en kødkvægbesætning på 70 dyr. Korthorn og Rød Angus. Det giver arbejde og kun 
lidt penge, men denne form for kvægdrift virker afstressende og holder Én passende i gang. 
Heraf følger at jeg stadig har lidt organisationsarbejde, idet jeg er formand for Dansk Kort- 
hornsavleforening. Småt, men godt.

Jeg har en del år været konsulent for stiftets præstegårde, men er nu desværre faldet for 
statens aldersgrænse.

På familiefronten er jeg lykkeligt gift med en selverhvervende kvinde, har børn og sviger
børn i gode stillinger og en flok dejlige børnebørn.

Til slut tak til de få for tilsendt livstegn og en opfordring til de mange om at møde op til 
jubilæum 1999.

Venlig hilsen ßelIt Holstein Jessen
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Årgang 1951-52
Redaktør: Laurits Juul, Margrethesmindevej 6, 6580 Vamdrup.

Kære kammerater.
Året har været ret givtigt med hensyn til breve fra gamle kammerater.

Fra Steffen Radik. Hellevad skriver fruen, at Steffen som sædvanlig hjælper børn og svi
gerbørn,hvor han kan. F.eks med at muge svin, ellers fortsætter han med fodboldtræning med 
de små drenge, og lørdag og søndag er helliget de lokale fodboldkampe. De får dog tid til at 
hygge sig med Chr. Petersen. De har rejst en del og har været såvel ved Nordkap som i Israel 
ligeledes Polen og Tjekkiet kort sagt, de har haft mange gode oplevelser.

Mange hilsener fra Steffen og Karen.
Marinus Ilsø, Kærbæk beretter, at han købte en gård på 27,5 ha i 1958 og har drevet den til 

1990,hvor han bortforpagtede 20 ha og resten 7,5 ha eng mose og skov holder han selv ved 
lige med beplantning og jagt.

Mange venlige hilsner fra Marinus Ilsø

Fra Sigvald Svenum Poulstrup hører vi, at han bor i et hus i Poulstrup og har det godt. Han 
solgte gården for elleve år siden til en datter og svigersøn, og de solgte den igen sidste år. 
Sigvald slutter: godt man ikke driver landbrug idag med al den miljøpræ'ken.

Mange venlige hilsner fra Sigvald Svenum

Vi får en fin levnedsbeskrivelse fra Holger Bonde, Lysmosen 34, Marstrup. Han var først en 
del år ved landbruget, som han af helbredsgrunde forlod. Han købte så en bladkiosk i Kol
ding, som han havde i 6 år og holdt kun fri langfredag og 1. juledag. Det blev lidt anstren
gende, og han solgte den i 64 og flyttede hjem til Erlev, hvor han fra 62 havde overtaget for
ældrenes ejendom. Han byggede en del til, som han lejede ud. 1 1965 døde hans bror, og året 
efter giftede han sig med sin svigerinde, der havde gård i Marstrup. Gården blev forpagtet ud 
indtil en brorsøn overtog den. På dette tidspunkt havde de bygget sig et et-plans hus i 
Marstrup, hvor de stadig bor,og 2 piger forlængst er Iløjet fra reden. 1 1971 købte de et hus i 
Marstrup bygade, hvor Sparekassen oprettede en filial,hvor Holger blev bestyrer i 6 år, deref
ter var han arkivar i Sparrekassen i Haderslev indtil 90. Han har været tillidsmand i Topsik
ring i 20 år. Han vil nu til at nyde livet lidt, idet han fylder 70 27 februar 98, og vi skal vide 
at gamle kammerater fra tiden i Gråsten er velkomne til åbent hus i Marstrup forsamlingshus 
fra kl 17. Arbejdsløs bliver han ikke, for han er formand for lokalhistorisk forening, der tæl
ler 700 medlemmer.

Mange veidige hilsner fra Holger Bonde

Nikolaj Mathiesen sender os en hilsen og fortæller, at han befinder sig godt som parcelhuse
jer i Juelsminde. Han hjælper lidt her og der og har været med »ældresagen« på tur til Norge. 
Han fortalte videre, at vor gode kammerat Arne Jensen er død her i 97.

Hilsen fra Nikolaj
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Jens Thulsen. Holbøl skriver at han ikke har meget at fortælle. Han er jo som tidligere med
delt flyttet fra gården hen i et nærliggende hus, og så hjælper han sønnen på gården, så godt 
han kan. De driver gården med køer 34 stk. Sundhedsmæssigt går det nogenlunde efter at ha’ 
fået en hofte skiftet ud.

De bedste hilsener fra Vera og Jens Thulsen

Fra min egen lille virksomhed er der ikke andet at berette, end at jeg sætter tempoet og ar
bejdsindsatsen lidt ned og har det udmærket med det. Jeg kan endvidere efter avisen med
dele, at vor gode kammerat Poul Hornshøj Poulsen, Guldager Holsted døde omkring I. au
gust.

Jeg slutter med en hjertelig hilsen til hele omgangen og tak til de der skrev.
Laurits

40 års jubilarer 1956-57
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Årgang 1957-58
Redaktør: Poul Solmer Frank. Svanevej 4, 6500 Vojens

Johannes Rosendahl, Helsebakken 6, Uhrhøj, 7100 Vejle
- Efter mange år som økonomikonsulent og sidst som kontorchef for Vejle-Fredericia Land
boforening er jeg nu gået over i en ny fase af mit liv.

Udover at jeg er blevet vurderingsmand for Told og Skat ved ejendomsvurdering, lægger 
jeg størstedelen af min tid og energi i et stykke frivilligt arbejde i Letland. Det sker gennem 
Dansk-Lettisk Selskab, som har kontor på Brandbjerg Højskole ved Jelling. Bag selskabet 
står bl.a. landboforeningerne i Vejle og Ribe amt.

Vi beskæftiger os med en lang række ting eks. uddannelse af unge lettiske landmænd. Det 
kan være korte kursus over 3 mdr., men også længerevarende ophold på 19 mdr., hvor de 
unge lærer dansk. Ca. 200 unge har efterhånden været her såvel til glæde og hjælp for danske 
landmænd som til gavn for den kommende generation af lettiske landmænd.

I Letland arbejder vi med lokalbefolkningen langt ude på landet - og helt nede på jorden. 
Af opgaver kan nævnes: Efteruddannelse af landmænd, indførelse af demokrati, oprettelse af 
andelskasser m.v. Som noget væsentligt indgår tillige det turistprægede med bl.a. sang- og 
dansegruppers besøg i Danmark.

Arbejdet giver mange glæder og mange skuffelser, men det giver mit liv en ny dimension 
og større mening med min gang på jorden.

Anders Jørgen Sandvei, Gelballevej 25, Vestergård, 6640 Lunderskov
- Jeg driver fortsat landbrug, som tilfældet har været i de sidste 36 år. Der er i løbet af de 
mange år sket ændringer og således, at det nu alene kører på fedesvin og markdrift. Er gået 
på delpension. Det passer udmærket til den aktuelle energi. Er ved godt helbred og det gæl
der også familien omkring mig.

Peter Winther, Abter Vestermark 40, 6261 Bredebro
- Mælkekvote blev afhændet pr. 1.april 1997. Besætningen afhændes inden årsskiftet. Er gået 
på delpension, men passer dog fortsat mine 50 ha og min søns 20 ha. Han er 25 år og har 
købt nabogården efter at han blev agrarøkonom fra Hammerum Landbrugsskole sommeren 
1996. Han kan ikke få mælkekvote inden vi kommer til 1999 og er derfor startet som foder
mester på Ecco-Farm (tidl.Tønder Landbrugsskole).

Om alt ellers udvikler sig rimeligt går vi med tanker om at bygge en større stald i 1999. - 
Min kone er fortsat i beskæftigelse som sygeplejerske på Amtsplejehjemmet i Løgumkloster, 
og vores datter på 27 år er butikschef ved Fakta i Løgumkloster.

Johan Nielsen. Lundtoftvej 20, Kliplev, 6200 Aabenraa
- Vores meget trofaste redaktør (- tak for det!) har sendt spørgekort, som jeg vist nok kun 
har reflekteret på en enkelt gang gennem årene.

Da vi forlod landbrugsskolen var der afgjort ikke en eneste, som havde forestillet sig der 
skete store ændringer i landbruget. Mit landbrug på 50 ha er lige så stille blevet til deltids
landbrug, idet der ikke er foretaget de helt store bygningsinvesteringer. Siden 1984 har min
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kone og jeg beskæftiget os en del med plejebørn. Nu er hun pædagogmedhjælper i den lokale 
børnehave.

Vore egne børn - to drenge og to piger - er fløjet hjemmefra. Ingen af drengene er land
mænd. Den ældste af pigerne er dog gift med en »Storlandbruger« (Svinehold)

Helbredet er intakt, så der er ingen tanker om at gå på efterløn. Forventer en høj mødepro
cent ved 40 års jubilæet.

Fra Else Zachariassen. Dybbøl har jeg modtaget meddelelse om, at Iver Zachariassen afgik 
ved døden 7. oktober 1996. - Æret været hans minde.

Kan oplyse at den aktuelle medlemsskare fra vor årgang er under halvdelen af den sam
lede styrke på 112 i 1957-58.
Med de bedste hilsner til alle i årgangen - fra ovennævnte og undertegnede.

Poul Salmer Frank

Årgang 1959/60
Redaktør: Jørgen Lei, Dundelum 14. 6100 Haderslev

Så er det igen blevet tid til at høre nyt fra gamle elever, da jeg forgæves har sendt spørgekort 
ud nogle år er jeg begyndt at ringe rundt for at høre nyt, derfor får i ikke mere spørgekort fra 
mig, men i er velkommen til at skrive eller ringe inden d. 5.okt. 1998: I år er det 38 år siden 
vi mødtes på skolen, så vi ses nok til 40 års jubilæum om et par år.

For 4 år siden mødte jeg Chresten Christensen til en præmieskat, han går meget på jagt og 
vi skal på jagt sammen i Tyskland.

Tilfældigt mødte jeg en dag i sommer også Christian Petersen fra Løgumkloster han er 
holdt op med landbruget og lever af at spille til fester, han spillede til Laue Skaus sølvbryllup 
så Laue kan måske anbefale ham, når der er en der mangler en spillemand. Christian har 
også købt et sommerhus lige i nærheden hvor jeg bor, så vi får en snak indimellem.

Jeg kan oplysejer om at af 123 elever vi var på skolen 59/60 er der kun 40 tilbage som er 
medlem af Gråsten elever.

Jeg ringede en aften til Mads og Grete i Broballe og fik en god snak med Mads. De har 
drevet landbrug med svin og planteavl siden 1966 på slægtsgården. I 1990 brændte en stor 
del af bygningerne for over 4 mill. kr. Grete og Mads har en pige og en dreng. Sønnen har 
overtaget gården i 1995 og er 11 generation. De driver gården på 85 ha med 270 søer og le
verer 4000 slagtesvin årlig.

Mads som stadig har begge sine forældre hjælper sønnen med landbruget, han har været 
25 år i Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse, har været kredsformand for venstre, men er gået 
over til Fremskridtspartiet, han har også været i bestyrelsen for Andelsbanken i Sønderborg. 
Grete som jo også er landbrugsuddannet har virket på gården sammen med Mads i alle de år 
de har drevet landbrug.

Mads fortalte at de kommer sammen med Henning Hansen og Svend Jacobsen. Svend 
døde pludselig af en blodprop sidst på sommeren.

Jeg har stadig samme adresse og samme kone siden 1965.
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Ingen af vore tre børn er landmænd, så jeg har forpagte! jorden tid og gået på efterløn, min 
kone Lisbeth arbejder stadig som sygeplejerske, jeg bruger meget tid på skatspil og jagt.

Jeg håber at høre fra mange afjer før vi mødes til jubilæum.
I ønskes allesammen en glædelig jul og et godt nytår. Jørgen Lei

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke, Lundgård, Blansvej 22, Bovrup, Aabenraa

Kære venner!
Så er det atter tiden. Hvor jeg skal redigere de indkomne svar,- Ja faktisk er tiden for afleve
ring overskredet med et par dage, men jeg håber på vor chefredaktørs sædvanlige langmo
dighed...? - Af 25 udsendte kort kom 3 retur + 1 opringning, så lidt er der da at melde om.

For at provokere lidt, forsynede jeg spørgekortene med en lille blå mærkat med teksten; 
»Der må være en grænse«. - En hentydning til og påmindelse om det politiske røre, der for 
tide er her i Sønderjylland - på det seneste i forbindelse med amtsrådsvalget. - Nok om det.

Peter Troelsen skriver:
Tak for kortet- Jeg bemærker den blå mærkat - er helt enig og vil huske det til amtsrådsval
get. Vi har nu drevet landbrug i 30 år, og har pr 1/4 - 97 afhændet til en søn, som driver det 
videre med 90 ha + 65 SDM- køer i bindestald, - Jeg er nu lønmodtager hos min søn - og vi 
bor derfor stadig på den gamle adresse. Hilsen til hele holdet. Laura og Peter Troelsen, 
»Mergelland«.

Jørgen Thomsen ringede en aften og fortalte: de er igang med at forberede et generations
skifte - til en søn, som for tiden går på Gråsten Landbrugsskole, og erhverver grønt bevis til 
jul.

Hvis jeg forstod det rigtigt, er der i 1993 erhvervet jord med kvote, så de,- efter i år at 
have købt 45 ha af Herluf Jørgensen - nu har mælkekvote til godt og vel 100 køer. der er pla
ner om staldbyggeri til 120 køer. Jørgen og Marianne står stadig for den daglige drift og pas
ning af besætningen med god hjælp af »2 knægte efter skoletid« som Jørgen udtrykte det. 
»Knægtene« er omtalte søn og deres tidligere fodermester, som begge er på Gråsten, men 
som beredvilligt træder til i week-ender. Trods modgang af forskellig art - mest helbreds
mæssige - og lidt dystre udsigter m.h.t. kvægbønders indtægter i den nærmeste fremtid har 
Jørgen bevaret sit gode og smittende humør, hvad bemærkningen om »knægtene« jo tydeligt 
vidner om. Jørgen bad mig hilse hele holdet.

Erik Andersen, Pileås 17, 2670 Greve skriver:
På de fleste områder er alt ved det gamle. Jeg har nu snart været i landbrugsrådets tjeneste i 
30 år, hvor mit virke er administration, drift og vedligeholdelse af Axelborg og Buen.

På hjemmefronten kan jeg fortælle, at Kathrine og jeg fejrede sølvbryllup i maj 97. Dren
gene (2 stk.) er under uddannelse. Den som dyrlæge, den anden læser geografi.
Hilsen til hele holdet Erik
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Hans Andresen. Røjhus, Skeidemark, 6310 Broager skriver:
Tiden flyver afsted, og der er sket meget, siden vi var på landbrugsskolen.- Det vi lærte den
gang, foregik jo på helt andre præmisser, men det grundlæggende hænger stadig ved.

Her på »Røjhus« går mor og jeg i stald og mark. Vi kører med den samme produktion og 
jordtilliggende, så det giver nok til den tid kommer, hvor vi går på pension.

Vore drenge er begge lønmodtagere og er godt tilfredse med det. Så må vi se om den ene 
af dem engang vil være hobbylandmand. Fritiden går med sang, jagt, lokalhistorisk arbejde 
og politik.

Mange hilsner til alle.

Det var alt for denne gang. Tak for svarene. Med den sædvanlige hilsen til redaktørerne fra 
Anton Mortensen fulgte denne gang en a-jourført liste. Af den fremgår, at vi nu er 75 med
lemmer (betalende) af elevforeningen fra vor årgang. Vort hold var i 1961/62 det dengang 
hidtil største, nemlig 133 elever!!

Hele holdet sendes en hilsen med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår 1998.
Holger

Årgang 1963-64
Redaktør: Vagn Hammer. Plutovej 16, 8370 Hadsten

Kære kammerater.
Efter en god sommer, hvor høsten blev afviklet med et minimum af spilddage, er det nu tid 
til at hører lidt fra gamle kammerater.

1 år var jeg nemlig i så god tid, at jeg fik sendt en del breve ud til jer. Jeg har fået lidt til
bage og det vil jeg nu berette om.

Arne Nielsen fortæller.
at han p.g.a. generationskifte måtte forlade sit job som bestyrer. Han er nu ejendomsfunktio
nær i Vejle. Adressen er: Løget Center 40, 7100 Vejle. Han blev enkemand for ende! år si
den, men har nu fundet en ny samlever. løvrigt er han ret fornøjet med at være bedstefar.

Villy Mundt. Langeskov
arbejder stadig som assistent for 5 svineavlscentre og 31 opformeringsbesætninger. På avl
scentrene arbejder han med scanning, vægt og avlsindex af dyrene. Det lyder til at han er til
fredsmed arbejdet. Det er jo en produktionsgren, der har haft en rivende udvikling.

Åge Frandsen, Dyndved på Als fortæller
at han på de 150 ha, har en produktion på 500 søer, hvorfra smågrisene sælges. Derudover 
produceres 350.000 slagtekyllinger. Han fortæller, at ivæksætterlysten er steget en del efter
som deres yngste søn har besluttet sig til at blive landmand.
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I 1994 var familien en tur på New Zealand, hvor de selvfølgelig besøgte Grethe og Hans 
Peter Sloth. Turen var en stor oplevelse.

I foråret 1997 havde d~lejlighed til et genvisit i forbindelse med familien Sloths besøg i 
Danmark.

Nicolaj Jacobsen, Bølå
er stadig kvægbonde helt nede ved grænsen.
Han har 36 ha og 38 køer. Han regner med at holde ud lidt endnu, selvom ingen af børnene 
vil overtage bedriften.

Han fortæller, at Poul Bork, Bølå af helbredsgrunde, har afviklet bedriften, og at Jens Chr. 
Dyrbjerg har solgt gården og nu er købmand i Bedsted.

Peter Christiansen. Todsbøl
har netop holdt 25 års jubilæum sammen med sin hustru. Det lader til det var en god fest. Til 
lykke ! Han fortæller, at han har 115 køer til at gå på de 125 ha ager. Driften klarer han v.h.a. 
en fodermester. P.t. er der ingen af børnene, der viser landbruget særlig interesse, så han 
prøver at holde hjulene i gang for at se hvad der viser sig. Han har stadig nogle tillidsposter 
inden for organisationerne.

Ligesom en del af I andre, jeg har hørt fra, så er han lidt træt af den negative medieomtale, 
landbruget får.

Jeg tror desværre det er et forhold vi må leve med. Gennem de sidste 10-15 år, har land
bruget ofret mange recourser på PR.

Det er svært at se, at det har hjulpet ret meget. Jeg tror det er langt sejt træk, der skal til. 
Bl. a. ved eksemplets magt!

Her i Hadsten går alt ved det gamle. 1. nov. var det 25 år siden jeg startede som planteavls- 
konsulent. Jeg forstår ikke hvor tiden er blevet af!

De bedste hilsner fra Vagn Hammer

Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Troeisen. Bredstenlundvej 6, 7182 Bredsten, 

tel.75881262, fax 75882312

De indledende øvelser for Jeres redaktør består i at afsende opfordringer til at melde«nyt« fra 
gamle elever, i år er der udsendt til 23 af Jer og jeg kan slet ikke udregne procentbesvarel- 
serne.

Min opfordring lød som følger: Efteråret er nu sat ind. og de af os der er beskæftiget ved 
landbruget er sikkert ved at være færdige med efterårsarbejdet, og kan på sin vis nyde sølv- 
poplernes blade lyse op imellem de andre mørke buske og træer. Hyldene som ikke er blevet 
plukket bliver spist af fuglene, ja selv svalerne trak sydpå i sidste week-end lige efter jævn
døgn. En stærk blæst rusker de sidste halvtørre hyldebær og kastanjetræerne står gyldne.
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Selvom sommeren var varm og tør er der mange bær på havens buske som venter på frosten 
så frugten på gyldenløv busken kan blive spiselige for solsorten. Ak-ja hvor er vores natur 
dog giftigt, men med tiden løser den selv dette problem, bare lidt kulde, og når vi nu taler om 
gift, så er noget af det giftigste vi har for tiden er vel vore politikere.

Jeg kan ikke lade være med at se lidt tilbage i historien, sådan omkring trehundrede år. 
svarende til min afleveringsdato 18 oktober, altså 18 okt. 1660 hvor Danmark formelt bliver 
et enevældigt rige. Der hvor idag det tredie Christiansborg ligger lå dengang Københavns 
slot på hvis plads folket hyldede kong Frederik den 3. og dronning Sofie Amalie som arvin
ger til den danske trone. Således besluttede deltagerne i et stændermøde, og dermed vil jeg 
opfordre nutidens dansker til at se nutidens billede ud fra. Enevældels foruroligende billede 
tegnede sig med ansættelse af tyske statsadministratorer med tilsvarende sprogindføring, 
med denne ensidige grundighed indførtes det ene forordning efter det andet eller måske mere 
rigtigt oveni i hinanden, faktisk som idag, med det resultat at bønderne gav op og et hove
rende styre kunne sige »der kan I bare se, man kan ikke finde ud af det« og enevældet blev 
ved at fungere i næsten 200 år til 1849 hvor det selvfølgeligt skal ses i takt med den øvrige 
udvikling i europa med diverse krige og ægteskabelige alliancer, men efter ophævelsen korn 
der gang i den frie næring, hvor købstæderne havde haft priviligere kom nu muligheder for 
visse grossist lignende aktiviteter når afstanden til købstaden var I .mil. så efter 1857 kom 
der skred i tingene. MEN - lærer vi af historien eller lader vi teoretikerne pådutte »fikse« be
regninger for at de senere kan pålægge en eller anden form for skat/afgift på dette og hin. 
Landbruget bliver angrebet, men ingen tør oplyse om forbruget af vaskemidlers genpåvirk
ning af det såkaldte miljø, og det manglende vandforbrug, kan det holde gang i »pålagte« 
kloak-/afvandingsledninger? Nu hvor ukrudtet i vore vejgrøfter skulle til at give næring til 
vildtet, kommer noget lignende marsmænd og høster det så spiringen kan blive optimalt til 
næste år - ja jeg hørte dig godt.mælkebøtterne skal ikke stå alene på din mark for øv-bøv du 
må ikke sprøjte. Vore markdiger og skel fortæller deres egne historier sammen med mark
navne der fortæller om såvel anvendelse son beskaffenhed og beliggenhed, se det når du med 
din familie kører ad asfaltstrimlerne over de danskers marker.

Redaktøren burde nok holde ind tiljer »gamle Gråstener«, og det gør han sikkert nok her
efter.

Indkomne meldinger til NYT FRA GAMLE 65/66 er:

Jens Chr Thulstrup. Ejngaard, Stenderuphagevej 1. 6092 Sdr.Stenderup:
Jeg kan vist lige nå at komme med en lille hilsen til Jer gamle elever.

Jeg er stadig landmand, driver et planteavls-brug på godt 100 ha med korn, frø og sukker
roer øst for Kolding (mit fødehjem plus noget mere).

Jeg har en medarbejder til at passe landbruget, idet jeg beskæftiger mig en hel del med 
kommunalpolitik, har sæde i Kolding Byråd for det konservative Folkeparti, hvor jeg bruger 
omkring halvdelen af normal arbejdstid på politik.

Jeg er også formand for vores lokale landbrugsforening Kolding Herreds Landbrugsfore
ning og har ligeledes sæde i De danske Landboforeningers bestyrelse. Den resterende del af 
tiden bruger jeg på landbrug mest i høst og såtid.

Fritiden tilbringes med familien som består af min kone Hannah og vores 3 børn 1 dreng 
og 2 piger.

Med venlig hilsen Jens Chr Thulstrup
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Og det var så det. tænk over det, at videregive erfaringer og optimisme til vordende land
mænd i 10 måneder og skriv så herom til din årgangsredaktør, for kom ikke her og påstå du 
ikke som 50 årig ikke selv kan føre en pen ud fra egen mening til gavn for andre. Du og vi 
må være synlige brikker i samfundsspillet ellers følges arv og identitet ikke ad.
Alt godt til JER GAMLE 65/66 fra Folmer.

Årgang 1966-67
Redaktør: Helge Clausen. Trekanten 2, Asserballe, 6440 Augustenborg

Her i Kassø lever vi stadig og vi lever også stadig af landbruget.
Vi driver idag 60 ha. og har ca. 42 årskøer, samt 2 ammekøer (imnwMaW Ammekøerne er 

hobby, hobby koster penge og det gør ammekøerne også.
Vi lejede 60.000 kg kvotemælk og 6 ha. jord i 1995 og i foråret købte vi 15.000 kg af me

jeriudvalget og er nu oppe på 31.800 kg mælk og hvis vi kan udnytte det, fuldt ud, tror jeg vi 
klarer os en del år endnu.

Regnskabstallene er da stadig i plus.
Vi driver traditionelt landbrug, med bindestald til køerne og spaltestald til ungdyr og fede

kalve, (vi feder alle tyrekalve) nogen vil nok kalde det lidt gammeldags, men pyt vi lever jo 
stadig af det.

På det familiemæssige område går alt vel, bortset fra alderen og de skavanker vi nu en
gang har samlet op.

Vores ældste pige er gift med en landmand og de har en gård på Fyn. Den næste bor sam
men med sin ven også på Fyn. Efter en uddannelse som gartner, går hun på handelsskole for 
senere at uddanne sig til butiksdekoratør.

Den tredje går også i skole, men det er på HF. Hun vil gerne uddannes som pædagog. Og 
så har vi fået en efternøler, hun er nu 472 år og hun kan holde os igang til stor glæde for os 
selv og de 3 store piger. Vi har også 2 børnebørn og 1 på vej. Til slut en hilsen til hele holdet 
med ønsket om en rigtig glædelig jul, samt et godt nytår.

Hans Thams Asmussen, Kassø.

En hilsen til elevskriftet.
Jeg kan se, at det er 5 år siden sidst, og det var i 92 efter 25 års jubilæet. Nu må det så være 
30 i år. Den mellemliggende tid har her været præget af andre jubilæer. Omsider blev man jo 
rigtig voksen, og dernæst 25 års jubilæet med tankpasseren fraUno-X. Og sidst 25 års ansæt
telse i firmaet. Jo tiden går, og vi begynder at kunne tælle årene til pensionen.

Ellers forsøger vi stadigvæk at finde resistente sorter til landbruget. Med de øgede 
krav der stilles til landbruget i dag, bliver det mere og mere nødvendigt med sygdomsresi
stente sorter.

Det store ønske må være afgrøder, som kan gro uden gødning og andre hjælpestoffer. Men 
det er nok umuligt. Det ville være rart at slippe for de næsten daglige angreb på landbruget 
p.g.a. iltsvind, pesticider i grundvand, vækstfremmere, salmonella og andet.

Men trods alt dette, så lever vi i bedste velgående her på Abildgård, alderen taget i be
tragtning. Børnene nærmer sig afslutningen på deres studier, så det bliver spændende at se, 
hvor de skal være fremover.

Med venlig hilsen Kristian Andersen
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Kære kammerater!
En lille hilsen siden sidst.

Jeg driver stadig ejendommen pä samme måde. 57,5 ha. og 35 køer. 30 ha. med planteavl 
(salgsafgrøder).

Der er ingen af vore børn der vil fortsætte med landbruget, så vi arbejder på, at få landbru
get afskrevet og betalt, inden vi går på pension. Vi ønsker at blive boende i Nørreskov, og 
drive det som hobby, og jeg fortsat kan drive lidt jagt.

Jeg samler også lidt på gamle Ferguson traktorer (jeg har 3 af slagsen) de 3 jeg bruger er 
også ved at være gamle.

Vi kan den 14. oktober fejre 30 års bryllupsdag, og har fået to dejlige børnebørn (drenge) 
inden for det sidste år, så vi kan nok se vi ikke er helt unge mere.

Vi er lige kommet hjem fra en ferie på Rhodos, hvor vi har fået lidt fornyet energi.
Familien har det godt, og sender en hilsen til hele holdet

Rita og Vagn Fallesen. Genner

Det var så, hvad der kom tilbage for i år. Tak til jer, der svarede på spørgekortene.
En hilsen til alle på holdet Helge

Årgang 1967/68
Redaktør: Hans Ejner Lassen, Svanholm Gods, 4050 Skibby

Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm, Pinjevej 9, 2 th., 6000 Kolding

Egon Pedersen, Frøstrnpvej 130, Lunde, 6830 Nr. Nebel skriver:
Kære holdkammerater.
Min kone og jeg går stadigvæk og passer de rødbrogede her i Frøstrup, det samme antal, 

som vi altid har haft, køber lidt mere jord, hvis det byder sig, ellers ikke de store forandrin
ger i bedriften.

Vi har ingen medhjælper længere, men har meget hjælp af børnene, når de kommer hjem i 
weekenderne fra efterskole, landbrugsskole, den ældste søn er igang med landbrugsuddan
nelsen, og den yngste vil også denne vej, så de har også den opfattelse, at jeg er bedst til at 
samle sten. Rikke vores ældste datter er kommet ind på Landbohøjskolen til september 1997, 
så de er ikke blevet påvirket af den negative holdning til landbruget.

Sommeren 1993 havde vi en medhjælper fra Ukraine. Vi havde besøg af ham her i som
mer, han var sammen med sin familie på rundtur i Danmark, der var meget interessant at 
høre og se billeder om, hvordan han knokler for, at få noget igang i det korrupte land. Vi blev 
inviteret til Ukraine til næste sommer, så jeg tror vi tager 14 dage derned, konen er ved at 
spare op til det. Nu lader jeg konen renskrive brevet og sende det afsted.
P.s. Jeg kan kun undvære køerne i 8 dage, Jane (konen).

Med venlig hilsen Egon
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Egon! Stensamling kan være en stenet byrde. Ikke mindst når ens eget afkom, herunder en 
kvindelig stud, agro., ser til. at det gøres ordenligt! Det med en kone som sekretær og speci
elt en kone som pengemager kunne jeg godt misunde dig! I ønskes begge en god rejse over 
bag det gamle jerntæppe!

red.

Christian Riggeisen, »Gammelgård«, Tohedevej 8, Roost, 6535 Branderup skriver: 
Kære holdkammerater.

Det går godt her i det midtsønderjyske. Jeg driver stadigvæk mit fødehjem med 112 ha + 
25 ha i forpagtning. Foruden de 60 malkekøer + opdræt kører jeg en del maskinstation.

Her er 2 medhjælpere, hvoraf den ene kan fejre 20 års-jubilæum i 1998.
Lilly og jeg kan ligeledes fejre 20 års-jubilæum i 1998 og vi har to piger og en dreng på 

hhv. 17. 14 og 11 år. Vi holder stadigvæk kortspillet vedlige i en kortklub sammen med Nis 
Olesen og Hans Enemark, så her er jo også snart jubilæum!

Af øvrige aktiviteter kan nævnes jagten, som jo let kan optage »et par dage« her i efterårs
månederne.

Hilsen til alle til vi ses igen Christian

Jubilæum! Ja vores årgang har også snart 30 års jubilæum, hvor vi har aftalt, at vi alle kom
mer til elevmødet.

Christian! Kortklubben er måske ikke så ualmindelig, men 20 år sammen med både kone 
og medhjælper. Det bliver mindre og mindre almindelig! Du må være god ved dine menne
sker!

red.

Richard Ravnholt synger:
kære lille pige, kære lille Pia,
du er trofast og kærlig,
kære lille pige, du får masser af stemmer,
kære lille pige,
du får stemmer fra det ganske land.
kære lille Pia.

Sådan lød det, frit efter min hukommelse, fra Dansk Folkepartis landsmøde okt.97. Et lands
møde med popsang og blafrende Dannebrogs faner på rad og række. I 95 spåede jeg Fru Pia 
en kort politisk karriere, som indeklemt mellem de rebelske Z’er og de stuerene V’er, men i 
år på Fyn svarede den lille Pia igen: »Jeg er sku’ min egen«! Et stort »O«.

De danske vælgere er i bevægelse. Flere og flere siger farvel til den traditionelle solidaritet 
med »partiet« og/eller erhvervets parti. Vælgerne er bekymrede og frygtsomme og det opfat
ter jeg som værende positivt. Jeg mener, at det er interesse og omhu for sig selv og ens nære 
omgivelser. Der sker så meget i disse år! En tættere og en politisk tilknytning til EU, istedet 
for den gamle økonomiske tilknytning med en behørig »tre skridts afstand« til EF. I dag har 
flere en filosofi om, at du er hvad du spiser, hvad du indånder og hvad du tænker, istedet for 
den gamle revisor holdning med at vurdere ud fra pris, vægt og udseende.
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Vælgerne gisper efter vejret, som fiskene i Mariager fjord. Først stimede de sammen om 
charmøren Hr. Uffe, redningsmanden som fiskede fisk i bundter. Altså indtil Fru Pia møvede 
sig over vandet med Dannebrog i høj føring. Så nu springer fiskene op i hendes rød-hvide 
kurv ved egen kraft!

Det ligner en ny protestbølge, den første hed Hr. Mogens og Hr. Erhard med skattekort og 
radioråd. Den nye hedder åbenbart Fru Pia med returbillet og en kvalmende version af »Da
nish dynamite«.

Yderfløjene er gode til at opsamle befolkningens utilfredshed med tingenes tilstand og det 
meget væsentlige, at utilfredsheden får stemme og luft. Normalt siver protesterne så mod 
midten og bliver opfanget af de ansvarlige partier, som normalt er parate til at tage et medan
svar og som normalt er istand til at deltage i ledelsen af hele samfundet, herunder det meget 
vigtige »at med lov og ret skal land bygges«! Dennegang ser det desværre ud til, at de gamle 
partier er på nippet til at sive ud mod den ene yderfløj.

Prinsesse Diana’s voldsomme død forstærkede briternes protester mod det bestående. Den 
store TV-dækning i hele verden og de mange menneskers kraftige sorg viste også mange fø
lelsesmæssige reaktioner. Masser af mennesker i Storbritannien og i udlandet sørgede, som 
om det var en af deres nærmeste, der var død. Diana var og er et symbol, som den enkelte 
kan vise alle de følelser, som ikke bliver brugt i dagliglivet. Her i Danmark har vi en god 
gammel tradition for. at vi samles om Dannebrog. Det er vort symbol, hvortil vi knytter en 
række gode og forskellig-artede følelser.

Fodboldklubben »Brøndby« har deres egne farver og symboler. Men udadtil når vi skal i 
kamp mod udlandet, så samles vi om klub »Danmark« og Dannebrog. Deri har vi en national 
styrke. Vi sejrer ofte og selv vore modstandere kan give os rosende ord, som tak for en god 
kamp. På en god måde får vi luftet vore følelser og styrket vor fælles identitet. Fornuften og 
hjertet arbejder sammen og skaber store bølger, som når havenes vande møder vore strande!

Som kontrast til klub Danmark synes jeg, at det er misbrug og usmageligt, når partier, for
eninger m.fl. som f.eks. Dansk Folkeparti og Den Danske Forening, forsøger, at gøre vor 
fælles nationale symbol til det toneangivende symbol for deres synspunkter og deres måde at 
løse problemerne på. Det er hovedløst og hjerteløst!

Selve de toneangivende emner er særdeles vigtige, efter min mening, fordi det i virkelig
heden handler om os selv og vores fælles nationale identitet, om hvordan vi opfatter os selv, 
og om hvad det vil sige at være dansk. Vi står og spejler os i et europæisk spejl. De frem
mede er også et spejl, fordi de fremmede fra de varme lande er så synlige. Et spejl hvori vi 
kan se vores egen adfærd og vores handlinger. De handlinger som følger efter ordene.

For at være fornuft, tror jeg. at hjernen skal have tilført menneskelig energi og følelses
mæssig varme fra hjertet.

Tilsvarende skal følelserne have hjerneenergi for at blive positive følelser. Rent fysisk 
pumper hjertet jo også blod med energi til hjernen, og hjernen levere f.eks. sanseindtryk til 
hjertet. Ulempen er jo, at uvedkommende følelser spiller med på klaveret. Det kan f.eks. 
være en følelse som vrede, som evt. stammer fra andre emner og situationer. Måske fra mil
jødebatten om forureningen.

Når vi bruger både hoved og hjerte kan vi på en gang være nationale og tage afstand fra 
det nationalistiske. Specielt når vi bruger et begreb som Dannebrog til symbol. Det er meget 
gammel og har gennemlevet hele vor lands historie siden år 1219. Det er vel de færreste, 
som husker, at det faldt ned fra himmelen i en af vore mange erobringskrige. På det punkt 
ligner vi tyskerne. De mange erobringskrige har gradvis reduceret landet til de nuværende 
grænser.
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Herefter må betingelsen og kravet være, at vi lægger de nationale og andre emner op på 
bordet til debat. Vi bør netop ikke undertrykke emnerne, for derved omdannes de til tabuer. 
En mere åben demokratisk debat vil, før eller siden, afsløre misbrugerne af vor nationale 
identitet. Misbrugerne vil isolere sig selv, først i rampelyset og siden i den afkrog, hvor de 
efter min mening hører hjemme.
Det var det! Indenfor det næste år skal vi stemme til:
Lokalvalgene i 1997, EU valget i 1998 og Folketingsvalget i 1998.
Godt valg til alle.

Tak for året der gik og de bedste ønsker for det nye år til alle Henrik

Årgang 1969-70
Redaktør: Svend Michelsen, Gammelpøl 10. 6470 Sydals

I mangel af nye breve i år er det godt jeg har et par stykker der ikke nåede at komme med 
sidste år.

Hanne Grethe og Johannes Eriksen skriver:
Kære allesammen!

Det er snart længe siden vi var i Gråsten, tiden går. I sommers havde vi sølvbryllup. Vi har 
en dreng Bo på 24 år, han er hjemme for tiden og er selv ved at prøve lidt med svin.

Charlotte er 22 år har været ude at rejse i 7 mdr er nu handicapmedhjælper i Århus. Ellers 
er der ikke sket så meget. Vi bor stadig på »Korsvejgaard«. Vi har 40 malkekøer, 52 ha med 
korn, roer og græs, tyre og ungkreaturer. Vi håber som alle andre på bedre tider.

Glædelig jul og godt nytår. Hanne Grethe og Johannes Eriksen

Jens A. Bech skriver:
Der er ikke sket noget nyt, siden vi var sammen sidst, men her d. 31-10-96 skal vi forøge 7 
kg’s grise på den ejendom vi har forpagtet i Majbøllykke. Foreløbig kun 150 af gangen, da 
vores smågriseleverandør mangler en klimastald.

Venlig hilsen Jens Bech

Det var så alt hvad det kunne blive til i år, tak til Johannes og Jens. Jeg vil ikke i dette seri
øse skrift gengive min bedre halvdels mening om opbakningen til vores holds bidrag til nyt 
fra gamle elever.

Mange hilsener Svend Michelsen
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25 års jubilarer 1971-72

Årgang 1971-72
Redaktør: Hans Iversen, Vranglandgård, Nørremark 18, 6400 Sønderborg

Ved elevmødet den 4. juni 1997 havde vor årgang 25 års jubilæumssammenkomst. En tredje
del af holdet fra dengang var mødt frem. Vi fik en god snak med holdkammeraterne fra 7 I- 
72 både under formiddagskaffen, det efterfølgende »træf« i et klasselokale, under middagen, 
som bestod af et stort ta‘ selv bord, der kunne måle sig med de fine restauranters, og under 
turen rundt på skolen og gården.

Skolen har fulgt med tiden, det var alle enige om. Den nye fløj, som arkitektonisk passer 
fint ind til hovedbygningen, rummer store lyse undervisningslokaler med moderne kontor
stole. Vi var enige om, at det må være optimale rammer for en god undervisning.

Forstander Peder Damgaard lyste af optimisme og gå-på-mod, da han fortalte om skolen. 
Ingen tvivl om at Gråsten Landbrugsskole hører hjemme i eliten blandt landets landbrugs
skoler. Peder Damgaard fortalte, at der lå planer i skuffen om en gennemgribende modernise
ring af skolens landbrug, hvor en ny løsdriftsstald til 140 køer var første trin, men hvor også 
svineproduktionen skulle kigges efter. Det bliver spændende at se, hvordan skolen vil tackle 
multi-site produktionens fordele.

Under middagen kom bl.a. Karlskov Jensen med et indlæg, der viste, at han stadig er frisk 
og rørig, og at udviklingen i dansk landbrug stadig interesserer ham, og nøgletallene har han 
nu som for 25 år siden siddende i hovedet.
Tak til skolen for et godt arrangement.

Venlig hilsen Hans Iversen
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Årgang 1972-73
Redaktør: Knud Erik Langhoff, Mariavej 9, 6091 Bjert

Det første brev der »dumpede« ind i år var fra Jacob Lorenzen, der stadig bor i Sæd, Jacob 
skriver at der ikke er sket de store ting siden vi hørte fra ham i 1991. Børnene er næsten 
fløjet fra reden, både Jacob og konen har udearbejde, så gården der er på 35 ha. og som de 
troede de kunne leve af, er nærmest blevet et besværligt hobby.

Halvdelen afjorden er tilsået med rug og hvede, og resten anvendes til afgræsning for en 
ammeko besætning + opdræt.

Venlig hilsen til alle fra Jacob Lorenzen

Og så kom der brev fra Christian Rahr, der skriver at der ikke er sket de store ting siden vi 
hørte fra ham i 1989, Christian arbejder stadig på maskinstationen i Sølsted, hvor han i øvrigt 
har fejret 25 år’s jubilæum. Konen hedder stadig Inge, og børnene Brian på 21 år og Janni på 
11 år, er der heller ikke ændret meget på, udover at de er blevet noget ældre.) jeg kan dog hu
ske. at Janni sidst blev benævnt som »guldklumpen« red.)

Christian sender en hilsen til alle.

Og sandelig om ikke der kom brev fra Stevning, hvori Christen Hollænder skriver: Lidt ei
der sket siden jeg i 1991 blev ringet op af vores redaktør for at få et bidrag til » nyt fra gamle 
elever«. Fedesvineproduktionen er udvidet hen af vejen, for at kompensere for den faldende 
kornpris. I sommer gik turen med » Mortensen's logerende« til Ærø. Jeg er siden 91 blevet 
gift, og har fået en søn!! Jeg håber at møde mange fra holdet til 25 år’s jubilæet til sommer.

Venlig hilsen Christen Hollænder 
(han bliver en gammel bedstefar - red.).

Niels Møller fra Sjellerup ringede. Han fortalte at der er fuld gang i si. svine produktionen, 
der produceres knap 3000 stk pr. år, på indkøbte smågrise og fabriksfremstillet foder. De 60 
ha. jord dyrkes med hvede - vi. raps og vi. byg. ind imellem har der været lidt frøavl, dog 
ikke for tiden. Konen Anneli er stadig udearbejdende, - træner i håndbold, og også aktiv 
håndbold spiller. På grund af en svag ryg er Niels holdt op med at spille håndbold, han dyr
ker stadig jagt - ringridning og badminton. Der bor stadigvæk en datter hjemme, og den an
den bor tæt på, hvilket ikke er at foragte.

En hilsen til alle fra Niels Møller

Christian Christensen fra Egen nåede lige at få sit bidrag med inden dead line. Sidst vi hørte 
fra ham var også i 91, og han skriver: Ja nu er der gået en passende periode siden i sidst hørte 
fra os. Siden da har både Maren og jeg fået arbejde på Danfos og er der nu på 6. år. Vi driver 
stadig væk gården og producere ca. 900 si. svin. Høsten og efterårsarbejdet gik nemt i år, og 
høstudbyttet var rimeligt. Begge vore børn er under uddannelse, Egon ved landbruget og 
Helle som butiksslagter, her er altså tale og uddannelser fra »jord til bord« !! Hos os er alt 
vel.

Mange hilsner fra Maren og Christian Christensen
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Og sidste brev i år kom fra Lars J. Jessen, der skriver:
Efter et » spark« fra redaktøren har jeg fattet pennen for at give mit bidrag tii »Nyt fra gamle 
elever«. Tiden er fløjet afsted, og vi skal til at sætte kryds i kalenderen for vores 25 års jubi
læum til næste sommer. For mig og min familie er der sket meget siden jeg var på spalten 
sidst.

Efter mange sværdslag med miljø, svinepriser og tørke var jeg i 1993 nød til at opgive min 
produktion af 4.500 slagtesvin. Vi havde fået en gældssanering op at stå, men Nykredit ville 
at jeg skulle have arbejde ved siden af, og det syntes jeg ikke var et grundlag at fortsætte på.

Vi (konen) købte hus og startede på et nyt liv.
I dag har jeg et halvtidsjob i et lille firma, hvor jeg sørger for at alt fungerer, desuden er 

jeg kasserer for vores lokale kirke. I min fritid bygger og kører jeg med damptog ved DSB 
museumstog i Roskilde. Jeg har også en rendegraver, der giver lidt til syltetøjsglasset.

Jeg har ikke følt det som et afsavn, at gå fra landbruget. Jeg har glæden ved at se på mar
ker og dyr og derved føler jeg mig stadigvæk som landmand.

I det samfund vi lever i idag, har jeg været glad for min tid som landmand og for at vore 
børn er vokset op på en gård, med de familieforhold, og den indstilling man har til arbejdet 
og andre mennesker, nu hvor de skal ud i erhvervslivet. Det har jeg selv nydt godt af da jeg 
kom ud.

Efter nu i nogle år ude ved »forbrugerne« undre det mig, at der er så stor afstand imellem 
by og land. Jeg tror landbruget ville nyde godt af, vil være bedre forberedt og være mere på 
forkant med de ændringer der vil komme, både indenfor miljø, dyrevelfærd og forbruger øn
sker, ved en bedre dialog med den almindelige forbruger, og ikke lade sig styre af de store 
fødevarekæder.

Vi ser Carsten B. Jensen med familie, der bor i Fårevejle, mindst 2 gange om året, og her i 
sommer har vi startet en lille klub sammen med Jørgen Thuesen og Jørgen Petersen fra 
Jægerup, vi har aftalt at mødes en gang hver sommer.

Hilsen til alle fra Lasse

(ps. vandt jeg den store gevinst købte jeg en gård igen).

Det var så alt for i år, tak til alle der har givet sit bidrag!
Også jeg glæder mig til at møde jer i sommeren 1998 til 25 års jub. og ikke mindst til det 

obligatoriske redaktørvalg!

Jeg hørte en historie på jagt forleden, nogle vil nok kalde det en »jagt historie«, andre en 
»autentisk historie«, for mig må i selv vælge, her kommer den. » Kender i forskellen på en 
rig og en fattig svine bonde? Ja forskellen er at den fattige selv vasker sin Mercedes, hvori
mod den rige har folk til det« !!

En hilsen tiljer alle, og rigtig glædelig jul! Knud Erik Langhoff
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Årgang 1973-74
Redaktør: Holger Hedegaard, Mosevang, Herrupvej 4. 7830 Vinderup

Kære kammerater
Det er første gang jeg skriver, og da jeg altid har læst andres indlæg med spænding, må jeg 
heller bidrage lidt.

Gift oktober 76 med Bodil. Overtaget mit hjem juni 77. Fået en dreng, Søren dec. 82, som 
er meget interesseret i landbrug især køer.

Besætningen her hed R.D.M. til 87, hvorefter en I.B.R. sanering skiftede vi til S.D.M.
I. august 93 købte vi en naboejendom med svineproduktion. (Søer og slagtesvin)
Bodil holdt da efter 20 år som plejer på Augustenborg Sygehus, og blev chef for søerne.

Set i bakspejlet har denne investering været rimeligt fornuftig.
Vi har altid været heldig, med god medhjælp. 1 øjeblikket har vi en gift ko fodermester 

som bor på svineejendommen. og en ung mand fra Letland som hjælper ved alt forefaldende.
Selv om vi »bønder« jages året rundt af medierne, og en Santer plan hængende over hove

det for kvægbruget, ville jeg alligevel vælge landbruget, hvis jeg skulle begynde forfra.
De bedste hilsner til årgang 73-74. Hans Rasmussen

Kære venner.
Ja Lis og jeg bor stadig i Barsmark. For ti år siden holdt jeg op som fodermester. Startede på 
en anden plads, hvor det mest var planteavl og lidt kødkvæg (simmentaler) 11 køer nu er det 
formeret til 100 køer + opdræt. For fire år siden flyttede vi ned på ejendommen, hvor jeg 
passede malkekøer.

Den 8.2.95 var jeg så uheldig at brække nakken to steder, 6. og 7. nakkehvirvel, hver tre 
steder, det var en mini big halm der faldt ned fra 5 meters højde. Det var en hård tur at 
komme igennem. 3 mdr. med en halsvest og 2 mdr. med lidt genoptræning, begyndte at ar
bejde i august, næsten uden men, lidt hovedpine og smerter i skulder ellers kan jeg bruge alle 
lemmer hel normalt - heldigt kan man også kalde det -.

Den store af drengene Brian har lige bestået studentereksamen HTX, i sommer, arbejder 
nu som tømmer. Den lille Keld går på andet år HH
Lis passer os alle rigtig godt.

Mange hilsner til hele holdet Lis og Frank Schultz

Hej Kammerater!
Siden sidst har jeg afviklet forpagtning af Mariegaard. Jeg havde den glæde at have denne 
forpagtning i 16 år. Kommunen købte os ud af bygningerne og en anden overtog jorden, da 
mit tilbud var lig hans, blot var mit tilbud pr. ha. (12 hkg. ) hans var ca. 12 tdr. men pr. tdl. Så 
jeg har et fint arbejde på Bov mejeri og driver så min ejendom + lidt forpagtning.

Konen er fortsat Inger, sidst havde vi 2 drenge, nu har vi også en pige Bodil er 10 år.
Mange hilsner til hele holdet og skolen Jens Peter Skjøth
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Hos os er alt vel. Vi prøver på at følge med udviklingen, som løber uhyggelig stærk, men 
trods det, syntes jeg at udfordringen til at drive landbrug i fremtiden er meget spændende. 
Landbruget her er efterhånden vokset til 175 ha. Og 150 køer.

Hilsen fra Peter Chr. Petersen

Her på Mosevang er der sket en del siden sidste år. Vi har solgt køerne og kvoten her 'A 97 
og ændret stalden til kalve. Det er planen at vi skal fede ca. 100 kalve om året. Jeg regner 
også med at lave nogle kælvekvier. for jeg skal jo have nogle dyr til at afgræsse handyrs jor
den. Det er da en stor beslutning at sætte køerne ud, men jeg havde fået så meget uden for 
bedriften, at der skulle ske noget. Jeg kan ikke sige at jeg savner dem, det skulle da lige være 
mælke afregningerne.
Hilsen og mange tak for bidragene i år.

Årgang J974-75
Redaktør: Jan Jensen, Varde Landevej 51, Haltrup, 6800 Varde

Kære årgang, først en lille meddelelse angående redaktør skifte.Karen har spurgt om jeg ville 
overtage hvervet, jeg har sagt ja tak, håber det er i orden. Af årets udsendte kort er der kom
met tre tilbage.

Hej.
Her går det godt på trods af at forandringens vinde har blæst i Nr.Ønlev. Den 15 april 96 
valgte vi at sælge køerne, mælkekvoten plus tilhørende jord. Dagen efter begyndte jeg som 
svinefodermester på min »gamle« plads på Tågholm.

Det betød pludselig fast arbejdstid, færre spekulationer og mere tid til familien. Har nu 
mulighed for at følge Jeppe 8 og Rasmus 6 til fodbold, spejder osv.En god lang sommerferie, 
fri weekends etc, er også plusser i den nye tilværelse.De store børn Jacob 17 og Anne 16 går 
hhv. på landbrugsskole og gymnasie. Jacob dropper nok landbruget efter modul Ib. og vælger 
hf til sommer.

Hilsen til hele holdet fra Birthe og Jens Clausen

Tak for invitationen til at bidrage med lidt til »Nyt fra gamle elever«. Som så mange andre er 
også jeg spændt på tilbagemeldinger fra vores årgang.

Jeg har sammen Elke overtaget min fars gård i 1991, som vi havde i forpagtning i nogle år. 
Vi har tre piger og en søn. Elke er hjemme på gården, hun passer regnskabet, mens jeg passer 
bedriften. Fodermesteren passer 90 køer, karlen og jeg står for opdræt, markbrug og meget 
andet. Pga. omlægning til økologisk drift har vi de seneste år investeret en hel del i staldene. 
I år var det vandingsanlæget, der krævede en større investering, da vi ikke måtte vande fra 
Arnåen længere.

Med venlig hilsen Herman Lorentzen
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Svend Thomsen, Sebbelev, ringede et par gange, den sidste gang var vi heldige, jeg var 
hjemme, vi fik en lang snak om mange ting, bl.a. om vores tid på Gråsten, det var herligt at 
genopfriske nogle gamle tider.

Om ham selv fortalte han at han har sat køerne ud. for det første var inventaret slidt ned, 
og hans muligheder for mere jord var ikke gode, pagt jord var også kommet godt op i pris. 
Han er dog fortsat med at tage roer op for nogle naboer, og ellers er han begyndt som jord og 
betonarbejder. Det kunne han godt få til at passe med sin jagt. - Han sender hilsen til hele 
holdet.

Her i Haltrup, går det sin gode gang. Efter en tvangsauktion i 1982, skulle vi ud og finde no
get andet. Jeg begyndte at rejse med levende kvier til eksport, rundt omkring i Europa, det 
foregik i tog vogne alt afhængig af hvor vi skulle hen havde vi op til 550 drægtige dyr med. 
Derefter begyndte jeg at køre vandingsmaskiner og udstyr ud i hele DK. Del gjorde jeg i 8 
år. hvor jeg på min vej er løbet ind i mange af årgangen. Siden har jeg kørt hus mellem Varde 
og Vejle/ Brande. Det befinder jeg mig godt med.

Else er blevet lærer og virker som sådan, hun beskæftiger sig desuden meget med alterna
tiv behandling, på mange forskellige måder, det praktiserer hun en del i herhjemme i sin fri
tid.

Vi har tre børn Jonas 17 er begyndt i plads her 1.10., de har 85 køer, og han trives rigtig 
godt med det. (Det glæder hans far).
Stine 16 går på Vandel ungdomsskole, vil gerne være sygeplejerske,
Rikke 12 går i 6. kl. og vil være noget med heste, som er den store interesse, har selv hest.

De bedst hilsner til hele holdet fra Else og Jan Jensen

Årgang 1977-78
Redaktør: Bent Andersen, Hellevadvej 68, 6230 Rødekro

Anders Jørgensen skriver:
Tak for dit kort, det er dog herligt, det der med en ny redaktør så vi har mulighed for at følge 
med i livets gang blandt gamle skolekammerater igen.

Her hos os er der ikke sket væsentlige ændringer siden sidst vi skrev. Vi har ændret lidt i 
inventaret i farestalden så vi har fået hævet effektiviteten. Sidst på året 96 fik vi PRRS-ud- 
brud.Det var en hård omgang i de måneder det stod på men heldigvis er det gået i sig selv 
igen, så vi i de sidste 3-5 mdr igen har fået »normale« tilstande i stalden. Vi begynder at 
kunne mærke at en besætning på 100-110 søer er ved at være for lille som smågriseleve- 
randør, især når vi, som det skete i sommers mistede den ene aftager, da han solgte sin ejen
dom pga.alder. Nu har vi imidlertid fået en ny aftager, så på det område er »normalt« igen. 
Via konsulenthjælp vil vi yndersøge hvilke muligheder der er for at gøre vores besætning le
veringsdygtig i noget større partier af smågrise.

Venlig hilsen Anders, Kidingvej 2, Bojskov, 6400 Sønderborg
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Som i ser er der kommet ny redaktør. Jeg sendte 1/3 kort ud. men fik kun et retur, det er for 
dårligt når man tænker på at vi har været uden redaktør i en årrække, og det er 20 år siden vi 
mødtes på skolen. Så kom nu ud af røret til næste år.

Lidt hvad der foregår her: Kører stadig for maskinstation »HØNKYS« er godt tilfreds med 
det. jeg kommer ud og møder en del gamle skolekammerater og får en snak. På den hjemlige 
front er der ikke sket ændringer, den store af børnene går på Handelsskole i Aabenraa, fik 
kørerkort i vinter så bilen rørt noget mere. Den lille er på ungdomsskole, så der sker en del 
med de unge mennesker, det er helt sjovt at stå på sidelinien.

Det var alt for denne gang, til sidst en hilsen kammerater og lærere på holdet 77/78. Irene 
og Bent. tlf. 74 66 95 84.

Årgang 1978-79
Redaktør: Peter Lyck, »Birkholm«, GI. Landevej 26, Vester Sottrup, 6400 Sønderborg

Kresten Nielsen, Stormgårdevej 34, Ravsted, 6372 Bylderup-Bov.
Kære holdkammerater, - her på »Stormgård« går vi stadig og »bøvler« med det landbrug 
som jeg i 1982 købte halvdelen af. Det blev drevet som et l/S sammen med min far indtil 
1990. hvor jeg overtog den sidste halvdel.

Vi har udvidet løbende, både med hensyn til bygninger, besætning ogjord. Den bedste in
vestering vi har foretaget var da vi i 1994 byggede løsdriftstalden til køerne.

På privat fronten er jeg i 1992 blevet gift med Asta og vi har en datter på 5 år.
Mange hilsner Kresten

Christian H. Petersen, Flensborgvej 88, St. Jyndevad, 6360 Tinglev.
Hej alle sammen! - Her et par linier fra mig. Jeg hygger mig på ejendommen det meste af ti
den, da Dorte har beslaglagt bilen, og på cyklen når jeg jo ikke så langt. Dorte »pædagokker« 
i skolens fritidsordning og så har hun lige tid tilovers til at give kalvene og fodre mig.

Aktiviteten på gården er malkekvæg. For at det kan nå sammen har vi måttet udvide med 
et par køer om året, så nu er stalden ved at være fyldt op, og derfor beslaglægger grovfoder
produktionen hele gårdens areal.

Hvis vinteren tillader det, går vi igang med at bygge løsdriftstald, (grundet som så mange 
andre »økologifeber«). Jeg håber den står klar til næste forår ved udbindingstid. De gamle 
bygninger har nu tjent familien og os i 120 år, dog med en del renoveringer og udvidelser 
hen af vejen.
Mere ved jeg i øjeblikket ikke at fortælle om.

Mange hilsner Dorte og Christian

Per R. Petersen, Nedergaden 4. Mjang, 6470 Sydals, tlf. 74416302
En lille hilsen fra Mjang. Det er vidst længe siden jeg har skrevet sidst. Her på Als går det 
stille og roligt, der er ikke sket det store siden sidst. Tiden flyver afsted, nu har vi stået for 
driften af gården i 10 år. der er stadig køer på gården (60 stk. i bindestald), så der ikke kun 
svin her på øen.
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Vi var så heldige at vinde en licitation på 10 ha. jord sidste år. Licitation, - fordi sådan fo
regår det her, det er alles kamp mod alle, vil du forsøge at overleve eller skal naboen »æde« 
<Jig-

På grund af mangel på plads til korn, har vi i år sat en gastæt silo op til 1600 tdr., men med 
så tør en høst ved vi ikke hvordan det er at fodre med »gastæt« korn.

I fremtiden bliver det spændende at se hvad der sker med antal dyr pr. ha. Vi bliver nok 
nærmeste nabo til en såkaldt »naturgenopretning« af Mjangdam og en ny golfbane på 68 ha. 
Det er den 3. bane på Als, så må det vel være nok. Det er ellers vores amtsborgmesters plan, 
det at den skal ligge her, så tager den jo heller ikke jord fra ham.

Familien er der ikke sket noget med, men børnene bliver store, Morten 12 og Randi 7.
Med venlig hilsen Per

Redaktøren.
Her på »Birkholm« satser vi som så mange andre her i området på soholdet. Sidste vinter 
blev ungsvinestalden indraget til fordel for en udvidelse af soholdet som nu er på 250 års
søer. Slagtesvinestalden består dog stadigt indtil videre og årsproduktionen ligger omkring 
1700 slagtesvin. De resterende smågrise afsættes i øjeblikket gennem SPF og GS puljeord
ning, for tiden bliver en del af grisene eksporteret til Tyskland og for første gang mærker vi 
nu den kraftige udvidelse af smågriseproduktionen i Danmark ved at tyskerne forsøger at 
presse priserne under den danske notering.

Igen i år har vi 100% grønne marker med hvede, vinterbyg og vinterraps. P.t. holder vi en 
ufrivillig pause i ukrudtssprøjtningerne p.gr. af den kraftige regn vi har haft de seneste dage, 
vi glæder os dog over at stenene på markerne er samlet og at afgrøderne står så godt som 
tilfældet er. Rapsen stor faktisk rigelig godt, den blev sået den 8. aug. og er nu, (10. okt), 
over knæhøjde og vækstpunktet er ved at komme så højt op at der er fare for udvintring ved 
hård frost. Derfor har vi etableret et mindre forsøg, hvor vi har slået bladene af umiddelbart 
over vækstpunktet, det bliver så spændende at se hvor rapsen har klaret vinteren bedst.

Som så ofte før er landbruget igen kommet i mediernes og offentlighedens søgelys, og 
igen med en noget negativ tone, det gælder både de store svinefarme, vækstfremmere, pesti
cider i drikkevand m.m. men ikke mindst på vandmiljøområdet, hvor situationen omkring 
Mariager fjord mest af alt ligner hetzen efter fundene af de døde hummere først i firserne.

Det var tydeligt at der skulle udpeges en synder og da der efterhånden kun er ganske få 
stemmer i landbruget kan de såkaldte panik-politikkere uden saglige argumenter og uden 
omkostninger skyde hele skylden på landbruget, tilmed får de masser af mediedækning og 
held til at sætte deres præg på det politiske arbejde.

Det er synd og skam at man ikke lytter mere til de gamle der bor omkring Mariager fjord 
og som har oplevet fænomenet med døde fisk og ildelugtende vand så langt tilbage i tiden at 
enhver vil sige at det ikke var landbrugets skyld dengang. Istedet skulle man måske accep
tere Mariager fjord situationen som et regulært naturfænomen efter en så varm sommer som 
den vi netop har haft.

løvrigt tror jeg ikke fiskene er døde af iltmangel, snarere af den svovl som er frigivet i for
bindelse med den bundvænding der er sket i fjorden, dette kunne også forklare den pludse
lige lugt. Man kan kun håbe at der på et tidspunkt er en biolog der tør stå frem og sige sand
heden, så vil vi landmænd stå tilbage med en bitter smag i munden, efter endnu engang at 
være blevet trukket rundt i manegen. Mon vi nogen sinde vænner os til det?.
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Familien stortrives idet Bodil har taget et års orlov fra sygeplejergerningen, det nyder vi 
alle, ikke mindst vore 2 drenge Christian og Jakob på henholdsvis 11 og 8 år.

Da elevskriftet nok udkommer i december, vil vi igen slutte med at ønske jer en glædelig 
jul og et godt nytår.

Bodil og Peter

Årgang 1979-80
Redaktør: Peter Feldsted, GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev

Kære Kammerater!
Nu er det nogle dage og en søndag siden vi har forladt Gråsten Landbrugsskole og der jo 

sket en del siden den tid. Jeg husker ikke engang hvornår jeg sidst har skrevet til »Nyt fra 
gamle elever«. Så i får bare hele smøren engang til.

Jeg blev selvstændig landmand i 1981. Dengang var der 60 ha til gården og vi byggede en 
kostald til 42 af de små gule. Dengang var renten 20% og de små jerseykøer var ikke så dyre.

I 1982 blev jeg gift med Michy og vi har så sammen fået 4 børn Carsten og Carina 14 år, 
Andreas II år og Johanna 7 år. Men ikke kun i det private er der sket en udvidelse. Vi har 
købt jord og bygget stald hen af vejen, så i dag har vi 141 ha-l- 9 ha tilforpagtet, 130 jersey
køer + opdræt.

1987 startede vi med økologisk drift og det har vi aldrig fortrudt. Det har været en spæn
dende tid med opbygning af økomejeri - grønsagspakkeri og afsætning af varerne fra gård
butik og torvesalg. I dag dyrker vi kun gulerødder til industri (børnemad) og kartofler til 
konsum, resten er grovfoder til køerne.

Af hobbyer har jeg stadig jagt og diletant. Ellers bruger jeg tiden på foreningsarbejde 
(mest Landboforening).

Tiden går jo hurtigt og jeg håber vi ses ved 2 år (20 års jubilæum).
Ha’ det godt så længe og skriv endelig til »Nyt fra gamle elever«. Det er altid spændende 

at læse fra andre.
Hilsen Micky og Hinrich

Kære kammerater!
Så blev det igen min tur til at skrive om lidt nyt. På den private side er jeg stadigvæk gift 

med Birthe, og den 4.3.97 fik vi en dreng som blev døbt Johannes, så der er kommet mere liv 
i huset. Vi er alle tre sunde og raske og har det godt.

På den landbrugsmæssige side er der sket en del. I 1993 byggede vi nyt stuehus.Den 10- 
2.96 brændte den største del af avlsbygningerne ogdermed startede et arbejdsmæssigt hårdt 
år.

Vi har så bygget en ny stald på 1200 m3 til 62 køer og ungdyr i løsdrift op. Køerne ligger 
på en halmmadras i sengelejet og ungdyrene går på dybstrøelse. Stalden blev taget i brug den 
19.12. 96 og fungerer meget godt.

Nu her i 97 er vi startet på at lægge om til økologisk drift og skulle starte med at levere 
øko mælk fra ca. 1/6 1998. Her i sommer har vi så bygget en ny halm og foderlade på 1100 
m 2. Den er ikke helt færdig endnu.
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Vi har også forpagte! lidt mere jord, og driver i dag 90 ha hvoraf de 40 ha er pagtjord. Jeg 
håber i alle har det godt.

Mange hilsner Peter Jørgensen

Vi bor stadig på Grenvej 3 i Klovtoft. Vi har 3 børn. Tina på 22 år er færdig som social- og 
sundhedsassistent til februar, Niels på 21 år er på Gråsten Landbrugsskole på driftslederhol
det og er færdig til jul og Kim på 12 år går til skole.

Som I nok ved fra sidste gang, vi skrev, brændte vores ejendom i 1991, derfor byggede vi 
nyt stuehus og en løsdrift stald og lade. I 1992 lagde vi om til økologisk drift. I 1993 startede 
vores søn som medhjælper alt mens har var på landbrugsskole. I 1994 var vi blandt de 8 som 
startede det økologiske mejeri Naturmælk i Broderup ved Tinglev. I 1995 købte vi 33 ha 
jord, da havde vi fået en anden medhjælper Henrik, som også går på landbrugsskole nu. 
Samme år byggede vi en lade til halm og lidt kvier. I 1996 kom Niels hjem igen. 1 1997 
købte vi 8 ha jord samt en lille ejendom på 12,5 ha. Så vores ejendom er på 110 ha + 75 
årskøer + opdræt.

En hilsen til alle gamle elever samt lærere fra Gurli og Julius

Kære kammerater 79/80.
Livet på Grøngård trives, vi har her i oktober overstået en travl sæson, jorden er tilsået. 100 
% grønne marker (måske det kan mildne på havmiljøet). Vejret har været ualmindeligt ar- 
bejdsvenligt, omend lidt varmt. Høst- og såarbejdet er gået i et uafbrudt forløb. Gud ske lov 
møder vi da »milde vinde« fra oven.

Vores hverdag er omgivet af 4 børn 1-10 år. Karen Marie har forældreorlov (tak for det), 
det giver en dejlig ro over familielivet, så børnene kan sendes i skole og manden i stalden 
uden for meget stress og jag.

I driftsbygningerne er der sket omforandringer til Multi-Site produktion med salg af 7 kg 
grise. Slagtesvinestaldene er omforandret til drægtighedsstalde (bokse) og fravænningsstal- 
dene er blevet til farestalde (fuldspalte). Halmen har ikke genvundet sin popularitet her på 
gården. 15 års strøarbejde og et halmfyr erindres med blandede følelser, arbejdsmiljøet vandt 
over dyremiljøet.

Vi har nu en produktion baseret på 900 søer med salg af 7 kg grise til Én aftager. En rime
lig specialiseret produktion, men enkelt at håndtere i hverdagen, hvor vi får hjælp af 3-4 
medarbejdere på forskellig uddannelsesniveau.

Med venlig hilsen Niels Ladegaard Møller

Årgang 1980-81
Redaktør: Severin Sivesgård, Bygaden 32. Bjerndrup, 6200 Aabenraa

Mads Thuesen:
Kære allesammen!
Her i Anslet har vi det godt. Mine forældre flyttede fra gården i sommeren 95, og bor nu i 
Haderslev. Kirsten og jeg lavede lidt om på stuehuset og flyttede ind til julen 95.

Kirstens lærerjob og »svineriet« tager en stor del af vores tid, men så længe det er sjovt at 
stå op hver morgen, er det jo ingen sag.
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Vi arbejder stadigvæk med svineavl (225 søer + opdræt), samt et traditionelt plantebrug 
med 110 ha + forpagtning. Vi har startet et maskinsamarbejde med en nabo. Det kan jeg kun 
anbefale, det er både økonomisk og arbejdsmæssigt en lettelse.

Spidsbovsforeningen eksisterer nu på 16. år. Alfred og Frits kan stadigvæk fortælle en god 
historie om tiden på skolen eller fra hverdagen i 1997. Kedelige bliver historierne aldrig.

Til sidst vil jeg ønske jer alt godt i det nye år, samt håbe på at journalisterne og politikerne 
i 1998. kan finde nogle andre at køre hetz imod, end lige netop vores erhverv. Man kan så 
kun ønske at de vil arbejde mere sagligt og realistisk med det nye emne.

Hilsen Mads

Redaktøren:
Et sølle brev blev det til. Det var jo ikke meget. Jeg havde egentligt planlagt at ringe lidt 
rundt for at ryste et par ekstra indlæg op. men tiden gik med at lave valgmateriale og annon
cer istedet. Så vi må se til næste år.

Jeg har dog hørt lidt nyt ude i byen. Carl Chr. Johansen har foreløbigt fået nok af byrådsar
bejdet, og holder med det fra den 1. januar. Jes Jepsen er ved at gå over til økologisk og An
ders La Cour Møller er blevet 40 år. Det er jeg iøvrigt også selv blevet. Så vi kan så småt be
gynde at nynne med når »Crass Test Dummies« synger om vigende hårgrænse og tænder, der 
blive løse.

Jeg er stadig gift med Lise og vi har stadig to børn (Sara og Aske). Jeg er stadig aktiv i det 
lokale foreningsliv og i DG1 Sønderjylland. Er der nogen der har lidt tid tilovers kan jeg an
befale lidt frivilligt arbejde i DGI - der ligger mange gode oplevelser og venter. Og så har 
jeg netop sammen med 1800 andre danske gennemført Berlin Marathon.

Det er aldrig for sent at gå igang. 1 foråret var jeg til DG! Landmesterskaber i Volleyball 
på et hold i OLD Mix. Vi blev endda placeret i den bedste halvdel.

Sara er også på vej ind i foreningslivet. Hun har nu gået til gymnastik i to år i Bjerndrup 
forsamlingshus. Med tiden avancerer hun forhåbentligt til at blive boldspiller.

Vi er vel nogle der ses til DGI’s Landsstævne i Silkeborg til sommers ?????
Glædelig jul og godt nytår Severin

Årgang 1981-82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen. Strandgårdsvej 33, 5762 V. Skerninge

Poul Steffensen:
Hej! Så er det min tur til at skrive om hvad der sket siden sidst. Eva og jeg har fået to guld
klumper, en pige som nu er 3 år og en dreng på 8 mdr.

Vi har stadig det samme antal søer, men vi har købt mere jord og en lille skov. Eva er glad 
for at ride i skoven. Jeg bruger den til jagt.

Af medhjælp har vi haft 6 stk udvekslingsstudenter gennem IAEA. Det kræver gode ner
ver og et godt humør, så i år er vi gået over til at have dansk fodermester. Det giver lidt mere 
frihed i hverdagen.

Venlig hilsen Poul Steffensen
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Gert Mogensen:
Gert ringede en aften fra USA, og fortalte om de sidste års begivenheder. Gert og kone måtte 
for nogle år siden forlade gården i Padborg. Gert fik arbejde som fodermester på Lolland, og 
var der et års tid. Derefter rejste de en tur til USA på ferie, forholdene derovre gjorde indtryk 
på Gert. Efter hjemkomsten fik Gert arbejde som husbondafløser, et arbejde som han fandt 
afvekslende og spændende.

I sommeren 97 blev han skilt fra sin kone, som flyttede til Sønderborg sammen med deres 
lille dreng. Efter dette ville Gert til USA igen, og prøve at arbejde derovre. Han har siden ar
bejdet flere steder, sidst som tømrer, han bor på en farm som ejes af tømrermesteren. Hvis el
lers Gert kan få opholdstilladelse, vil han gerne blive derovre.

Gert sender hilsen til alle.

Peter Rerup:
Peter gav også en beretning via telefon. Siden sidst er han stoppet som fodermester, og har 
solgt sin ejendom på Tøndervej. Det med mink har været noget skidt i flere år. Også Peter er 
blevet alene, så han flyttede til Tønder i en andelsbolig. Han fik arbejde på en fabrik, hvor 
han bl.a. laver aluminiumsrør. Han arbejder på nathold og har det fint med det. Peter kunne 
dog godt tænke sig på et tidspunkt igen at få en mindre ejendom. Der er begrænsede mulig
heder i en andelsbolig.

En hilsen til alle fra Peter

Dette var de indkomne bidrag for i år. Tak til jer som sendte nyt. 
Med venlig hilsen Find D. Mortensen

Årgang 1982-83
Redaktør: Lars Erik Jensen, Øbeningvej 17, 6230 Rødekro

Kære »gamle elever«. En hilsen her fra Ølstykke. Efter 10 år på lejebasis købte vi gården i 
95. Alle bygninger er lejet ud til div. værksteder. På svigerfam.’s gård har vi lejet et hønsehus 
til 5000 skrabehøns, der producerer konsumæg. Denne sommer prøvede vi med 50 frilands
slagtesvin. Det gav et minus på 150 kr pr gris, selvom der ikke var udgifter til inventar. Fa
miliemæssig fik vi sidste sommer en jagthund (Labrador), så jeg glæder mig meget til jagten 
iår. Hvis i kommer til København, så kig forbi GI. Roskildevej 8, Ølstykke.

Venlig hilsen Peder Lauritzen

Møjn. Her nogle ord fra Sydals. Først vil jeg sige tak til Lars Erik fordi der kommer gang i 
»nyt fra gamle elever« igen.

1 1992 købte jeg mit hjem på 25 ha. som drives med hvede og vinterraps. Samme år star
tede jeg som fodermester på en ejendom med 110 søer 5 km fra hvor jeg bor. 1995 lejede jeg 
staldene på ejendommen, efter at de var renoveret og besætningen saneret for Ødemsyge.

Her har jeg så nu 135 MS søer og producerer godt 3000 30 kg grise.
Hilsen Flemming Kaad
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Hej allesammen. Efter et par år som forpagter købte jeg min fødegård i 1990, samme år blev 
jeg gift med Kathrine, der arbejder som fysioterapeut.

Vi har sidenhen købt mere jord til og råder over 75 ha incl. 10 ha i forpagtning. I 1995 be
sluttede vi at omlægge driften til økologisk. Efter vi i 1996 byggede ny løsdriftstald har vi nu 
i dag 70 køer og leverer mælk til det økologiske mejeri Naturmælk i Broderup- en beslutning 
vi er meget glad for. Vi har 2 børn, Helene er lige startet i børnehaveklasse og Jacob går i 
børnehave.

Hilsen Peter B. Jørgensen

Siden vi sluttede på G.L. tog jeg Tekniskassistentuddannelsen og fik kort efter arbejde på 
Coloplast i Thisted hvor jeg konstruerede maskiner til produktion af stomiposer. Efter 8 år 
blev jeg fyret og nu tegner jeg indretninger til krydstogtskibe. I 1991 blev jeg gift med Jette 
og siden har vi fået 2 dejlige børn og alle 4 trives her i Thisted.

Når årstiderne går sin gang, sker det at man lår lyst til landbruget igen. Men det må være 
ved det, der er ikke tid til det hele.

Hilsen og lykke til ALLE fra Bent Evert Madsen

Kære GL venner. Det er nu ca 5 år siden i har hørt lidt fra det Vestjyske.
Her er alt ved det gamle. Tiden løber hurtigt kan vi især se på børnene, Allan er nu 19 år, 

bor i Herning og læser HTX. Maria er 16 og går i I g på Tarm gymnasium. Julie er 13 går i 7 
kl og konfirmeres tilforåret.

Birgit arbejder efterhånden på fuldtid som lærer, men da hun ingen uddannelse har på det 
område, er det som vikar.

Vi har stadig ca 45 køer + 43 ha. Det er jo efter normen kun et »husmandsbrug«, men vi 
lever af det og er godt tilpas.

Vi har investeret i en OCTAVIA som er rustfri så det er slut med at rustbehandle H. H. 
STEIN.

Fritiden bruges bl.a. på badminton og menighedsråd. Lige nu arbejder vi med udlejning af 
jord- og mælkekvote fra præstegårdsforpagtningen.

Sidste år fik vi indført EDB her på Duegård, bl.a. til regnskab. Det er lidt af en udfordring.
De bedste ønsker for skolen og alle gamle GL. Hans Jepsen

Ja så skriver vi 1 oktober 1997 og endnu et år er gået og det er så min tur til at fortælle det 
sidste nye her fra os i Øster Løgum.

Det går stille og roligt vi har nu 300 søer + slagtesvin og driver 140 ha. Del hele er fordelt 
på 3 ejendomme, i 1992 købte vi en ejendom på 44 ha i Rise Hjarup (7 km væk) stuehuset 
har vi brugt til vores medhjælper og stalden blev lavet om i 95 til avlsdyrproduktion på 50 
søer for at forhindre at få indkøbt PRRS og det er da lykkedes at forblive fri, samtidig for
pagtede vi menighedsrådet i Øster Løgum’s gård på 25 ha samt bygninger med plads til de 
polte som bliver produceret i Rise Hjarup og det har virket i et par år nu. men svin på 3 ejen
domme er lige rigeligt der er meget transport frem og tilbage, så nu vil vi prøve at få solgt 
bygningerne i Rise Hjarup og så flytte produktionen hjem.

Det gælder også medhjælpen som vi har købt en bjælkehytte til så får hun ikke så langt på 
arbejde fremover.
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På hjemmefronten går det lidt trægt, det er kun blevet til 2 børn en pige og dreng på 7 og 5 
år, men vi går og venter på den næste ungdom og så skulle det vel lykkes igen?.

Det er hvad vi får vores tid til at gå med, jeg vil slutte med en hilsen til hele årgangen.
Ove Lund

Fint, at du har taget jobbet som årgangsredaktør Lars Erik. Her kører økologien på tredje år. 
Vi gør os stadig en del erfaringer, men har bestemt ikke fortrudt beslutningen om at lægge 
om. Den har da også fået os til at bygge dybstrøelsesstald (der uden malkestald endnu), som 
er en god opfindelse. Vi har ikke for høj ydelse hos køerne men god sundhed. Er der en klov- 
brandbyld eller yverbetændelse kan den normalt klares med homøopatiske midler. Selv en 
ko, der stod med 41 gr. i feber, (hvo intet vover).

Håber alt vel hos jer andre. Johannes

Hej allesammen!
Når dette læses, skulle vi meget gerne have fået vores første fødte. - Det blev en pige på 
3100 gram.

Af andre knap så spændende ting, kan nævnes, at vi har forpagtet 30 ha hos svigermor, og 
jeg er kommet i bestyrelsen for Simmentalerforeningen for syd og Sønderjylland. I 1996 var 
vi i Canada i 14 dage med Simmentalerforeningen. En meget spændende tur. Hvor vi bl.a. 
var til Calgary Stampede, vi så Niagara Falls, I bjørn og en masse Simmentaler.

Gitte er stadig revisor, og jeg klovbeskærer og bruger en del tid i hjemmeværnet.
Møjn til alle Gitte og Andres Lassen

Hej allesammen!
Det var så de indsendte indlæg fra i år, jeg sendte 13 stk. ud og der kom 8 tilbage + 2 tele
fonsamtaler. Den ene med Jens Chr. Michelsen der fortalte at han er blevet gift i 96 med An
nette som han har truffet til dans.

Han driver ca 85 ha og har 65 køer af de røde, han fortæller også at han har været på ferie 
til de baltiske lande for 3 år siden, og at han har været på bryllupsrejse til Island i september 
96.

Den anden samtale var med Helge Jensen som fortæller at alt er ved det gamle.
Jeg takker for tilslutningen og sender de bedste hilsner her fra Øbening.

Lars Erik Jensen

Årgang 1983-84
Redaktør: Erik Lauritsen, Blansskov 15. Blans, 6400 Sønderborg

Niels Lund skriver:
Her lidt data fra Alslev Kro. Starter nu 14. år på ejendommen, som er vokset lidt med årene. 
Fra 50 til 95 ha + 15 ha i forpagtning. I 1995 gjorde vi karrierens største investering, da vi 
fjernede nogle af de gamle bygninger og byggede ny kostald, til 80 køer plus opdræt. Stalden 
er en utrolig glæde og lettelse i det daglige arbejde. Håber så at sidegevinsten vil være et 
knapt så stort slid på helbredet og at vi er på forkant med udviklingen.
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Med hensyn til udvikling, er jeg vist den eneste mælkeproducent fra vores hold i området 
her, der har undgået økologiens løkke indtil videre. Nogle vil mene, at konen i huset er den 
største bremse på den udvikling. Men vi får at se; måske ændrer både mand og kone mening 
på det punkt. Men en ting er helt sikkert: Bliver vi økologer er det ud fra et økonomisk syns
punkt (tilskud).

Nok for denne gang.
Mange hilsener til hold 83/84 fra Niels

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten B. Villadsen. Toftlundgårdvej 2, Langetved, 6630 Rødding

Hans Muusmann:
Siden sidst er sket en masse. 1 februar 96 sløjfede jeg Jensen så jeg nu hedder Muusmann til 
efternavn. Dette var forberedelsen til mit bryllup med Kathrine. Hun ville godt hedde Muus
mann men ikke Jensen. I oktober fik vi en søn Asmus og i november skiftede vi adresse, men 
bor samme sted. Adressen er nu Alskær Skolevej 5. Ellers går meget af min fritid med folke
dans. Jeg er blevet formand i Aabenraa, og begyndt på instruktøruddannelsen.

Peter Rasmussen:
Min familie og jeg har det godt på Nordals. 1 april 97 købte vi mine forældres gård i Bro
balle, hvor vi nu er flyttet op. På Engsletgård solgte vi stuehuset fra og beholdt driftbygnin
gerne ogjorden. Vores produktion består altså nu både af søer og slagtesvin +120 ha alt i alt. 
Lone er hjemmegående og tro det eller ej, men lille Peter er nu 17 år, Nina 13 og David 10. 
Vi har en fast medhjælper og for tiden også en elev fra Letland.

Uwe Carstensen:
Da jeg skrev for 3 år siden havde vi lige bygget løsdriftstald. 1 95 lagde vi om til økologi. Vi 
mente det var fremtiden og at vi havde forholdene til det. Samme år investerede vi i 
markvanding, så hele ejendommen kan vandes. Der blev lavet 2 boringer og gravet 2,6 km 
jordledning ned. I 96 lavede vi den gamle kostald om til 180 kvier fra 1/2 år til 2 år. I år har 
vi lavet en masse godt grovfoder. Det er dejligt da vi 1-12 skal op på 85% økoandel. Vores 
mælk, ca 1 mio kg, går til naturmælk i Broderup. På det private er alt ved det gamle. For 2 år 
siden fejrede vi kobberbryllup og børnene er 12 og 11 år. Fritiden går med håndbold, fodbold 
og kortspil og lidt bestyrelsesarbejde.

Hans Chr. Dall:
Jeg er svineproducent m. løsgående søer i storflokke, inseminering i boxe og diegivende søer 
på friland. Ialt 350 søer. De gode svinepriser er bl.a. benyttet til ansættelse af fodermester. 
Nu er der mulighed for ferie og friveekend i fremtiden.
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Jette Møller:
Da jeg var færdig med skolen blev jeg gift i 87 og fik 2 piger. I 91 fik jeg en arbejdsskade 
ved landbruget. I 92 blev jeg skilt. I 95 arbejdede jeg på et plejehjem, hvor jeg lærte en mand 
at kende, som jeg flyttede sammen med og vi fik en pige, men forholdet holdt ikke. Jeg er nu 
alenemor med 3 piger på 10-9-1 år. Har arbejde på Højer Mølle.

Karsten Skøtt:
Jeg snitter på livet løs. Kører efterhånden over det meste af Danmark. Vi starter op midt i 
maj og slutter først i november. Når snitteren er kørt i vinterhi rejser jeg meget. Sidste vinter 
var jeg en tur i Australien sammen med Gustav. Jeg har overtaget gården herhjemme på 35 
ha og driver den med planteavl + 10 moderfår. Kaffeklubben eksisterer stadig og vi ses jævn
ligt over en kop kaffe. Privat deler jeg hus med min Bimmer.

Gustav W. Pedersen:
Her er alt bogstavelig talt ved det gamle. Jeg bor stadig i lejlighed i »downtown« Hadsten.

På det arbejdsmæssige plan, har jeg for nylig haft 10. års jubilæum i Ärhus-Hadsten Land
boforening.

Udfordringerne på arbejdet er fortsat store, og arbejdsklimaet er fint, så jeg regner med at 
forsætte her endnu en årrække. Landbruget er jo stadig inde i en rivende udvikling, hvor 
strukturtilpasninger og diverse »lovforenklinger« til stadighed giver og meget arbejde.

Sidste vinter smuttede jeg en tur til Australien sammen med Skøtt og et par af hans« kam
merater«. Vi var afsted i godt 5 uger og nåede da at se en smule af landet og køre godt 
11.000 km. En tur der absolut kan anbefales, skønt temperaturen visse dage var over 49 gra
der.

Kaffeklubben eksisterer stadig i bedste velgående, og vi ses jævnlig for at få et spil 
bowling og en tår »kaffe«.

Venlig hilsen Gustav W. Pedersen

» Fra Katowice i Polen, ønskes I hermed alle en glædlig jul samt et godt og lykkebringende 
nytår.

Efter nogle spændende år som projektingeniør hos JOKAN SYSTEM i Randers, startede 
jeg i Feb 96 som eksportingeniør hos Løgstør Rør. En ansættelse i østgruppen, førte bla. i 
jan. 97 til et besøg i Mongoliet, hvor vi, med finansiering fra DANIDA, sammen med Mon- 
berg & Thorsen har gennemført en støiTe renovering af fjernvarmenettet i hovedstaden Ulaan 
Baatar. En meget anderledes men særdeles spændende kultur, og et lokal folkefærd som var 
meget gæstfrie og interesseret i at lære ny teknologi.

I jan. 97 opkøbte Løgstør Rør en tysk konkurrent og blev derved indehaver af en fabrik i 
Polen, hvor der produceres præisolerede rør til fjernvarme. Fabrikken ligger strategisk godt 
placeret til at forsyne østmarkedet.

En større omorganisering og optimering af fabrikken og salgsselskabet viste sig nødven
dig, og i Aug. 97 drog jeg til Katowice for at bidrage til denne proces. De daglige udfordrin
ger er en stor motivationsfaktor ligesom det at skulle virke under sa fremmede forhold, hvor 
en mobiltelefon samt en bærbar PC med E-mail er vores vigtigste livsnerve. Polens fortid 
fornægter sig ikke, med med et omfattende uddannelses og træningsprogram for vore an-
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satte, har vi store forventninger til vores fremtid som polsk producent. 1 den nærmeste frem
tid skal vi have bygget en ny fabrik samt have udvidet medarbejderstaben fra 60 til 120 
mand.

Fritiden hernede er sparsom, så svæveflyvningen ligger desværre på lavt blus for tiden. 
Skulle I komme forbi i Polen, er vi altid glade for besøg, og en Vodka har vi altid på lager. 
Håber alt vel !!

Henrik B Brogaard

Årgang 1986-87
Redaktør: Lorens P. Petersen, Noldevej 16, 6372 Bylderup Bov

Efter 9 år som selvstændig bondemand med, nåede jeg til den beslutning at der måtte ske no
get nyt i tilværelsen.

Konen var startet på pædagoguddannelsen så nu gik jeg alene hjemme på gården. D. 1 -4- 
97 blev køerne sat ud, stalden bygget om til slagtesvinproduktion på 2500 pr.år, og jeg fik 
mig et fuldtidsjob ude i den »virkelige« verden.

Meget er forandret dog er konen og de 4 unger på 13,9.7,5 år stadig de samme + vores 
adresse.

Med venlig hilsen Carsten Noer

10 års jubilarer
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Jeg har siden nov 1990 haft en gård mellem Nr. Nebel og Tarm med 65 køer og 300 fede- 
svin. Vi driver 75 ha. hvoraf de 44 ha hører til gården. Vi har renoveret svinestalden her i 
sommer så vi lår plads til ca 500 svin i stalden. I 1995 lavede vi gyllebeholder + ungdyrstald, 
hvor kvierne står bundet.

1 maj 1991 blev jeg gift med Kari, som er sygehjælper. Hun arbejder i hjemmeplejen om 
aftenen, og i driften herhjemme om dagen. I 1992 fik vi en søn og i 1994 en datter.

Venlig hilsen Carsten Struck

Hej allesammen!
Mange af os sås til 10 års jubilæum, det var spændende at høre hvad der var sket i de år.

Her hos os går alt godt, vi er startet i år med at lægge om til økologisk landbrug. Vi bor i 
en af de heldige kommuner, hvor man kan få mål 5b midler. Den chance får man kun en 
gang, så det søgte vi og er ved at bygge en ny stald i dybstrøelse til 80 køer. Vi valgte dyb
strøelse fordi vi manglede en større gylletank og så har halm en hvis gødningsværdi og 
køerne har det godt. Så vi har lidt travlt i denne tid. fabrikskartoflerne skal vi også have op. 
Dem skal vi have endnu et år så er det slut. Måske starter der noget økologisk kartoffelmel
sproduktion. så prøver vi nok lidt af det. Vi har 56 ha + 55 ha tilforpagtet. det meste går nok 
til grovfoder så det bliver ikke meget til kartofler.

Marts 94 blev Mie og jeg gift, Maj 95 fik vi Louise. Rene' går i børnehaveklasse og Den
nis går nu i 2 klasse.

Ellers håber jeg at i har det allesammen godt.
Venlig hilsen Bruno Schmidt

Peter har ikke så god tid for tiden så derfor skriver jeg (hans far) et par linier. Hvis du vil 
have Peter's ny adresse er den her: Pionervej 8, Hjartbro, 6541 Bevtoft.

Der driver han en gård på ca 50 ha med ca 200 søer på friland. Han feder omkr. halvdelen 
af grisene. Han bor sammen med Pia, og de venter barn nr to i disse dage.

De har haft gårde i halvandet års tid. og de har nok været heldige med de gode priser på 
svin i den sidste tid.

Venlig hilsen fra Peter

Hej årg. 86/87
Som jeg fortalte til elevmødet, er jeg stadig ansat ved flyvevåbnet, men nu som civil ansat. 
Jeg går og passer de grønne områder, såsom beskæring, træfældning, græsslåning og og 
sprøjter for ukrudt.

Kone og børn er det ikke blevet til, så jeg lever et ret fredeligt liv endnu. Høsten 97 her
hjemme, må betegnes som god med pil opad.

Med venlig hilsen Stig Ravn

Efter Gråsten Landbrugsskole i 1987, arbejdede jeg 3 år som landbrugsvikar. I december 
1990 købte vi vores gård i Stevning, Nordborg, på 35 ha og 180 søer. Efter 5 år byggede vi 
en ny stald og renoverede en af de bestående stalde, så besætningen nu er oppe på 260 søer 
og vi har en landbrugselev ansat.

Med venlig hilsen Signe og Finn Voss
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Hej allesammen!
En lille hilsen fra Vojensegnen. Vi købte gård i Lille Vedbøl i 1992. her var på daværende 
tidspunkt 40 ha. heraf 15 forpagte! + 75 jerseykøer. Siden har vi udvidet koantallet til 125 
køer og vi driver ialt 100 ha, heraf 30 forpagtet.

Vi har en ung medhjælper ansat. Vi ser med spænding på fremtiden, men må nok erkende 
at arbejdspresset ikke aftager med alderen for nutidens landmænd.

Helle arbejder i Sydbank, Pigerne Anette og Marianne på 9 og 7 år går begge i skole i 
Vedsted.

En hilsen til alle på holdet fra Helle og Jan Søberg

Ja så blev det min tur til at lege forfatter for en stund. Efter skolen og en måneds ferie i USA 
byggede vi til 120 årssøer og slagtesvin, 1990 blev Dorte og jeg gift juli 1991 kom Rikke til 
verden. I jan. 1993 kom Anne til verden, resten af året fik vi tiden til at gå med at bygge nyt 
stuehus og købte jord, 1995 byggede vi farestald, drægtighedsstald og klimastald, så vi nu 
har 300 søer, hvor vi sælger hovedparten af smågrisene fra ved 30 kg. Der blev også købt 
mere jord, så vi i dag driver 84 ha inkl. forpagtning. 1997 meldte Jacob sin ankomst i april, 
der er også blevet tid til at få bygget en garage samt nyde sommeren.

Vi har lige været (il bryllup hos Mogens Knudsen, han arbejder som landbrugsskolelærer i 
Arhus og bor i Tørring. Vi ser også lidt til Peter Pørksen og Gert Petersen. Per og Susanne 
Løber er vi en del sammen med, de bor i nabolaget.

Til slut er der bare at sige, kommer i forbi så kig endelig indenfor.
Hans Wildenschild

Årgang 1987-88
Redaktør: Sven V. Hansen, Perbølvej 12, Kliplev, 6200 Aabenraa

Langt om længe lidt nyt! Der er sket meget siden 1988. Da jeg var færdig på skolen lavede vi 
et I/S med mine forældre.

Vi byggede ny stald til 60 køer. 1 1992 overtog vi resten. I 1993 blev jeg gift med Tina. I 
1994 startede vi med at køre maskinstation ved siden af, som idag optager det meste af vores 
tid. Idag har vi 3 mand ansat. Ellers går det stille og roligt ude på Egely.

Mange hilsner til de andre Günther Petersen

Tak kære Günther - og nu et lille suk fra Jeres gamle redaktør: Har jeg ikke tit nok sagt, at 
næst efter folkeregisteret er det mig I skal melde flytning til....lad bare kone, kæreste, vennel
og familie vente.

Og så den sørgelige statistik - der kom kun 4 svar retur, det ene fra postvæsenet med 
adressaten ubekendt, så nu går vi direkte til nyt fra Weber:
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Kære allesammen:
Nyt fra Tiset siden 91. I foråret og sommeren 93 byggede vi den gamle kostald om. hvor vi 
øgede koantallet til 68.

I April 94 købte vi 10 ha. jord med mælkekvote. Efter udvidelse af bedriften begyndte vi i 
94 at have en medhjælper. Det sidste påfund er en 12 tons gyllevogn, som jeg kører lidt »ma
skinstation« med (bare lidt i de døde perioder). Dvs. den aktuelle situation er 75 køer med 
opdræt, 93 ha. sand og lidt maskinstation. Konen hedder stadigvæk Vibeke. Det var alt her
fra.

Mange hilsner Henrik Weber

Og nu til »rosinen i pølse-enden«, Holger:
Hej med Jer! Typisk os, at vi for sent for sendt afsted, men det kunne jo være en chance for 
at vi når det, så I kan følge lidt med i, hvad der er sket hos os siden sidst. Hvornår vi sidst har 
skrevet kan vi selvfølgelig heller ikke huske. Men for at starte et sted, så bor vi nu på gården, 
og har gjort det siden December 1994. Sobesætningen er nu udvidet til 330 søer med salg al 
smågrise og vi dyrker 148 hektar. Medarbejdere har vi også fået ansat - en fast og en elev fra 
Gråsten Landbrugsskole, så nu er der også tid til familien, som nu foruden kone også består 
af en pige på 2 år og en dreng på 8 måneder. Vi håber, I alle har det godt rundt omkring og 
stadig trives med landbrugslivet.

Venlig hilsen Susanne og Holger Iversen

Tak Holger! Og nu er I vel alle klar over at til næste år har vi jo 10 års jubilæum, så det er jo 
nok en fordel at reservere Grundlovsdag til en lille Gråsten-udflugt! Tak til dem der har sva
ret i år (også til dem der ikke har svaret, hvilket unægteligt gør mit job lettere)!

Med venlig hilsen Sven V. Hansen

Årgang 1988-89
Redaktør: Hans Chr. Riggeisen, Kumledgaard, Kumledvej 9, Kumled, 6261 Bredebro

Hej allesammen!
I april 1993 oprettede jeg I/S med min far. Der var en kvote på 270 t mælk. Vi forpagtede en 
nabo gård med 117 t mælk + 12 hajord.

I 1994 forpagtede jeg min onkels gård med 170 t mælk + 40 ha og i sommer udvidede jeg 
gården med 100 køer.

I 1996 købte jeg 75 t mælk + 9 hajord, så jeg er ved at få mælk nok.
Jeg bor hjemme hos mine forældre. Hvis I er på disse kanter så kig ind.
Venlig hilsen Poul Callesen

Hej allesammen!
(Endelig blev det min tur. Det har jeg ventet længe på. Ha, ha)

Det er flere år siden jeg har skrevet, og der er sket en del siden.
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Vores det tredie barn kom til verden i maj 95. Lonna (den største) er startet i 1. klasse i år, 
og vi er startet på et nyt liv. Vi har ihvertfald ændret sengetids vaner.

I Forår 1996 brændte taget på ko + kalvestalden. Det blev heldigvis ved det. Efter nogen 
tids oprydning havde vi den gamle stald igen. Vi rev kalvestalden ned og har fået tag over 
plansiloerne i stedet for. Det er vi meget glade for. Vi har købt nogle kalvehytter, hvor 
kalvene stortrives. Det tog ca 3/4 år inden håndværkerne var helt færdige. Resten ville vi selv 
gøre. Efter oktober kom der først rigtig skub i byggeriet. Så alt og alle der gik ledige her i 
omegnen, kunne få job hos os. Vi har ingen karl haft siden oktober sidste år, så det var en 
hård tid. som varede til jul. Vi så med længsel frem til det nye år. Året 96 har det bare regnet 
med små uheld.

Nu er vi ovenpå igen og har haft en rolig og afslappet sommer, med regn + sol og masser 
af græs til køerne, en god nem høst og majsen godt i hus.

Mange hilsner Ulla Jensen

Hej allesammen!
Her i Burkal går det godt, vi har 75 køer og 92 ha, så der er faktisk ikke sket en hel masse si
den jeg skrev sidst. Men måske er der mere næste gang.

Håber i allesammen har det godt. Chr. Hoeck

Mojn, æ hofe i ålle ha et godt for det har vi sån set he e.
Siden sidst jeg skrev er der ikke sket så meget i selve landbruget, men lidt sker der da, vi sat
ser på at få en løsdrift stald til 80 køer næste år, selve hallen er der nu. bruges til foder i 
første omgang.

Arealet er steget lidt, i 1995 købte vi 13,5 ha til, ialt drives 80 ha + 20 ha skov og eng. 
Drives stadig som I/S sammen med mine forældre.

Noget godt, er at majsen stod godt i år og en kvotebørs er på vej.
Vi bor på ejendom 2, vi er Eva og undertegnede samt lille Anne Dorthe hende fik vi i for

året, en lille krudtugle.
Skulle i komme forbi så kig ind. Bent S. Iversen

Hej allesammen!
Her lidt nyt fra en af de få fynske elever fra Gråsten Landbrugsskole.

Gitte og jeg blev gift i 1995, hvor jeg også overtog gården efter min fars død. Der hører 32 
ha til ejendommen og med forpagtning drives 50 ha med korn, raps og roer. De eksisterende 
stalde blev renoveret i 1993 til 900 stipladser. Her i sommeren 1997 har vi bygget en helt ny 
sostald til 225 søer, og produktionen fremover skulle blive 3000 si.svin og 2000 smågrise. 
Sostalden er indrettet forholdsvis traditionelt med bokse, undertryks- og ligetryksventilation. 
Endvidere har vi opsat støvbindingsanlæg, hvor der udsprøjtes en fin stråle af vand tilsat få 
% rapsolie, for at forbedre staldmiljøet for både mennesker og dyr.

Gitte har hidtil haft arbejde som socialpædagog, det sidste års tid har hun haft orlov, da vi 
fik en dreng, men fremover bliver hun medarbejder i den hjemlige bedrift med særligt ansvar 
for farestald og smågrise.

Venlig hilsen Bo Maegaard
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Hej allesammen!
Lidt her fra mig, jeg bor i Geestrup, sammen med Peter og vores datter (Lisbeth) på lidt over 
2 år. Vi bor i fodermesterbolig til gården hvor Peter er fodermester.

Selv arbejder jeg i Sønderborg på Rønhave, Statens Planteavlsforsøg, et utroligt spæn
dendejob, en lidt anden måde at være planteavler på. Vi laver mange spændende forsøg.

En stor del af fritiden går med at underholde Lisbeth, hun er helt vild med at komme i stal
den og klappe køerne.

Nå, men nok for denne gang. Mange hilsner Sanne

Hej allesammen!
Ja hvad skal jeg sige » boller fra Kohberg« spøg til side, jeg er stadig i Døstrup hvor jeg pas
ser en lille flok køer, nu til sommer skal vi udvide så vi har plads til alle ungdyr de stod ellers 
nede hos hans far i den gamle stald. Den 18/1 fik vi en datter som blev døbt Mie, samtidig 
med at vi blev gift den 29/3. Ellers er alt ved det gamle.

Hilsen Leif

Hej allesammen!
Her er alt ved det gamle, har stadig 45 årskøer i bunden stald. Det eneste nye at vi har bygget 
i sommer en ny stald til ungdyr, den er bygget sådan at ca 60 køer + opdræt kan gå derinde. 
Det er muligt at køer fra den gamle stald skal derover hvis vi bliver tvungen til økologisk, vi 
driver ca 65 hajord.

Venlig hilsen Jørgen Thomsen

Hvor hurtig tiden dog går, så går vi imod vinter igen og et elevskrift er færdig, og vi bliver 
ældre og man tænker over tingene. Vi har fået en datter mere, det skete i januar d. 17. Hun 
fik navn Pernille, så jeg har nu 2 små piger + min pige (kæreste). Vi har nu 60 køer + 72 ha 
jord + en vindmølle (det er ikke så ringe endda).

Håber i alle har det godt, og med en god ønske om en glædelig jul og el godt nytår.
Hans Chi: Riggeisen

Årgang 1989-90
Redaktør: Inge N. Nørgaard, Hyrupvej 40, Geestrup, 6520 Toftlund

Hejsa!
Ja, så fik jeg mig alligevel taget sammen igen i år, selv om tidsfristen er overskredet. Så ei
det godt at have god forbindelse med Anton, og, ja egentlig er det helt sjovt, når jeg først er 
igang. Der er dog enkelte tilfælde som jeg kontakter, som kommer med nogle gevaldige sure 
opstød!!! Nå, men pyt vi går til sagen.

Inge
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Hej med jer!
Efter landbrugsskolen begyndte jeg på Ravning maskinstation. Der var jeg indtil jul 1991.

Derefter vidste jeg ikke helt hvad jeg ville, men en kammerat af mig som arbejdede i 
Norge, kontaktede mig, og sagde at jeg skulle rejse derop.

Jeg tog så derop for at se på det, og blev der indtil 15 januar 1996. Det varen gård med 18 
malkekøer i løsdrift og 60 ha. Vi dyrkede mest græs, vårbyg, havre og vår + vinterhvede. 
Mens jeg var der mødte jeg så Jane fra Herning. Jeg rejste derfor hjem i 1996 for at blive fo
dermester i Herning (80 køer i bindestald).
Der var jeg indtil I, juni 1997 hvor jeg så kørte som husbondafløser i 2 mdr.

1. august begyndte jeg på et inseminørkursus på Gråsten Landbrugsskole, men dumpede 
desværre. 7, nov kan jeg gå op til reeksamen, så når i læser dette er det spændende hvordan 
det er gået. Jane og jeg bor i Nørup. Jane arbejder som pædagogmedhjælper i Vandel skoles 
fritidsordning. Så skulle i få lyst, er der altid kaffe på kanden på de.Lichtenbergsvej 19 i 
Nørup. TLF 75883816. Til slut vil jeg ønske alle lærere og elever på en rigtig glædelig jul, 
samt et godt nytår.

Jørgen og Jane

En hilsen fra Felstedskov!
Efter godt 5 år som selvstændig, består landbruget af 125 køer og 84 ha + 20 ha i forpagt
ning,så der er nok at se til. Heldigvis hjælper far stadig på fuldtid.

Den sparsomme fritid bliver brugt på fodbold, serie 5 næste år, vi mangler kun opryk
ningsfesten!

Min nye interesse er løb! Crossløb om vinteren og foreløbig er det blevet til 2 marathonløb 
i sommers. Jeg håber vi ses til festen i juni, i år var jeg forhindret p.g.a. 1 uges ferie på Cos 
sammen med 3 kammerater bl.a. Poul.

Min nye adr. er: Varnæsvej 567, nabohuset til gården. Bo Langhede.

Hej Allesammen!
Jeg blev selvstændig d. 1/3 - 93 på gården »Rudebæk«. Her er 65 køer i bindestald og inc, 
pagt driver vi knap 100 ha. I 95 købte vi en 1/2 naboejendom, 10 ha med kvote, så vi nu har 
490000 kg mælk.

1994 gik med at bygge en foderlade, som jeg nødigt ville undvære! Samme år, 1. okt, var 
jeg med til at starte »Naturmælk« op. Det går rigtig fint. Vi startede op med 8 leverandører 
med 3 mill kg mælk. Her i år har vi lavet kalvestalden om til ungdyr og flyttet kalvene ud i 
hytter! Det er bare lykken!!! Næste projekt skulle gerne være en løsdriftstald med dyb
strøelse. Jeg håber vi ses i juni.

Hilsen fra Ole Hollænder

PS. P.S.
Husk nu vores komsammen 1. weekend i juni, os som møder op synes at det er vældig hyg
geligt.

M.V.H. Inge, ny adr. Hyrupvej 40, Geestrup, 6520 Toftlund.
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Årgang 1992
Redaktør Per Carsten Jørgensen, Ny Stavensbøl 2, 6440 Augustenborg

Flemming Skøtt Jensen:
Hej allesammen! Siden sidst er vi faktisk kommet langt. Vi har købt ejendom, som nogle af 
jer besøgte sidste år til den årlige fest. Vi venter stadig på indbydelsen til dette års fest. Hus
standen er desuden udvidet med et nyt medlem, Nicklas så dagens lys den 22 november 
1996, men han er såmænd allerede en stor dreng, der er i og overalt. Flemming er driftleder 
på en gård med en besætning på 510 søer. Der desuden en 1, års elev i stalden.

Mange hilsner Nicklas, Diana og Flemming

Malene R. Hansen:
Hej! Så blev det igen min tur til at skrive. På arbejdsfronten er der ikke sket det store, da vi 
stadig bor på Løjt og jeg går hjemme. I maj 96 fik vi pige nr 2, som kom til at hedde Henri
ette. En lille hilsen til festudvalget 1997, hvad blev der af 97 festen.

Mange hilsner til alle Malene

Hans -Henrik Hjelm:
Hej! Her er lidt nyt fra Als. Jeg har sat køerne ud fra 1-4-97, da jeg ikke kunne få mælke
kvote på en ejendom som jeg havde købt ind til, og uden kvote har man ingen produktion. Vi 
har solgt 13 ha fra og jeg har fået arbejde som anlægsgartner i Nordborg. Ved siden af har jeg 
sa 25 hajord at passe + lidt hobby kreaturer. Til foråret 98 venter vi familieforøgelse, så vi jo 
se om det bliver en dreng.
Karen er blevet dagplejer og passer 4 børn om dagen, ellers har vi alle det godt.

Hilsen Hans Henrik

Kent Jacobsen:
Hej allesammen! Vi har stadig forpagtet stalden i Hundslev. De første 5 år gået, og vi har lige 
forlænget aftalen 1 år.

Vi har 160 søer, men har droppet slagtesvinene, da stalden var nedslidt.
Vi bor stadig i Dyndved, hvor pladsen efterhånden snart bliver lidt trang. Vores datter Ka

thrine er snart 3 år og i marts skulle familien efter planen blive udvidet med en 
lillebror/søster.

Vi kunne desværre ikke deltage i klassefesten sidste sommer, men håber vi snart kan sam
les igen.

God jul og godt nytår ønskes alle af Kent og Tina

Peter Andersen:
Hej allesammen! Lidt her fra os 3 i Seestrup. Der er ikke sket ret meget siden sidst, Jeg er 
dog begyndt at arbejde igen,efter at have været sygemeldt med dårligt knæ,(arbejdsskade), 
sådan er det at blive rendt overende af en tyrekalv. Ellers går vi bare og venter på at skulle til 
Landbrugsskolefesten, den lader vente på sig, men det kan jo være at den er overstået når vi 
får elevskriftet.

Ellers sker der ikke rigtig noget. Jeg er begyndt at gå til rideundervisning, vi har nemlig 
købt en stor hest, det er faktisk temmelig sjovt. Ka’ i alle ha' det godt, vi ses forhåbentlig til 
festen.

Mange hilsner Peter A. + familie
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Per Carsten Jørgensen:
Tak for de indkomne svar. Lidt nyt herfar øen. Jeg har fået en pige i huset. Det er ikke så 
ringe. Arbejder stadig på JF og er fritidslandmand.

I ønskes alle en god jul og et godt nytår.

Årgang 1993
Redaktør: Ivan Nielsen, Grøndalsvej 5 A, Vammen, 8830 Tjele

Hej allesammen!
Ja som tiden går. Det er ikke til at tro at det er 4 år siden vi var på skolebænken.

Efter skolen var jeg husbondafløser i tre måneder hvorefter jeg startede som fodermester 
ved ca 140 jerseykøer i Hyndingholm. Der var jeg til august 95 hvor jeg rejste til USA og 
derefter til Australien. Jeg kom hjem først i januar 96 hvor jeg så lavede I/S med den gamle i 
Hausted. Jeg søgte kvote og fik det, så det kneb med pladsen til vinter. Så det endte med at vi 
startede med at bygge i foråret 97. Vi har bygget til ca 140 køer, men både kvoten ogjorden 
siger stop ved omkring 100.

For at det ikke skal være løgn er vi også blevet økologer, så der er mange spændende ting 
at tage fat i de kommende år.

Jeg håber i alle har det godt og hvis i kommer omkring Hausted er i velkommen til at 
kigge ind.

Hilsen Henrik Uth

Hej holdkammerater årgang 1993!
Da det er første gang jeg skriver i »Nyt fra gamle elever«, vil jeg begynde hvor vi sluttede, 
nemlig efter opholdet på Gråsten Landbrugsskole.

2. Juledag 1003 rejste vi til Canada, det var en utrolig god tur, men hold da k.... hvor var 
det koldt om vinteren. Da jeg kom hjem begyndte jeg at køre på maskinstation i nærheden af 
Ribe. På et tidspunkt bestemte jeg mig for at genoptage skolegangen, hvilket jeg faktisk 
havde haft lyst til lige siden driftledereksamen. Jeg begyndte derfor at læse til landbrugstek
niker (plantelinien) på Vejlby Landbrugsskole. Jeg blev færdig til sommeren 1997 og arbej
der nu som planteavlskonsulent i Landboforeningen for Vestslesvig.

Jeg er ikke blevet gift, ej heller fået børn, så der er ikke så meget nyt på den front.
Nyt fra andre på holdet. Jeg gik på skole med Anette Krog, hun har fået arbejde som lærer 

på en landbrugsskole. Jeg har talt med Henrik Uth. han er blevet økolog og bygget en stor 
løsdriftstald.

Jeg håber at i alle har det godt.
Venlig hilsen Finn, tlf20653667

Hej alle fra »Team 93«!
Tiden flyver, håret bliver mindre og vi bliver alt for hurtig gamle (av, min ryg!). I min egen 
lille andedam har der været en hel del røre siden jeg sidst har meddelt mig ad disse kanaler, 
idet vi (stadig Conni, Ja) pr 1/10-96 forlod den trygge lønmodtagerverden og sprang ud i de 
selvstændiges rækker;-»Lykkegård«- hvor sentimentalt- har vi valgt at kalde gården her i 
Kalvslund, ved Ribe. Her er 160 konventionelle søer og 30 JB1, så kom ikke her og fortæl os 
noget om sandflugt og vanding!!-bortset fra det så går det godt; - vores privatliv blev 15/8-

107



97 beriget med en lille søn, så arvingen er klar til når farmand er slidt op om få år, her er 
nemlig massevis af godt gammeldaws fast møg i staldene ( det er faktisk lige før, jeg lige så 
godt kunne have været kvægmand!).

For ikke at sætte hele familieformuen over styr, beholdt Conni sit faste arbejde i Kolding, 
så når barselsorloven slutter engang i februar kalder landevejen igen for hende: - vi går og 
håber på hun l inder et arbejde lidt på, så det halve af dagen ikke skal gå med transport!

I vor yderst sparsomme fritid mødes vi af og til. en flok af »gutterne fra dengang i 93«, og 
får en« enkelt« øl og en masse stor snak;- de fleste af den er blevet selvstændige og har 
børn/venter børn, så det må være noget smitsomt! (måske lidt vækstfremmer ville hjælpe!!)

Hav det godt, og arbejd sagte!! - såfremt nogen afjer kommer forbi har vi altid kaffe på 
kanden og tid til en snak!.

Carsten Friis. Koldingvej 48. Kalvshmd

Mojn allesammen!
Etter skoleopholdet kom jeg tilbage til min gamle plads i Snogbæk ved Chresten Lorenzen, 
hvor jeg stadigvæk arbejder. Min dagligdag går med at passe 200 hajord, opdræt af slagte
kyllinger. slagtesvin og lidt kalkuner til jul.

I efteråret 1995 var jeg en smut i Polen for at besøge et »moderne« landbrug. På de kanter 
er der mindst to til at udføre en mands arbejde herhjemme.

I 1995 fik jeg endelig en »sild« i nettet. Lige nu nyder vi tilværelsen på Østerholm, en af 
Chrestens ejendomme. Vi leder efter en ejendom på Als, da Dorthe arbejder som kemiingen
iør på Danfoss. Men at finde en ejendom på Als nærmer sig det umulige, så nu får vi se hvad 
fremtiden byder.

Får jævnligt en sludder med nogle af de andre fra holdet.
Hilsen fra Gert Johansen (sømand)

Vi er nu flyttet nordpå. Jeg er fodermester for 100 køer og Karin laver chocolade. Vi fik en 
datter lige inden jul sidste år, som vi nu har nydt og passet i næsten et år, tiden går så hurtigt 
med sådan en størrelse i huset.

Venlig hilsen lvan Nielsen

Årgang 1994
Redaktør: Henrik Høeg, Svennesmølle 36, 6470 Sydals

Efter 1 år + 7mdr på Marsk Møbler tog jeg 2 mdr ud at rejse til New Zealand og Australien. 
På New Zealand prøvede vi selvfølgelig Bungy Jump og Jet Boat.

Vi kom desværre til Australien i efteråret, og det var derfor umuligt at finde arbejde.
Efter 2 mdr gik turen hjem til Danmark igen, hvor jeg fik arbejde hos et entrepenørfirma. 

Efter 7 mdr kaldte køerne dog igen, og jeg har nu i 1 år arbejdet som fodermester med 45 
årskøer.

Jeg bor stadig i Daler og er nu endelig helt færdig med at renovere huset.
Jeg glæder mig til at høre fra jer.

Lars Sørensen
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Hej allesammen!
Efter endt modul 2 i 1994, tog jeg til Århus. Her læste jeg til planteavlstekniker og blev fær
dig i 1996.

Jeg boede på kollegie sammen med Christian Ulrich og Kresten Meyer hvilket langt fra 
var kedeligt !! Så vi havde nogle gode og utroligt spændende år. Straks efter endt uddannelse 
fik jeg arbejde på Jyndevad forsøgsstation, hvor jeg arbejder med mange forskellige mark
forsøg, og diverse projekter.

Venlig hilsen Anette Nicolaisen

Høsten har været lille men. lidt er bedre som ingenting.
Venlig hilsen Henrik

Årgang 1995
Redaktør: Kenn Hansen, Sønderborgvej 164, 62Ü0 Aabenraa

Henrik skriver:
Her er en lille hilsen fra det midtjyske. Efter endt skoleophold. Modul 2, kørte jeg på ma
skinstation i 10 mdr., hvorefter jeg skulle aftjene værnepligt, som forgik hos Beredskabs 
Korpset i Thisted, hvor jeg lærte at slukke ildebrand, redde mennesker og meget mere. Efter 
6 mdr. værnepligt tog jeg på minkfarm, for at pelse minke.

Lige i øjeblikket (14. okt. 1997, red.) er jeg nok en gang på maskinstation mens jeg er på 
udkig efter noget andet (arbejde på en kvæggård). Mine planer for fremtiden er at tage de 
sidste 4 mdr. skole til september ‘98. Håber i allesammen har det godt.

Henrik Laursen

Søren skriver:
Umiddelbart efter skolen tog jeg til USA og arbejdede hos en dansk farmer i 4 mdr.

Efter denne tur passede jeg grise i Løgumkloster i 8 mdr. I efteråret ‘96 tog jeg »driftle
der« på Bygholm sammen med Niels Iversen og Uwe.

Siden januar har jeg været fodermester i en frilandsbesætning på 550 søer, så jeg får mas
ser af frisk luft. Hvis nogen kommer forbi Kerteminde (Mosegårdsvænget 17. 5380 Dalby, 
red.), er de velkomne til at kigge ind.

Søren Kontbek 
Frank skriver:
Hej allesammen. Da jeg var færdig med de 6 mdr. på landbrugsskolen, begyndte jeg på ma
skinstation. Der var jeg i 3 mdr. 1. oktober ‘95 begyndte min militærtid, der var jeg i 8 mdr. 
Så begyndte jeg igen på maskinstation. Den 18. juli ‘96 brændte hele vores stald derhjemme, 
derfor blev jeg hjemme fra november til april, for at hjælpe med at bygge det hele op igen. 
Nu er det hele godt kørende og jeg regner med at skulle overtage det engang. Det er en ny 
løsdriftsstald med sengebåse til 90 køer plus opdræt på spalter, plus kalvestald og lade.

Fra april til september i år, var jeg igen på maskinstation. Nu er jeg igang med de sidste 4 
mdr. på landbrugsskolen. Fra 1. jan. ‘98 har jeg fået plads som fodermester på en gård med 
140 køer. Så det bliver lidt at se til. Til sidst en hilsen til jer allesammen.

Frank Clemmesen
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Henrik skriver:
Mojn allesammen. Efter endt Modtil 2 i 1995 er jeg begyndt at arbejde i Bolderslev igen, det 
samme sted som før jeg kom på skole. Vi skulle til at bygge løsdriftsstald til 110 køer, så vi 
malker nu omkring 100 køer, mod de 74 vi havde før i bindestald.

Det var dejligt da det hele kom i rutine i den nye stald. September 1996 begyndte jeg med 
Modul 3 og blev færdig i december. Derefter begyndte jeg igen at arbejde i Bolderslev, så jeg 
er ved at kende stedet ret godt. Min arbejdsgiver er ved at lægge om til økologisk, men er 
først rigtig økolog til april 1998. Jeg har det ellers godt og håber det samme for jer.

Henrik Thomsen

Redaktøren skriver:
Tilsidst en lille hilsen fra mig selv. Jeg er i skrivende stund ansat som fodermester på Solbak
kegård i Vester Snogbæk som ligger ved Sønderborg. Jeg skal varetage den daglige drift af 
besætningen, som er på 260 søer med tilhørende slagtesvin, som dog bliver passet af mark
karlen hver morgen. Jeg går altså og passer mig selv det meste af dagen, og det befinder jeg 
mig godt ved. Håber I alle får en god jul og et godt nytår.

Kenn Hansen

Sekretærens nye residens
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Alle skolens medarbejdere 

sender hermed tidligere Gråsten-elever 

og skolens øvrige venner de bedste ønsker 

for julen og det kommende år.
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Gråsten
Landbrugsskole

Fiskbækvej 15 • 6300 Gråsten
Tlf.: 74 65 10 24
Fax: 74 65 06 24
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